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Нормативті сілтемелер 

 

1 ҚР-ның Салық Кодексі. 2009ж. №209- II Заңы (өзгертулер мен 

толықтырулар енгізілген); 

2   «Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» Қазақстан 

Республикасының 2007 жылғы 28 ақпандағы № 234-III Заңы. (28.12.2019 

жылғы жағдай бойынша өзгерістермен және толықтырулармен). 

3 Халықаралық қаржылық есептілік стандарттары 
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Анықтамалар 

 

Бұл магистрлік диссертацияда келесі терминдер сәйкес анықтамалармен 

пайдаланылған: 

1 Меншікті капитал – өнеркәсіптік кәсіпорынды қаржыландырудың негізгі 

көзі болып табылады. Оның құрамына жарғылық капитал, жинақталған капитал 

(резервтік және қосымша капитал), бөлінбеген пайда кіреді. 

2 Кәсіпорынның   қаржылық  жағдайы - бұл   бірқатар көрсеткіштермен   

сипатталатын   оның   саулығы   мен   өмір  сүру қабілеттілігін   кешенді   түрде   

бағалау. 

3 Қарыз капиталы - бұл банктер мен қаржы компанияларының несиелері, 

қарыздар, кредиторлық қарыздар, лизинг, коммерциялық қағаздар және т.б. 

4 Инвестициялау дегеніміз - кез-келген түрдегі активтердің өсуі және 

қаражаттың жұмсалуы, активтерді сату жаңа инвестицияларды қалыптастыру 

көзі болып табылады. 

5 Қаржылық қызмет - бұл несиелер мен несиелер алу немесе қосымша 

акциялар шығару (меншікті капитал) - бұл ақша көзі, қарызға қызмет көрсету, 

дивидендтер төлеу және несие берушілермен және компания иелерімен басқа 

есеп айырысулар ақша қаражатының азаюына әкеледі. 

6 Қаржылық   тұрақтылық - бұл   әрдайым төлем   қабілеттілігін   

кепілдендіретін   кәсіпорынның   белгілі  бір   шоттар жағдайы. 
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Белгілеулер мен қысқартулар 

 
Актив Аббреви-

атура 

Пассив Аббреви- 

атура 

I. Ұзақ мерзімді активтер ҰМА III. Қысқа мерзімді 

міндеттеме 

ҚММ 

Материалдық емес активтер МЕА Қысқа мерзімді кредтер мен 

займдар 

ҚМКЗ 

Негізгі құралдар НҚ Өзге де қысқа мерзімді 

міндеттемелер 

ӨҚММ 

Аяқталмаған құрылыс АҚ Қысқа мерзімді 

міндеттемелердің жиыны 

ҚММЖ 

Ұзақ мерзімді қаржылық 

салымдар 

ҰМҚС IV. Ұзақ мерзімді 

міндеттемелер 

ҰММ 

Өзге де айналымнан тыс 

активтер 

ӨАТС Ұзақ мерзімді кредиттер 

мен займдар 

ҰМКЗ 

II. Қысқа мерзімді активтер ҚМА Өзге ұзақ мерзімді 

міндеттемлер 

ӨҰММ 

Қорлар  Қ Ұзақ мерзімді 

міндеттемелердің жиыны 

ҰММЖ 

Дебиторлық қарыздар ДҚ V. Капитал және резервтер КР 

Ұзақ мерзімді дебиторлық 

қарыздар 

ҰМДҚ   

Қысқа мерзімді дебиторлық 

қарыздар 

ҚМДҚ   

Қысқа мерзімді қаржылық 

салымдар 

ҚМҚС   

Ақша қаражаттары АҚ   

Өзге де айналымды активтер ӨАА   

Айналымды активтердің 

жиыны 

ААЖ   

Активтердің жиыны (баланс 

валютасы) 

БВ Пассивтер жиыны (баланс 

валютасы) 

БВ 
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Кіріспе 

 

Зерттеу жұмысының өзектілігі. Нарықтық қатынастары жағдайында 

кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың маңызы өте зор. Бұл 

кәсіпорындардың тәуелсіздікке ие болуымен, сондай-ақ олардың меншік 

иелері, жұмысшылар, коммерциялық серіктестер, инвесторлар және де басқа 

контрагенттер алдында өзінің өндірістік-кәсіпкерлік қызметінің нәтижелері 

үшін толық жауапкершілікте болуымен байланысты. 

Кәсіпорынның қаржы жағдайы осы кәсіпорынның белгілі бір кезеңдегі 

қаржылық тұрақтылыгын және оның өз шаруашылық қызметін үздіксіз 

жүргізуі мен өзінің қарыз міндеттемелерін уақтылы өтеуі үшін қаржы 

ресурстарымен қамтамасыз етілуін көрсетеді. 

Қаржылық жағдайды талдау кәсіпорынның шаруашылық қызметін 

талдаудың қорытындылаушы кезеңі болып табылады. Және ол 3 сатыны 

қамтиды: жабдықтау, өндіріс және өткізу. Бұлардың жиынтыгы коммерциялық, 

өндірістік және қаржылық қызметті құрайды.  

Ондаған жылдар бойы барлық басқару деңгейлерінде және кәсіпорынның 

өзінде пайдаланып келген қаржылық жағдайды талдаудың қалыптасқан 

әдісінің, шаруашылық жүргізудің әкімшілік жүйесінің жұмыс істеу жағдайында 

және негізінен орталықтандырылған көздерден қаржыландырылатын 

мемлекеттік меншік үшін, сондай-ақ уақытша тартылған қаражаттарды тұрақты 

пассивтер, айналым қаражаттарын және басқаларды мөлшерлеу мақсатында 

қолданылғаны түсінікті. Бүл жағдайлар шаруашылық жүргізудің тиімділігіне 

бағытталған басқарушылық шешімдерді қабылдауда кәсіпорынның дербестігін 

тежеп отырады және нарықтық қатынастар және кәсіпшілік қызметпен мүлдем 

үйлеспейді. 

Қазіргі жағдайда көптеген өнеркәсіптік кәсіпорындар әртүрлі себептермен 

туындаған қаржылық қиындықтарға тап болды. Мұндай кәсіпорындар біздің 

еліміздің экономикасына теріс әсер етеді, нәтижесінде жалпы ішкі өнімнің, 

ұлттық табыстың және сәйкесінше халықтың өмір сүру деңгейінің төмендеуіне 

әкеледі. 

Бұл жағдайда қаржылық қиындықтарды алдын-ала бағалау өнеркәсіптік 

кәсіпорындардың басшылығы үшін өте маңызды, себебі экономикалық 

қызметтегі қаржылық мәселелернеғұрлым ертерек анықталса, оларды жою 

үшін қабылданған шаралар соғұрлым ауыртпалықсыз және тиімді болады, олар 

кейіннен әлеуетті инвесторлар үшін тартымдылықты арттыруға мүмкіндік 

береді.Сондықтан қаржылық қиындықтарды жоюға бағытталған іс-шаралар 

кешенін әзірлеу ғана емес, сонымен бірге инвестициялық тартымдылықты 

арттыруға бағытталған ең алдымен оның қаржылық аспектісін әзірлеу керек. 

Тақырыптың өзектілігі инвестициялық тартымдылықты арттыру, отандық 

өнеркәсіптік кәсіпорындардың өсуі мен тұрақты дамуын қамтамасыз ету 

қажеттілігімен, сондай-ақ өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын 

талдау мен болжаудың бірқатар теориялық, әдіснамалық және қолданбалы 

аспектілерінің шешілмеуімен байланысты. 
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Отандық ғылым мен практика өндірістік тиімділікті арттыра алатын 

өндірістік кәсіпорындарды басқарудың экономикалық және 

ұйымдастырушылық формалары мен әдістері саласында айтарлықтай тәжірибе 

жинақтады.Алайда, кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау және болжау 

әдістемесінің мәселелеріне  аса көп мән берілген жоқ. 

Диссертациялық жұмыстың  мақсаты: өнеркәсіптік кәсіпорынның 

қаржылық жағдайын талдаумен  және болжамдауда  теориялық және 

практикалық  зерттеулердің негізінде өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық 

жағдайын талдау мен болжаудың теориялық және әдістемелік негіздерін 

дамыту болып табылады. 

Алға қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттерді шешу қажет: 

1. Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын сипаттайтын 

көрсеткіштер жүйесін жасау. 

2. Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайының әртүрлі аспектілерін 

сипаттайтын көрсеткіштердің теңдестірілген жүйесінің қаржылық 

компонентінің көрсеткіштерін қалыптастыру. 

3. Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын, оны талдау және 

мақсатты болжау әдістемесін едәуір сипаттайтын көрсеткіштердің қалыптасқан 

жүйесі негізінде ұсыну 

4. «KazStroy Damu»  жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің (ЖШС) 

деректері негізінде қаржылық  есептеріне талдау жүргізу. 

Қойылған міндеттерді шешу әдістері. Магистрлік диссертация жалпы 

ғылыми әдістерді (талдау, синтез, диалектика, ұқсастық), есепке алу-талдау 

жүйесінің арнайы тәсілдері мен рәсімдерін (құжаттау, бағалау, теңгерімдік 

қорыту, есептілік, калькуляция, бақылау, талдау, болжау, бюджеттік жоспарлау 

және т.б.) қолдана отырып орындалды. 

Тақырыптың зерттелу дәрежесі.Коммерциялық ұйымдардың қаржылық 

жағдайын талдау және болжау мәселелері, қаржылық-экономикалық талдау, 

қаржылық есептілікті, қаржылық менеджментті, корпоративті қаржын туралы 

әдебиеттерде  отандық және шетелдік ғалымдардың зерттеулері  жеткілікті 

түрде қамтылды. Алайда, тек өнеркәсіптік кәсіпорындардың қаржылық 

жағдайын талдауға және болжауға арналған ғылыми еңбектердің тізімі 

салыстырмалы түрде аз. 

Диссертациялық жұмыстың теориялық және  ақпараттық негізін: 

Тақырыпты зерттеу  барысында Кеулімжаев К.Қ.,  Шеремет А.Д., Сайфуллин 

Р.С., Баймұханова С.Б., Ковалев В.В., Дүйсенбаев К.Ш., Негашев Е.В. 

Стоянова Е.С. және т.б. ғалымдардың  еңбектері,бухгалтерлік есеп және 

экономикалық талдау саласындағы ғылыми-практикалық конференциялар мен 

семинарлардың материалдары қолданылды.Зерттеу барысында кәсіпорынның 

бухгалтерлік және қаржылық есептілігінің мәліметтері, кәсіпорынның ішкі 

нормативті-техникалық құжаттары, мерзімді баспа құралдарының ақпараттары, 

қаржылық менеджмент саласындағы отандық және шетелдік мамандардың 

оқулықтары, кәсіпорынның қаржысын талдаудың қазіргі заманғы әдістері 

қолданылды. 
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Зерттеу пәні – өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржысын талдау және болжау 

әдістері. 

Зерттеу объектісі – «KazStroy Damu» ЖШС кәсіпорынның қаржысын 

талдау және болжау әдістері қарастырылды.  

Диссертациялық жұмыстың ғылыми жаңалығы - автор әзірлеген 

өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын жан-жақты талдау және  

болжау әдістемесі кез-келген уақыт аралығында өнеркәсіптік кәсіпорынның 

қаржылық жағдайын болжауға, оның қаржылық қиындықтарын жоюға және 

қаржылық тартымдылығын арттыруға мүмкіндік береді. 

Диссертациялық жұмыстың тәжірибелік маңыздылығы:  
диссертациялық зерттеудің нәтижелерін өнеркәсіптік кәсіпорынның  қаржысын  

басқаруда қолдануға болады. 

Диссертациялық жұмыстың құрылымы.  Диссертация  кіріспеден, үш 

бөлімнен, қорытындыдан, қолданылған әдебиеттер тізімінен  құрылған.  

Жарияланымдар. Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері екі мақалада 

жарияланған. 
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1. ӨНЕРКӘСІПТІК КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН 

ТАЛДАУ МЕН БОЛЖАУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘДІСНАМАЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІН ЖАСАУ 

 

1.1 Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың мазмұны 

 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын қаржылық талдау 

объектісі ретінде қарастыра отырып, экономикалық әдебиеттерде оның 

бірыңғай, нақты анықтамасы әлі тұжырымдалмағанын атап өткен жөн. 

Дегенмен, кәсіпорынның  қай салаға жататынына мән берілмей, кәсіпорынның 

қаржылық жағдайына көп назар бөлінеді. Сонымен қатар, барлық 

экономикалық ғалымдар қаржылық жағдайды экономикалық категория ретінде 

қарастырмайды. 

Отандық және шетелдік авторлардың кәсіпорынның қаржылық 

жағдайының негізгі анықтамалары мен сипаттамалары кейбір бірінші бөлімде 

тұжырымдалған. 

Осы мәселе бойынша әдебиеттерді зерттеу қаржылық жағдайдың 

анықтамаларында көбінесе кәсіпорынның өз қызметін қаржыландыруға, қаржы 

ресурстарын орналастыруға және пайдалануға қабілеттілігі, қаржылық 

мүмкіндіктерді бағалауға мүмкіндік беретін факторлардың жиынтығы туралы 

айтылатындығын көрсетеді. 

Кәсіпорынның  қаржылық жағдайын анықтау тәсілдері айтарлықтай 

ерекшеленетін бірқатар экономикалық ғалымдар тобын ажыратуға болады. 

Атап айтқанда, Г.В. Савицкая,  С.Б.Баймұханова, Э.И. Крылов, С.И. Крылов 

кәсіпорынның қаржылық жағдайына экономикалық категория ұғымын береді 

[1]. Л.Н. Павлова, Г.Б. Поляк, К.Қ. Кеулімжаев.  А.И. Гинзбургтің қаржылық 

жағдай дегеніміз - бұл қаржылық жағдайды қалыптастыру және пайдалану 

процесін бағалауға мүмкіндік беретін көрсеткіштер мен факторлардың 

жиынтығы деген анықтама береді [2]. И.П. Любушин, Ә.С.Асанова, Г.В. 

Савицкая қаржылық жағдай - бұл кәсіпорынның өз қызметін қаржыландыру 

қабілеттілігі деп түсіндіреді [3]. В.В. Ковалев кәсіпорынның қаржылық 

жағдайына анықтама бермейді, бірақ қаржылық жағдайды  жылдық жиынтық 

пайда туралы есепте келтірілген есепті кезеңде қол жеткізілген қаржылық 

нәтижелермен анықталады деп қарастырады [4]. Ал А.Д. Шереметтің пікірі 

бойынша кәсіпорынның қаржылық жағдайы қаражаттың құрамы мен 

орналасуымен, олардың көздерінің құрылымымен, капитал айналымының 

жылдамдығымен, кәсіпорынның өз міндеттемелерін уақытында және толық 

көлемде өтеу қабілетімен, сондай-ақ басқа факторлармен сипатталады [5]. 

К.Қ. Кеулімжаевтің  ғылыми еңбектерінің тұжырымдамасы бойынша  

«Қаржылық жағдай дегеніміз - кәсіпорынның өз қызметін қаржыландыру 

мүмкіндігі. Ол кәсіпорынның қалыпты жұмыс істеуі үшін қажетті қаржы 

ресурстарымен қамтамасыз етілуімен, оларды дұрыс орналастырумен және 

тиімді пайдаланумен, басқа заңды және жеке тұлғалармен қаржылық 

қатынастармен, төлем қабілеттілігімен және қаржылық тұрақтылығымен 
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сипатталады. Сонымен қатар  бухгалтерлік есеп - бұл пайдаланушылар үшін 

ақпаратты өлшейтін, өңдейтін және тасымалдайтын жүйе. Бухгалтерлік 

ақпаратты пайдаланушылардың әртүрлі топтарының болуы қаржылық және 

басқарушылық  бухгалтерлік есепті ажыатуға әкеледі» [6].  

А.К.Бейсенбаевтің ойы бойынша: «Кәсіпорынның қаржылық жағдайы - 

ресурстарды тарту, олардың тиімділігін ескере отырып ағымдағы және ұзақ 

мерзімді шығындарды қаржыландыру бойынша кәсіпорынның қаржылық 

мүмкіншіліктерін бағалайтын факторлардың жиынтығы [7]. 

С.Б. Баймұханова соавторлармен бірге жасаған еңбектерінде: «Қаржылық 

жағдай - меншікті және қарыз капиталының құрылымын және мүліктің әртүрлі 

түрлері арасында орналастыру құрылымын, сондай-ақ оларды пайдалану 

тиімділігін, төлем қабілеттілігін, қаржылық орнықтылығын және кәсіпорынның 

инвестициялық тартымдылығын және оның өзін-өзі дамыту қабілетін 

сипаттайтын экономикалық санат» [8]. 

А.М.Ковалеваның пікірі «Акционерлік қоғамның қаржылық жай-күйін 

жалпы талдау барысында қаражатты-активтерді орналастыру мен пайдалануға 

және осы қаражатты-пассивтерді қалыптастыру көздеріне жалпы баға 

беріледі»[9]. 

Чечевицына Л.Н. «Қаржылық жағдай - бұл барлық өндірістік-шаруашылық 

факторлардың өзара қарым-қатынастарының нәтижесі және шаруашылық 

жүргізуші субъектінің төлем қабілеттілігімен, шаруашылық келісім-шарттарға 

сәйкес жабдықтаушылардың төлем талаптарын уақытында қанағаттандырумен, 

несиелерді қайтарумен, жалақы төлеумен, бюджетке төлемдер жасау 

қабілетімен көрінеді.Кәсіпорынның қаржылық жағдайы оның қаржылық 

қаражатын қалыптастыру және пайдалану процесін көрсететін көрсеткіштер 

жиынтығымен сипатталады.» деген тұжырым жасады [10]. 

Қ.К. Кеулімжаевтің  басқа авторлармен бірге жасаған зерттеу 

жұмыстарында: «Қаржылық жағдай дегеніміз - кәсіпорынның өз қызметін 

қаржыландыру мүмкіндігі. Ол кәсіпорынның қалыпты жұмыс істеуі үшін 

қажетті қаржы ресурстарымен қамтамасыз етілуімен, оларды дұрыс 

орналастырумен және тиімді пайдаланумен, басқа заңды және жеке 

тұлғалармен қаржылық қатынастармен, төлем қабілеттілігімен және қаржылық 

тұрақтылығымен сипатталады».деген қорытынды жасады [11]. 

В.В. Ковалевтің еңбектерінде «Қаржылық жағдай, әрине, есепті кезеңде 

қол жеткізілген, №2 нысанда келтірілген қаржылық нәтижелермен 

айқындалады, бұдан басқа, баланстың кейбір активті және пассивті 

баптарымен, сондай-ақ олардың арасындағы арақатынастармен сипатталады. 

Қаржылық жағдайдың сипаттамасы қысқа мерзімді позициядан да, ұзақ 

мерзімді перспективадан да орындалуы мүмкін. Бірінші жағдайда олар 

коммерциялық ұйымның өтімділігі мен төлем қабілеттілігі туралы, ал екінші 

жағдайда оның қаржылық тұрақтылығы туралы айтады».деп жазылған [12]. 

Ковалева А.М. кәсіпорынның қаржылық нәтижелерін талдаудың мәнін 

былай деп ашқан: «Акционерлік қоғамның (АҚ) қаржылық жай-күйін жалпы 
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талдау барысында қаражатты активтерді орналастыру мен пайдалануға және 

осы қаражатты пассивтерді қалыптастыру көздеріне жалпы баға беріледі» [13]. 

И.А. Бланктің пікірі бойынша «Қаржылық жағдай - кәсіпорынның активі 

мен капиталының жекелеген құрылымдық элементтерінің теңгерімділік 

деңгейі, сондай-ақ оларды пайдалану тиімділігінің деңгейі» [14]. 

Қазақстан ғалымы өзінің еңбегінде Дүйсенбаев К.Ш. Кәсіпорынның 

қаржылық жағдайы оның қаржылық қаражатын қалыптастыру және пайдалану 

процесін көрсететін көрсеткіштер жиынтығымен сипатталады деп 

тұжырымдаған [15]. Ал Рессей ғалымы Гинзбург А.И. Кәсіпорынның 

қаржылық жағдайы оның қаржылық қаражатын қалыптастыру және пайдалану 

процесін көрсететін көрсеткіштер жиынтығымен сипатталады деген [16].  

Кәсіпорынның қаржылық жағдайы ұғымын экономикалық категориялар 

дәрежесіне жатқызу керек пе, жоқ па деген мәселені зерттей отырып, қаржылық 

жағдай оның қаржылық - экономикалық қызметінің ажырамас сипаттамасы 

нәтижесі екенін түсіну қажет. Сондықтан, қаржылық жағдайды экономикалық 

құбылыстар мен процестердің маңызды жақтарын шаруашылық жүргізуші 

субъектілер деңгейінде көрсететін маңызды көрсеткіштердің бірі ретінде тануға 

болады. 

Әр түрлі түсінтемелерді жинақтай отырып, келесі анықтаманы 

тұжырымдауға болады: өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайы - бұл 

оның өндірістік әлеуетін, меншікті және қарызға алынған қаржы ресурстарын 

орналастыруды және пайдалануды, сондай-ақ олардың әр сәтте жеткіліктілігін 

сипаттайтын, кәсіпорынның төлем қабілеттілігінде көрінетін, оның айналым 

процесінде капиталдың жай-күйін көрсететін көрсеткіштер жүйесімен 

сипатталатын экономикалық категория, сондай-ақ бағалы қағаздар 

нарығындағы жағдайдың тұрақтылығы егер өнеркәсіптік кәсіпорын ашық 

акционерлік қоғам болса. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың негізгі 

мақсаты оның қаржылық жағдайын жақсарту туралы шешім қабылдау үшін 

аналитикалық қолдауды қалыптастыру болып табылады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың негізгі 

мақсатына жету үшін келесі өзара байланысты міндеттерді шешуді талап етеді: 

1) мүліктік жағдайды талдау; 

2) қаржылық тәуелсіздікті талдау; 

3) төлем қабілеттілігі мен өтімділігін талдау; 

4) іскерлік белсенділікті талдау; 

5) қаржылық жағдайдың кешендік бағалауын орындау. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың жоғарыда 

аталған міндеттеріне сәйкес және осы параграфта тұжырымдалған өнеркәсіптік 

кәсіпорынның қаржылық жағдайын және оның негізгі тұстарын ескере отырып, 

өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау келесі компоненттерді  

қамтиды: 

1) мүліктік жағдайды талдау; 

2) қаржылық тәуелсіздікті талдау; 
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3) төлем қабілеттілігі мен өтімділігін талдау; 

4) іскерлік белсенділікті талдау. 

Ісекрлік белсенділікті талдаунегізігі төрт бағыттын түрады: 

1) өнеркәсіптік кәсіпорындардың ресурстарын қарқынды пайдалануын 

талдау; 

2) өнеркәсіптік кәсіпорын қызметінің тиімділігін және ресурстарын 

пайдалануды талдау; 

3) өнеркәсіптік кәсіпорынның – ашық акционерлік қоғамның нарықтық 

белсенділігін талдау; 

4) қаржылық жағдайды кешенді бағалау. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жай-күйін талдаудың негізгі 

объектілерінің қатарына айналым активтері, айналымнан тыс активтер, нақты 

активтер, қарыз капиталы: ұзақ мерзімді және қысқа мерзімді міндеттемелер 

және меншікті капитал жатқызылуы мүмкін. 

Неғұрлым тереңдетілген талдау жүргізу қажет болған жағдайда бұл 

объектілер жеке элементтерге бөлінуі мүмкін мысалы, айналымдағы активтер 

құрамында ақша қаражаты, ал қысқа мерзімді міндеттемелер құрамында - 

кредиторлық қарыздар бөлінуі мүмкін. 

Осылайша, өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдауға екі 

негізгі көзқарастардың болуы айқын болады: 

- бағыттар бойынша; 

- объектілер бойынша. 

Құрамдас бөліктері бойынша өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық 

жағдайын талдау және объектілер бойынша өнеркәсіптік кәсіпорынның 

қаржылық жағдайын талдау белгілі бір жолмен өзара байланысты. 

Атап айтқанда, өнеркәсіптік кәсіпорынның айналым активтерін талдау 

оның мүліктік жағдайын :айналым активтерінің құрылымы мен динамикасын 

талдау, өтімділікті:өтімділік коэффициенттерін есептеу және талдау, 

ресурстарды пайдалану қарқындылығын :айналым активтерінің айналымдылық 

көрсеткіштерін есептеу және талдау және ресурстарды пайдалану тиімділігін 

:айналым активтерінің рентабельділік көрсеткіштерін есептеу және талдау 

элементтерін қамтиды. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның айналымнан тыс активтерін талдау өзінің 

құрамына оның мүліктік жағдайын:айналымнан тыс активтердің құрылымы 

мен динамикасын талдау, қаржылық тұрақтылығын:меншікті айналым 

капиталын және одан туындайтын қаржылық коэффициенттерді есептеу және 

талдау, төлем қабілеттілігін: жалпы төлем қабілеттілігі және инвестициялау 

коэффициенттерін есептеу талдау элементтерін, ресурстарды пайдалану 

қарқындылығы:айналымнан тыс активтердің айналымдылық қор 

қайтарымдылық көрсеткіштерін есептеу және талдау және ресурстарды тиімді 

пайдалануды - айналымнан тыс активтердің рентабельділік көрсеткіштерін 

есептеу және талдау қамтиды. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның ұзақ мерзімді міндеттемелерін талдау оның 

қаржылық тұрақтылығын, қаржылық орнықтылық коэффициенттерін есептеу 



13 

 

және талдау, төлем қабілеттілігін -жалпы төлем қабілеттілігі және 

инвестициялау коэффициенттерін есептеу және талдау, ресурстарды пайдалану 

қарқындылығын ұзақ мерзімді міндеттемелердің айналымдылық 

көрсеткіштерін есептеу және талдау және ресурстарды тиімді пайдаланудың -

ұзақ мерзімді міндеттемелердің рентабельділік көрсеткіштерін есептеу және  

талдау элементтерін қамтиды. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қысқа мерзімді міндеттемелерін талдауға 

оның қаржылық тұрақтылығын -қаржылық орнықтылық коэффициенттерін 

есептеу және талдау, өтімділікті -өтімділік коэффициенттерін есептеу және 

талдау, ресурстарды пайдалану қарқындылығын-қысқа мерзімді 

міндеттемелердің айналымдылық көрсеткіштерін есептеу және талдау және 

ресурстарды тиімді пайдалануынқ-ысқа мерзімді міндеттемелердің 

рентабельділік көрсеткіштерін есептеу және  талдау жатады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның меншікті капиталын талдау оның қаржылық 

тұрақтылығын-қаржылық тұрақтылық коэффициенттерін есептеу және талдау, 

төлем қабілеттілігін- инвестициялау коэффициентін есептеу және талдау, 

ресурстарды пайдалану қарқындылығын- тұтастай алғанда меншікті капитал 

айналымы көрсеткіштерін және оның жекелеген құрамдастарын есептеу және 

талдау, ресурстарды пайдалану тиімділігін -тұтастай алғанда меншікті капитал 

рентабельділік көрсеткіштерін және оның жекелеген құрамдастарын есептеу 

және талдау және нарықтық белсенділікті -нарықтық белсенділік 

коэффициенттерін есептеу және  талдау элементтерін қамтиды. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдауды ішкі және 

сыртқы деп бөлуге болады. 

Қаржылық жағдайды ішкі талдау өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық 

ресурстарының жағдайы мен қозғалысын зерттеуді, қаржылық жағдайдың ішкі 

рейтингін анықтауды, қаржылық резервтерді анықтауды және осылайша 

өнеркәсіптік кәсіпорынның өтімділігін тиімді басқаруды қамтамасыз етеді. 

Оның ақпараттық базасын қаржылық есеп беру және кәсіпорынның 

бухгалтерлік қаржылық есебінің деректері құрайды. Қаржылық жағдайды ішкі 

талдау субъектілері өнеркәсіптік кәсіпорынның әкімшілігі және оның иелері 

болып табылады. 

Қаржылық жағдайды сыртқы талдауы өнеркәсіптік кәсіпорын мен оның 

контрагенттерінің өзара әрекеттесу қаупін азайту үшін кәсіпорынның 

қаржылық жағдайының сыртқы рейтингін анықтауды, оның қаржылық 

тұрақтылығын, төлем қабілеттілігін және сенімділігін бағалауды қамтиды. 

Оның ақпараттық базасы болып өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық есеп 

беруі табылады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың үш негізгі 

кезеңін анықтауға болады: 

1. Қаржылық жағдайды алдын-ала талдау. 

2. Қаржылық жағдайды терең талдау. 

3. Қаржылық жағдайды жалпылама бағалау. 
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Алдын - ала талдау - бұл қаржылық жағдайды талдаудың алдын-ала кезеңі, 

онда қаржылық есеп беруде көрсетілген көрсеткіштерді талдай отырып, 

сондай-ақ қарапайым есептеулер мен салыстырулар барысында алынған 

нәтижелер негізінде талданатын өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық 

жағдайының деңгейі туралы алдын-ала қорытынды жасауға болады. 

Қаржылық жағдайды терең талдаудың мақсаты өткен есепті кезеңдегі 

өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын, сондай-ақ оның жақын және 

ұзақ мерзімді перспективалардағы өзгеру мүмкіндіктерін терең сипаттау болып 

табылады. Ол экспресс-талдаудың жекелеген рәсімдерін нақтылайды, кеңейтеді 

және толықтырады және өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жай-күйін 

талдаудың бұрын аталған бағыттарына сәйкес жүргізіледі. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын жалпылама бағалау 

қаржылық коэффициенттердің мәндерін есептеуден, оларды салыстыру 

негіздерімен салыстырудан және пайда болған ауытқулардың сипаттамасынан 

тұрады. 

 

1.2 Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау жүйелілігі 

 

Қаржылық жағдайды талдаудың негізгі құралы ретінде қаржылық 

коэффициенттер әдісін қолдануға болады, өйткені құрылымның салыстырмалы 

көрсеткіштері-үлес салмағы және динамиканың салыстырмалы көрсеткіштері-

өсу қарқыны қаржылық коэффициенттер ретінде қарастырылуы мүмкін, ал 

абсолютті көрсеткіштер, мысалы, егер сіз салыстырмалы түрде өзгергіңіз келсе, 

бухгалтерлік баланстың өтімділігін бағалауға еш кедергі болмайды. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдаудың құрамдас 

бөліктерінің әрқайсысын жеткілікті түрде қысқа нысанда қарастыра отырып, 

бірқатар қаржылық коэффициенттерді есептеу негізіндегі кейбір 

көрсеткіштерді анықтаймыз, оларға  

МК- меншікті капитал,  

ҚММ- қысқа мерзімді міндеттемелер,  

ҚҚ- қарыз капиталы,  

ИК- инвестицияланған капитал  

МАК - меншікті айналым капиталы кәсіпорынға ұзақ мерзімге салынған 

капитал және кәсіпорынның айналым активтерін қаржыландырудың меншікті 

көзі болып табылатын. 

Меншікті капитал өнеркәсіптік кәсіпорынды қаржыландырудың негізгі 

көзі болып табылады. Оның құрамына жарғылық капитал, жинақталған капитал 

резервтік  және қосымша капитал, бөлінбеген пайда кіреді. Меншікті 

капиталды толтырудың негізгі көзі - кәсіпорынның пайдасы болып келеді. 

Меншікті капиталдың ішкі көздерінің құрамындағы елеулі үлес салмақты 

пайдаланылатын меншікті негізгі құралдар мен материалдық емес активтердің 

амортизациялық аударымдарынан алынады. Жарғылық капитал - бұл жарғылық 

қызметті қамтамасыз ету үшін құрылтайшылар қаражатының сомасы. Қосымша 

капитал мүлікті қайта бағалау немесе акцияларды олардың номиналды құнынан 



15 

 

жоғары сату нәтижесінде пайда болады. Кәсіпорын резервтегі капиталды 

күтпеген шығындарды жабу немесе артықшылықты акциялар бойынша 

дивидендтер төлеу үшін пайдадан қалыптастырады. 

Қарыз капиталы - бұл банктер мен қаржы компанияларының несиелері, 

қарыздар, кредиторлық қарыздар, лизинг, коммерциялық қағаздар және т.б. Ол 

ұзақ мерзімді және қысқа мерзімді болып бөлінеді. 

Егер кәсіпорынның қаражаты негізінен қысқа мерзімді міндеттемелер 

есебінен құрылса, онда оның қаржылық жағдайы тұрақсыз болады, өйткені 

қысқа мерзімді пайдалану капиталдарымен олардың уақтылы қайтарылуын 

бақылауға және қысқа мерзімге басқа капиталдарды айналымға тартуға 

бағытталған тұрақты жедел жұмыс қажет. 

Кәсіпорынның қаржылық жағдайы мен оның тұрақтылығы көбінесе 

меншікті және қарыз капиталының оңтайлы қатынасына байланысты. 

Қаржылық коэффициенттер қаржылық жағдайды бағалаудың негізгі құралы 

болып табылады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның мүліктік жағдайын талдау барысында оның 

активтерінің құрамы, құрылымы және динамикасы зерттеледі. Кәсіпорынның 

активтерін оның инвестициялары ретінде қарастыруға болатындықтан, 

кәсіпорынның мүліктік жағдайындағы өзгерістер белгілі бір дәрежеде оның 

инвестициялық саясатындағы өзгерістерге байланысты болуы мүмкін. 

Сондықтан өнеркәсіптік кәсіпорынның мүліктік жағдайын талдауды оның 

инвестициялық саясатын талдау элементтерінің бірі ретінде қарастыруға 

болады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайы статистикалық және 

динамикалық компоненттерді қамтиды. Өнеркәсіптік кәсіпорынның 

статистикалық қаржылық жағдайы белгілі бір уақытта оның активтерінің, 

міндеттемелерінің және меншікті капиталының жағдайын көрсетеді. 

Динамикалық қаржылық жағдай  белгілі бір уақыт кезеңіндегі өнеркәсіптік 

кәсіпорынның активтері мен пассивтерінің қозғалысын көрсетеді [17]. 

Нақты бір уақыттағы қаржылық жағдайды  көрсету үшін қаржылық 

жағдайды бағалаудың негізгі құралы ретінде қаржылық коэффициенттер 

пайдаланылады. Қаржы ағындары динамикалық қаржылық жағдайды, яғни 

қаржы ресурстарының қозғалысын көрсету үшін қолданылады. Сонымен қатар, 

қаржылық ағым деп капиталды ақшалай түрде қалыптастыруға және 

пайдалануға және оны пайдаланудан таза пайда алуға байланысты белгілі бір 

уақыт кезеңіндегі қаржылық ресурстар қозғалыстарының жиынтығын түсіну 

керек. Қаржылық динамика - бұл кезеңнің басы мен аяғындағы екі түрлі 

статистикалық күйдің байланыстырушы буыны, ол өнеркәсіптік кәсіпорынның 

бір статистикалық жағдайдан екінші жағдайға өту жолдарын анықтайды және 

зерттеу үшін үлкен қызығушылық тудырады. 

Динамикалық қаржылық жағдай ақша қаражатының қаржы ағындарымен, 

өзге де активтер ағындарымен , пассивтер көздерінің ағындарымен, қаржылық 

нәтижелермен және оларды қалыптастыратын факторлармен -кірістермен, 

шығыстармен, салықтармен сипатталады. 
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Экономикалық әдебиеттерде кез-келген саладағы кәсіпорынның қызметі 

болатын үш негізгі сала бар-инвестициялау, кәсіпорынның ағымдағы қызметі 

және қаржыландыру [18]. 

Инвестициялау дегеніміз - кез-келген түрдегі активтердің өсуі және 

қаражаттың жұмсалуы, активтерді сату жаңа инвестицияларды қалыптастыру 

көзі болып табылады. 

Ағымдағы операциялық қызметте ағымдағы қызметтен түскен пайда ақша 

қаражатының көзі болып табылады, шығындар бизнестен ақша қаражатының 

кетуін білдіреді. Бухгалтерлік есеп немесе компанияның шотынан есептен 

шығару ақша қаражаттарының қозғалысына әсер етпеуі мүмкін және бұл 

жағдайда олардың пайдаға әсерін түзетуге болады. 

Қаржылық қызмет - бұл несие беру мен несиелер алу немесе қосымша 

акциялар шығару ,меншікті капиталды кобейту мақсатында - бұл ақша көзі, 

қарызға қызмет көрсету, дивидендтер төлеу және несие берушілермен және 

компания иелерімен басқа есеп айырысулар ақша қаражатының азаюына 

әкеледі [19]. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық ағындары оның ішкі жүйелері 

болып табылатын ағымдағы, инвестициялық және қаржылық қызметтен 

қаржылық ағындар жүйесі түрінде ұсынылуы мүмкін. Қаржы ағындары 

жүйесін дамыту және жетілдіру оған кіретін кіші жүйелерді дамытумен және 

жетілдірумен қамтамасыз етілуге тиіс. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржы ағындары жүйесінің ішкі жүйелерін 

жеке-жеке тереңірек қарастырсақ, олардың біріншісі, яғни оның ағымдағы 

негізгі қызмет процесін көрсететін қаржы ағындары негізгі болуы мүмкін, 

екіншісі, инвестициялық қызмет процесін көрсететін қаржы ағындары ретінде 

сипатталуы мүмкін, олар көмекші, ал үшіншісі, яғни қаржылық қызмет 

процесін көрсететін қаржы ағындары - қамтамасыз ету ретінде болуы мүмкін. 

Ағымдағы қызметтен түсетін қаржы ағындары қысқа мерзімді қаржы 

салымдарын қоспағанда, айналымдағы активтердің қозғалысымен негізделген. 

Инвестициялық қызметтен болатын қаржы ағындары ұзақ мерзімді 

активтер мен қысқа мерзімді қаржы салымдарының қозғалысына байланысты. 

Материалдық емес активтер, негізгі құралдар, ұзақ мерзімді қаржы салымдары, 

аяқталмаған құрылыс айналымнан тыс активтердің негізгі элементтері болып 

табылады.Ұзақ мерзімді активтер, өнеркәсіптік кәсіпорынға ұзақ мерзімді 

инвестицияланған қаражат ретінде, ағымдағы активтер ішінде қозғалатын 

кәсіпорынның пайда табуына қатысады. Сондықтан инвестициялық қаржы 

ағындары кәсіпорын қызметінде үлкен рөл атқарады. 

Кәсіпорында негізгі құралдар мен материалдық емес активтерді пайдалану 

«ағымдағы және инвестициялық қызметтен болатын ағындар арасындағы 

байланыстырушы жіпті» құрайтын амортизациялық қаржы ағынын 

қалыптастыруды қамтиды. 

Барлық өнеркәсіптік кәсіпорындарда болатын негізгі теріс фактор - бұл 

меншікті айналым қаражаттарының болмауы. Қазіргі өндірістік және 

экономикалық қызметті қаржыландыруға қажетті ақша ресурстарының 
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жетіспеушік тенденциясы қаржылық тұрғыдан тұрақты кәсіпорындарда да 

байқалады. Амортизациялық аударымдар есебінен ағымдағы айналым 

шығыстарын ұлғайту әрекеттері машиналар мен жабдықтардың мерзімінен 

бұрын физикалық тозуына алып келеді [20]. 

Көптеген өнеркәсіптік кәсіпорындар сыртқы қаржыландыру көздерін 

тартады, бұл қаржылық қызметтен қаржылық ағындардың пайда болуына 

әкеледі. Қаржыландыру екі жағдайда пайда болады: меншікті капиталды 

ұлғайту және қарызды ұлғайту арқылы. Әдетте ұзақ мерзімді көздер ұзақ 

мерзімді активтерді және өнеркәсіптік кәсіпорынның айналым активтерінің 

тұрақты құрамдас бөлігін қаржыландыру құралы болып табылады, ал қысқа 

мерзімді көздер оның айналым активтерінің ауыспалы компонентін 

қаржыландыру құралы ретінде қарастырылады. Меншікті және қарыз 

қаражатын тарту, қаржылық қызметтен қаржы ағынын құрайтын дивидендтер 

мен пайыздар ағындарының пайда болуына әкеледі. 

Өнеркәсіптік кәсіпорын басшылығының бірінші кезектегі міндеті барлық 

қызмет түрлерінен қаржы ағындарын басқару болып табылады. Ішкі жүйенің 

бір элементінің болмауы бүкіл жүйеге әсер етуі мүмкін. Жалақыны төлеуді, 

кредитті өтеуді, жеткізілімдерді төлеуді немесе өзге де басым төлемдерді 

кешіктіру қосымша қаржылық шығындарға ғана емес, кейбір жағдайларда 

өндірістік процестің тоқтатылуына да алып келуі мүмкін. Сондықтан өнеркәсіп 

кәсіпорындары өндірістің барлық учаскелерінің ақша қаражаттарына 

қажеттілігін тиімді қамтамасыз етуге, кассалық алшақтықтарды болжауға, 

алдын алуға және жоюға, төлемдер сатысында қаржылық ағындарды бақылауға 

және тағы басқаларға мүмкіндік беретін қаржы ағындарын жедел басқару 

жүйесін құруға тырысуы керек. 

Кәсіпорынның күтпеген себептер бойынша ақша ағындарының күтпеген 

кідірістеріне қарсы тұру қабілеті, яғни әр түрлі көздерден ақша тарту, меншікті 

капиталды ұлғайту, активтерді сату және жылжыту және өзгерген жағдайларға 

сәйкес келетін қызмет деңгейі мен бағыттарын реттеу мүмкіндігі қаржылық 

икемділік деп аталады [21]. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық икемділігі оның қаржылық 

тұрақтылығына әсер етеді - кәсіпорынның ішкі және сыртқы өзгеретін ортада 

жұмыс істеуі және дамуы, активтері мен міндеттемелерінің тепе-теңдігін сақтау 

қабілеті, оның тұрақты төлем қабілеттілігі мен қолайлы тәуекел шегінде 

инвестициялық тартымдылығына кепілдік береді. Қаражатты тарту мүмкіндігі 

көптеген факторларға байланысты және тез өзгереді. Атап айтқанда, бұл 

рентабельділікке, тұрақтылыққа, салыстырмалы мөлшерге, кәсіпорынның 

саладағы жағдайына, активтердің құрамына және капитал құрылымына, 

сонымен қатар несиелік ресурстар нарығының шарттары мен даму 

тенденцияларына байланысты. 

Қаржылық икемділік ұзақ мерзімді төлем қабілеттілігін бағалауда да 

маңызды. Қарыз қаражатын сәтті пайдалану кәсіпорынның кірісін арттырады, 

өйткені осы қаражат арқылы алынған пайда төленген пайыздардан асатын 

мөлшерде кәсіпорынға тиесілі және оның таза құнын арттырады. Бірақ қарыз 



18 

 

капиталын пайдалану несие келісімін бұзу қаупі айқын болғанға дейін ғана 

пайда әкелуі мүмкін. Несие тарту туралы шешім кассалық алшақтықты 

жабудың қолда бар басқа тәсілдерімен сатып алушылардан аванс беруді 

ұлғайту, коммерциялық қарыз шарттарының өзгеруі, тұрақты пассивтердің өсуі 

салыстырғанда сыртқы қаржыландырудың осы тәсілінің экономикалық 

тұрғыдан орындылығы жоғары болған жағдайда қабылданады. Қазіргі уақытта 

банктер әртүрлі несие өнімдерін ұсынады: овердрафт, жедел несиелер, несие 

желілері, банктік вексельдер, аккредитивтер және т. б. Қысқа мерзімді кассалық 

үзілістерді жою үшін овердрафтты пайдалану қолайлы болып саналады, бірақ 

қарыз капиталын үнемі пайдалану кезінде несие өнімдерінің түрлерін таңдау 

қаржылық және операциялық тұтқалардың әсерін есепке алуға негізделуі керек. 

Жалпы қаржы ағынының бағыты оның жылдамдығын реттеу арқылы 

жүзеге асырылады. Қаржы ағындарының жылдамдығы туралы түсінік 

кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығын бағалауда маңызды фактор болып 

табылады. Қаржы ағынының жылдамдығы неғұрлым жоғары болса, компания 

өз міндеттемелерін тезірек жаба алады. Қаржы ағынының жылдамдығы ақша 

айналымының жылдамдығымен анықталады. Бұл жылдамдықтың белгілі бір 

шегі бар, ол шешім қабылдау жылдамдығында адамның физикалық 

мүмкіндіктерімен анықталады, сонымен қатар бұл жылдамдық мәмілені заңды 

түрде рәсімдеу уақытымен және қаржы жүйесінің өткізу қабілетімен шектеледі. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын талдау екі негізгі 

компонентті қамтиды: қаржылық жағдайды бағалау және оны диагностикалау. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық жағдайын жалпылама бағалау 

қаржылық коэффициенттердің мәндерін есептеуден, оларды салыстыру 

негіздерімен салыстырудан және пайда болған ауытқулардың сипаттамасынан 

тұрады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның мүліктік жағдайын бағалау барысында 

пайдаланылатын негізгі қаржылық коэффициенттер төменде келтірілген. 

Олардың кейбіреулері ұсынылған мәндерге ие. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның мүліктік жағдайын сипаттайтын қаржылық 

коэффициенттердің есептелген мәндері ұсынылған мәндермен, алдыңғы 

кезеңдердің деректерімен, жоспарланған мәліметтермен, басқа өнеркәсіптік 

кәсіпорындардың деректерімен және салалық орташа мәндермен 

салыстырылады. Салыстыру нәтижелері бойынша өнеркәсіптік кәсіпорын мүлкі 

құрылымының ұтымдылығы неғұрлым ұтымды, тұтастай алғанда ұтымды, 

неғұрлым ұтымды туралы қорытынды жасалады. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның қаржылық тәуелсіздігі оның капиталы 

құрылымындағы қарыз және меншікті қаражаттың арақатынасымен 

анықталады және өнеркәсіптік кәсіпорынның қарыз қаржыландыру көздерінен 

Тәуелсіздік дәрежесін сипаттайды. Қаржылық тәуелсіздікті бағалау 

өнеркәсіптік кәсіпорынның құрамын, құрылымын және пассивтерінің 

динамикасын  зерттеумен байланысты. Бұл ретте өнеркәсіптік кәсіпорынның 

міндеттемелерінің өсу қарқыны мен өсімінің және меншікті капиталының 

арақатынасына ерекше назар аударылады, бұл қаржылық шешімдер қабылдау 
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кезінде оның басшылығының тәуекелге бейімділігін немесе ауытқушылығын 

бағалауға мүмкіндік береді. 
Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық тұр ақтылығын  бағалау бар ысын да 

пайдалан ылатын  н е гіз гі қар жылық көр се ткіште р  бар . 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық тәуе лсіз дігін  сипаттайтын  

қар жылық коэффицие н тте р дің е се пте лге н  мән де р і ұсын ылған  мән де р ме н , 

алдыңғы ке з е ңде р дің де р е кте р іме н , жоспар лан ған  мәліме тте р ме н , басқа 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың де р е кте р іме н  жән е  салалық ор таша мән де р ме н  

салыстыр ылады. Салыстыр у қор ытын дысы бойын ша өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың қар жылық тұр ақтылық дәр е же сі абсолютті, қалыпты, 

қан ағаттан ар лық, қан ағаттан ар лықсыз  тур алы жән е  тиісін ше  он ың қыз ме тін е  

байлан ысты қар жылық тәуе ке л дәр е же сі толық болмауы, төме н , ор таша, 

жоғар ы тур алы қор ытын ды жасалады [22]. 

Төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділікті бағалау пр оце сін де  өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың өз ін ің бар лық мін де тте ме ле р і бойын ша е се п айыр ысу қабіле ті, 

яғн и төле м қабіле ттілігі, сон дай-ақ он ың қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ді өте у 

жән е  күтпе ге н  шығыстар ды өтімділікті қамтамасыз е ту жүз е ге  асыр у жөн ін де гі 

мүмкін дікте р і з е р де ле н е ді. Сон ыме н  қатар , төле м қабіле ттілігін  бағалау 

бар ысын да өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың активте р ін  қар жылан дыр у тәсілі 

бе лгіле н уі мүмкін  хе джир ле н ге н , кон се р вативті н е ме се  агр е ссивті. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігін  жалпы төле м қабіле ттілігі 

коэффицие н ті, ин ве стициялау коэффицие н ті жән е  ұз ақ ме р з імді салымдар  

құр ылымын ың коэффицие н ті жән е  өтімділігін  абсолютті, жылдам жән е  

ағымдағы өтімділік коэффицие н тте р і бағалау бар ысын да пайдалан ылатын  

н е гіз гі қар жылық коэффицие н тте р  е се пте ле ді. 

Айта ке ту ке р е к, төле м қабіле ттілігі ме н  қар жылық тәуе лсіз дік өте  жақын  

ұғымдар  болған дықтан , өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігін  

бағалау үшін  он ың қар жылық тәуе лсіз дігін  сипаттайтын  ке йбір  көр се ткіште р ді 

қолдан уға болады: қар жылық тәуе лсіз дік коэффицие н ті, қар жылық тәуе лділік 

коэффицие н ті, қар ыз  капиталын ың шоғыр лан у коэффицие н ті жән е  қар ыз  

коэффицие н ті. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділігін  

сипаттайтын  қар жылық коэффицие н тте р дің е се пте лге н  мән де р і ұсын ылған  

мән де р ме н , алдыңғы ке з е ңде р дің де р е кте р іме н , жоспар лан ған  мәліме тте р ме н , 

басқа өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың де р е кте р іме н  жән е  салалық ор таша 

мән де р ме н  салыстыр ылады. Салыстыр у қор ытын дылар ы бойын ша өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділік дәр е же сі абсолютті, қалыпты, 

қан ағаттан ар лық, қан ағаттан ар лықсыз  жән е  тиісін ше  он ың қыз ме тін е  

байлан ысты қар жылық тәуе ке л дәр е же сі толық болмауы, төме н , ор таша, 

жоғар ы тур алы қор ытын ды жасалады. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық тәуе лсіз дігі ме н  төле м қабіле ттілігі 

ме н  өтімділігін  сипаттайтын  қар жылық коэффицие н тте р  тобын ың туын дысы 

р е тін де  он ың бухгалте р лік балан сы құр ылымын ың қан ағаттан ушылығын  

бағалауға, сон дай-ақ бе лгілі бір  уақыт ке з е ңін де  төле м қабіле ттілігін  қалпын а 
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ке лтір у н е ме се  жоғалту мүмкін дігін  ан ықтауға мүмкін дік бе р е тін  көр се ткіште р  

тобын  қар астыр ған  жөн . Бұл топқа ке ле сі коэффицие н тте р  кір е ді: 

- шар уашылық қыз ме тті жүр гіз у жән е  ме р з імді мін де тте ме ле р ді уақтылы 

өте у үшін  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың айн алым қар ажатыме н  жалпы 

қамтамасыз  е тілуін  сипаттайтын  ағымдағы өтімділік коэффицие н ті өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың өтімділігін  бағалау көр се ткіші; 

- өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық тұр ақтылығы үшін  қаже тті 

ме н шікті айн алым қар ажатын ың болуын  сипаттайтын  ме н шікті қар ажатпе н  

қамтамасыз  е тілу коэффицие н ті өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық 

тұр ақтылығын  тәуе лсіз дігін  бағалау көр се ткіші; 

- сәйке сін ше  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігін  қалпын а 

ке лтір у жән е  жоғалту мүмкін дігін  сипаттайтын  төле м қабіле ттілігін  қалпын а 

ке лтір у жән е  жоғалту коэффицие н тте р і 1-де н  үлке н  н е ме се  оған  те ң 

н ор мативтік мән ге  ие . 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың іске р лік бе лсе н ділігі р е сур стар ды пайдалан у 

қар қын дылығын  сипаттайтын  қар жылық коэффицие н тте р дің үш тобын ың 

көме гіме н  бағалан ады ,қыз ме т тиімділігі жән е  р е сур стар ды пайдалан у, сон дай-

ақ н ар ықтық бе лсе н ділік өн е р кәсіптік кәсіпор ын . Олар дың ке йбір е уле р і 

ұсын ылған  мән де р ге  ие . 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың р е сур стар ын  пайдалан у қар қын дылығын  

бағалау бар ысын да олар дың айн алым коэффицие н тте р ін ің мән де р і е се пте ле ді. 

Салыстыр у н әтиже ле р і бойын ша өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың р е сур стар ын  

пайдалан у қар қын дылығын ың де ңге йі: жоғар ы, ор таша, төме н  тур алы 

қор ытын ды жасалады. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын  қыз ме тін ің тиімділігін  бағалау жән е  р е сур стар ын  

пайдалан у пр оце сін де  тиісті қар жылық коэффицие н тте р дің мән де р і е се пте ле ді. 

Салыстыр у н әтиже ле р і бойын ша өн е р кәсіптік кәсіпор ын  қыз ме тін ің тиімділігі 

ме н  р е сур стар ын  пайдалан у дәр е же сі: жоғар ы, ор таша, төме н  тур алы 

қор ытын ды жасалады [23]. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың ашық акцион е р лік қоғамн ың (АҚ) н ар ықтық 

бе лсе н ділігін  бағалауды ор ын дау ке з ін де  тиісті қар жылық коэффицие н тте р дің 

мән де р і е се пте ле ді. Салыстыр у н әтиже ле р і бойын ша өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың н ар ықтық бе лсе н ділік де ңге йі тур алы қор ытын ды жасалады (е ң 

жоғар ы, орташа, төме н ). 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  бағалаудың соңғы, 

маңыз ды бағыты он ы ке ше н ді бағалау болып табылады. Сон ыме н  қатар , он ы 

жүз е ге  асыр удың е кі н е гіз гі тәсілі бар . 

Олар дың бір ін шісі өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

бағалау н әтиже ле р ін  он ың бағыттар ы бойын ша қор ытын дылауме н  байлан ысты: 

мүліктік жағдайды бағалау, қар жылық тәуе лсіз дікті бағалау, төле м қабіле ттілігі 

ме н  өтімділігін  бағалау, іске р лік бе лсе н ділікті бағалау - жән е  өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  сипаттайтын  жалпылама көр се ткішті 

е се пте уді білдір ме йді. Әде тте , өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

бағалау н әтиже ле р і өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігін  бағалау 
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үшін  он ың қар жылық тәуе лсіз дігін   бойын ша жалпылама қор ытын ды 

жасалады, он да он ың таз а сапалы бағасы бе р іле ді. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  жан -жақты бағалаудың 

е кін ші н е гіз гі тәсілі он ың р е йтин гтік бағалауыме н  байлан ысты. Бұл р е тте  

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-күйін ің р е йтин гі де п осы 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-күйі көр се ткіште р ін ің мән де р ін е  

байлан ысты қан дай да бір  сын ыпқа, топқа жатқыз у жолыме н  он ың н ар ықтағы 

ор н ын  айқын дайтын  он ың жалпылан ған  сан дық сипаттамасы түсін іле ді. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  р е йтин гтік бағалау ішкі 

экон омикалық құр ал болып табылады, бір ақ көбін е се  шар уашылықар алық 

салыстыр малы талдау, он ың ин ве стициялық тар тымдылығын  бағалау. 

Ре йтин гтің ан ықтамасы абсолютті жән е  салыстыр малы көр се ткіште р  

жүйе сін е  н е ме се  е ке уін ің тір ке сімін е  н е гіз де луі мүмкін . Алайда, іс жүз ін де  көп 

жағдайда салыстыр малы қар жылық коэффицие н тте р  қолдан ылады. 

Ре йтин гті ан ықтау ке з ін де  он ың объе ктивтілігі ме н  дәлдігі маңыз ды, бұл 

р е йтин гті е се пте у үшін  н е гіз  болатын  көр се ткіште р  жүйе сін  таңдауға, олар ды 

е се пте у әдісте ме сін е , е се пте удің ақпар аттық баз асын ың сапасын а жән е  

өн дір істік кәсіпор ын дар ды р ан жир ле уге  мүмкін дік бе р е тін  сан дық бағалау 

р е тін де  н ақты р е йтин гті ан ықтау алгор итмін е  байлан ысты. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың р е йтин гтік бағалау жүйе ле р ін  дамытудың 

үш н е гіз гі ке з е ңін  бөлуге  болады: 

- ре йтин гті е се пте у үшін  пайдалан ылатын  көр се ткіште р  жүйе сін  ір ікте у 

жән е  н е гіз де у; 

- әр бір  көр се ткіш бойын ша н ор мативтік баз ан ы қалыптастыр у; 

- қар жылық жағдайды қор ытын ды р е йтин гтік бағалау алгор итмін  әз ір ле у; 

Көр се ткіште р дің әр қайсысы бойын ша н ор мативтік мән де р  отан дық жән е  

ше те лдік маман дар дың з е р тте у н әтиже ле р ін  талдауды, өз  бақылаулар ын , 

салалық е р е кше лігін  е ске р е  отыр ып бе лгіле н уі мүмкін . Көр се ткіште р дің 

н ор мативтік мән де р ін е  қойылатын  н е гіз гі талап-дәйе ктілік, яғн и олар  бір -

бір іме н  ке лісілуі ке р е к. Әде тте , көр се ткіште р дің н ор мативтік мән де р і 

се н імділік сын ыптар ы бойын ша бе лгіле н е ді: бір ін шісі - е ң жақсы, соңғысы - е ң 

н ашар . 

Қор ытын ды р е йтин гтік бағалау алгор итмі е кі жолме н  құр ылуы мүмкін : 

1) сар аптамалық-баллдық әдісті қолдан у; 

2) ин те гр алдық көр се ткішті қалыптастыр у. 

Бір ін ші жағдайда се н імділіктің әр бір  сын ыбын а бе лгілі бір  балл сан ы 

(әде тте  бір ін ші - е ң көп, соңғы - е ң аз ) сәйке с қойылады жән е  р е йтин г сан ы 

бойын ша н ор мативтік баз а, яғн и р е йтин г топтар ы қалыптастыр ылады, олар дың 

әр қайсысы балл сан ы бойын ша бе лгілі бір  диапоз он ға сәйке с ке ле ді. Ре йтин г 

ұпайлар ды қосу ар қылы ан ықталады. 

Екін ші жағдайда, р е йтин гті бағалау үшін  таңдалған  көр се ткіште р  н е гіз ін де  

жасан ды көр се ткіш фун кцион алды түр де  қалыптасады, ол үшін  он ың 

н ор мативтік мән і ан ықталады. Мұн дай көр се ткіште р дің жар қын  мысалдар ы-

бан кр оттықтың ықтималдығын  болжаудың экон омикалық жән е  статистикалық 
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фактор лық моде льде р і, қар жылық жағдайдың н е гіз гі көр се ткіште р ін ің 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың бан кр оттық ықтималдығын а әсе р ін  е ске р е ді. 

Екі жағдайда да көр се ткіште р дің н е ме се  олар дың топтар ын ың мән ділігі 

те ң болмаған  ке з де  р е йтин гті е се пте у үшін  олар дың маңыз дылығын  

сипаттайтын  салмақтық коэффицие н тте р ін  е н гіз у, ал е се пті ор таша өлше н ге н і 

бойын ша жүр гіз у талап е тіле тін ін  атап өту қаже т. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдаудың маз мұн ы ме н  

н е гіз гі компон е н тте р ін   қар астыр а отыр ып, талдау н әтиже ле р ін  он ың қар жылық 

жағдайын  болжаудың н е гіз і р е тін де  пайдалан у мүмкін дігін  ан ықтаймыз . Бұл 

р е тте  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-күйін  талдау н әтиже ле р і он ы 

бағалау көр се ткіште р ін ің мән і қар жылық коэффицие н тте р  жән е  қар жылық жай-

күй р е йтин гі, сон дай-ақ цифр лық мате р иалме н  толтыр ылған  олар дың ішін де гі 

е ң маңыз дылар ын ың фактор лық моде льде р і болып табылатын ын  атап өту 

қаже т. 

Еге р  қар жылық жай-күйді ке ше н ді, яғн и р е йтин гтік бағалау н әтиже ле р і 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-күйін  қан ағаттан ар лық де п қар ауға 

болмайтын ын  көр се тсе , он да ке ле сі ке з е ңде  он ы жақсар ту қаже ттігі туын дайды. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  жақсар туға бағытталған  тиісті 

шар алар ды әз ір ле у н е гіз ін де  он ың қолдан ыстағы қар жылық күйде н  е кін шісін е  - 

жақсар ған ға ауысуын  қамтамасыз  е те тін  болжам болуы ке р е к. Басқаша 

айтқан да, р е йтин гтің ауытқу фактор лар ын  е ске р е  отыр ып, он ы р е йтин гтік 

бағалау н әтиже ле р ін ің н е гіз ін де  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-

күйін  болжау н ысан алы сипатта болуға жән е  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

қар жылық жай-күйін  жақсар туға бағытталуға тиіс. 

Осыған  байлан ысты өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жай-күйін  

же ке ле ге н  бағыттар  бойын ша сипаттайтын  бұр ын  қар алған  көр се ткіште р ді 

қор ыту жән е  жүйе ле у н е гіз ін де  н е ғұр лым маңыз ды көр се ткіште р  жүйе сі 

қалыптасты, ол он ы р е йтин гтік бағалау жән е  он ы мақсатты болжау үшін  баз а 

р е тін де  пайдалан ылуы мүмкін  . 

Сон ыме н  қатар , біз дің ойымыз ша, қар жылық коэффицие н тте р ді төр т 

н е гіз гі топқа бөлу е ң ор ын ды болып табылады: 

- өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың мүліктік жағдайын  сипаттайтын  қар жылық 

коэффицие н тте р ; 

- өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық тәуе лсіз дігін  сипаттайтын  

қар жылық коэффицие н тте р ; 

- өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділігін  

сипаттайтын  қар жылық коэффицие н тте р ; 

- өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың іске р лік бе лсе н ділігін  сипаттайтын  қар жылық 

коэффицие н тте р . 

Мүліктік жағдайды бағалау көр се ткіште р і: айн алымдағы активте р  ме н  

де битор лық бе р е ше ктің үле сі жән е  мүлікте гі айн алым қар ажаттар ы ме н  н ақты 

активте р дің үле сі - өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың айн алым активте р ін ің 

құр ылымы қан шалықты ұтымды қалыптасқан ын  ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді. 
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Қар жылық тәуе лсіз дікті бағалау көр се ткіште р і: қар жылық тәуе лсіз дік 

коэффицие н ті, ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  құр ылымын ың коэффицие н ті жән е  

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  құр ылымын ың коэффицие н ті - тұтастай алған да 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың капитал құр ылымын  жән е  он ың же ке ле ге н  

эле ме н тте р ін  қалыптастыр удың ұтымдылық дәр е же сін  з е р тте уге  мүмкін дік 

бе р е ді. 

Төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділікті бағалау көр се ткіште р і: ин ве стициялау 

коэффицие н ті жән е  ағымдағы, жылдам жән е  абсолютті өтімділік 

коэффицие н тте р і-өн е р кәсіптік кәсіпор ын  өз  мін де тте ме ле р ін  жән е  тиісін ше  

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ді қан шалықты өте й алатын дығын  ан ықтауға 

мүмкін дік бе р е ді. 

Іске р лік бе лсе н ділікті бағалау көр се ткіште р і активте р ді пайдалан у 

тиімділігін ің дәр е же сін  - активте р дің р е н табе льділігі жән е  өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың ағымдағы қыз ме тін ің тиімділік дәр е же сін  - жалпы пайдаға 

сатудан  түске н  пайда де ңге йі жән е  сатудан  түске н  түсімде гі жалпы пайда 

де ңге йі, он дай-ақ он ың активте р ін  пайдалан у қар қын дылығын ың дәр е же сін  -

айн алым активте р ін ің айн алымдылық коэффицие н ті- жән е  бағалы қағаз дар  

н ар ығын дағы жағдайдың тұр ақтылығын -дивиде н дтік шығу коэффицие н ті жән е  

жай акциян ың р е н табе льділігі з е р тте уге  мүмкін дік бе р е ді [24]. 

 

1.3 Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  болжау әдісте р і 

 

Болжамды құр у әдісте ме сін  таңдау мәсе ле сі әлі ше шілге н  жоқ. Қаз ір гі 

уақытта болжау тәжір ибе сін де  әр түр лі тәсілде р  қолдан ылады. Отан дық 

экон омикан ың н ар ықтық қатын астар ға көшуіме н  өн е р кәсіптік кәсіпор ын дағы 

қар жылық жұмыс, е ң алдыме н , р е н табе льділіктің, ин ве стициялық 

тар тымдылықтың өсуін  қамтамасыз  е ту, яғн и кәсіпор ын н ың қар жылық 

жағдайын  жақсар ту мақсатын да даму үшін  қар жы р е сур стар ын  құр уға 

бағытталған . Осыдан  кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  дұр ыс ан ықтау жән е  

болжау қаже ттілігі туын дады, өйтке н і бұл шар уашылық жүр гіз уші 

субъе ктіле р дің өз де р і үшін  ған а е ме с, сон ыме н  қатар  көпте ге н  акцион е р ле р , 

әсір е се  болашақ әле уе тті ин ве стор лар  үшін  де  үлке н  маңыз ға ие . 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  се н імді бағалау ме н  

болжауды жүз е ге  асыр у мәсе ле сі әле уе тті ин ве стор лар  үшін  өз е кті, өйтке н і 

өн дір істік кәсіпор ын дар дың е дәуір  бөлігі қар жылық қиын дықтар ға тап болады. 

Не ғұр лым көп пайымдаулар  болса, оңтайлы ше шімді таңдау мүмкін дігі 

соғұр лым жоғар ы болады; жаңа пр актикалық ұсын ыстар  ме н  тұжыр ымдар ды 

қалыптастыр ады. 

Болжау жән е  жоспар лау құр алдар ын ың ке з -ке лге н і осы құр алды дұр ыс 

қолдан ған  ке з де  ған а тиімді жән е  қауіпсіз . Дұр ыс үн де у де ге н іміз : 

- болжамн ың мақсаттар ын а н е ме се  жоспар дың мін де тте р ін е , қолда бар  

ақпар аттың көле мі ме н  сипатын а сәйке с болжау н е ме се  жоспар лау әдісін  дұр ыс 

таңдау; 

- р е сур стар ды жұмсаудың ғылыми н е гіз де лге н  н ор малар ын  пайдалан у; 
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- болжам н әтиже ле р ін  те ксе р у [25]. 

Болжамдар  маз мұн ы, ақпар аттық баз асы жән е  болжау әдісте р і бойын ша 

е р е кше ле н е ді. Ке з  ке лге н  әдісте р дің бастапқы тар мағы қар жы-шар уашылық 

қыз ме т көр се ткіште р ін ің бір  е се пті ке з е ңн е н  е кін шісін е  өз ге р уін ің бе лгілі бір  

сабақтастығы н е ме се  бе лгілі бір  ор н ықтылығы фактісін  тан у болып табылады. 

Сон дықтан , жалпы жағдайда кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

пе р спе ктивалық талдау болашақта осы кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

ан ықтау үшін  он ың қар жылық-шар уашылық қыз ме тін  з е р тте у болып табылады. 

Болжамды көр се ткіште р дің тіз імі айтар лықтай өз ге р уі мүмкін . Бұл шамалар  

жиын тығын  әдісте р ді жікте у ме н  жүйе ле удің алғашқы өлше мі р е тін де  

қабылдауға болады. 

Болжау әдісте р ін  ке ле сі р е тпе н  жүйе ле уге  болады: 

1. Ке р е ме т болжам.  

2.Статистикалық әдісте р : 

2.1 Тр е н дте р ді экстр аполяциялау; 

2.1.1 Дин амикан ың ор таша көр се ткіште р ін е  н е гіз де лге н  же ңілде тілге н  

тәсілде р ; 

2.1.2 Ан алитикалық әдісте р  ; 

2.1.3 Ескір ге н  де р е кте р  дәр е же сін  е ске р е тін  бе йімде у әдісте р і; 

2.2. Статистикалық моде льде у әдісте р і ; 

2.2.1. Статистикалық ; 

2.2.2. Дин амикалық ; 

2.3 Өз ар а әсе р  е ту матр ицасын  құр уға н е гіз де лге н  әдіс; 

2.4 Сце н ар ий жаз у әдісі; 

2.5 Мақсаттар ды айқын дау; 

3. Де те р мин истік әдісте р ; 

3.1 Бюдже ттік әдіс; 

3.2 Сатудан  пайыз  әдісі; 

4. Ке лісілге н  пайымдаулар ды жасауға н е гіз де лге н  әдісте р ; 

5. Ар алас әдісте р  [26]. 

Ке р е ме т болжау әдісі сар апшылар дың түйсігі ме н  бе лгілі бір  сәттіліктің, 

сар апшылар дың ке лісілге н  пікір ле р ін ің үйле суін е  н е гіз де лге н . Бұл әдістің 

басты ке мшілігі - олар ды жүз е ге  асыр у уақыты ке лге н ге  де йін  жақсы жән е  

жаман  болжамдар ды ажыр ату іс жүз ін де  мүмкін  е ме с. 

Статистикалық болжау әдісте р і объе ктивті мәліме тте р ге  н е гіз де лге н  

қаз ір гі мате матикалық-статистикалық болжау әдісте р ін  әз ір ле уді, з е р тте уді 

жән е  қолдан уды қамтиды. Болжамдаудың статистикалық әдісте р ін ің ғылыми 

баз асы - қолдан балы статистика жән е  ше шім қабылдау те ор иясы. 

Статистикалық моде льде у әдісте р і көп фактор лы моде льде у әдісте р ін ің тобын а 

кір е ді, оған  сце н ар ий әдісте р і ме н  мақсаттар  ағашы кір е тін  логикалық 

моде льде у жатады. 

Тр е н дте р ді экстр аполяциялау әдісі статистикалық әдістің бір  түр і р е тін де  

мате матикалық әдісте р ді қолдан а отыр ып, болашаққа экстр аполяциялан атын  

байқалған  көр се ткіште р дің те н де н циялар ы ме н  циклде р ін  з е р тте йді. Бұл 



25 

 

тәсілдің н е гіз і болашақ өтке н де  бе лгілі бір  р өл атқар ған  күште р дің әсе р ін е н  

қалыптасады де ге н  болжам болып табылады. Іс жүз ін де  экстр аполяция 

әдісте р ін  қолдан удың алдын да н е гіз гі тр е н дті бөліп көр се ту жән е  он ы 

маусымдық жән е  ке з де йсоқ компон е н тте р де н  бөлу мақсатын да де р е кте р ді 

салмақтап те гісте у жүр гіз іле ді. Экспон е н циалдық де ңге йле стір удің мағын асы 

өтке н  жылдар дың бақылаулар ын ың әсе р і ке муін е н  тұр ады. 

Бастапқы ақпар атқа байлан ысты тр е н дте р ді экстр аполяциялау әдісте р і 

дин амикан ың ор таша көр се ткіште р ін е  н е гіз де лге н  же ңілде тілге н  әдісте р ге , 

ан алитикалық әдісте р ге  жән е  де р е кте р дің е скір у дәр е же сін  е ске р е тін  бе йімде лу 

әдісте р ін е  бөлін е ді. 

Күр де лі жүйе ле р ді жүр гіз уді з е р тте у жән е  болжау үшін  

фор мализ ациялан ған  болжау әдісте р ін е  жататын  жән е  мате матикалық те ор ияға 

н е гіз де лге н  мате матикалық моде льде у әдісте р і жиі пайдалан ылады, бұл 

болжамдар дың се н імділігі ме н  дәлдігін  ар ттыр уды қамтамасыз  е те ді, олар дың 

ор ын далу ме р з імін  е дәуір  қысқар тады, ақпар атты өңде у жән е  н әтиже ле р ді 

бағалау бойын ша қыз ме тті же ңілде туге  мүмкін дік бе р е ді. 

Статистикалық әдісте р  болжамн ың ықтималды сипатын  да, з е р тте лге н  

көр се ткіште р  ар асын дағы байлан ысты да болжайды. Нақты болжамды алу 

ықтималдығы эмпир икалық мәліме тте р  сан ын ың өсуіме н  ар тады. Бұл әдісте р  

фор мальды болжау тұр ғысын ан  же те кші ор ын  алады жән е  қолдан ылатын  

алгор итмде р дің күр де лілігін де  айтар лықтай өз ге р е ді. Қар апайым мысал-сату 

көр се ткіште р ін ің өсу қар қын ын  талдау ар қылы сату көле мін ің өз ге р у 

те н де н циялар ын  з е р тте у. Статистикалық әдісте р ме н  алын ған  болжау 

н әтиже ле р ін е  де р е кте р дің ке з де йсоқ ауытқуы әсе р  е те ді, бұл ке йде  е ле улі 

қате лікте р ге  әке луі мүмкін . 

Көпте ге н  болжамды оқиғалар  бір -бір іме н  байлан ысты жән е  олар дың 

бір е уін ің пайда болуы басқа оқиғалар дың пайда болу ықтималдығын а әсе р  

е те ді. Бұл жағдайды е ске р у үшін  бе лгілі бір  оқиған ың басталу 

ықтималдығын ың матр ицасы басқа оқиғаме н  бір  уақытта н е ме се  ол болмаған  

ке з де  құр ылады. Бұл тәсілді қолдан удың жағымды жақтар ын ың бір і-болжаушы 

болжамды қар жылық де р е кте р ді мұқият көр се туі ке р е к, сон дықтан  ол әсір е се  

ор та жән е  ір і өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар да ке ңін е н  қолдан ылды [27]. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың жалпы бюдже тін ің құр амын да е кі н е гіз гі 

эле ме н т е р е кше ле н е ді: ағымдағы бюдже т жән е  қар жылық бюдже т, олар  да 

бөлін бе йді. Ағымдағы бюдже т сату болжамын , өн дір іс бюдже тін , жалпы 

өн дір істік үсте ме  шығыстар  бюдже тін , мате р иалдар ға тіке ле й шығын дар  

бюдже тін , е ңбе кке  ақы төле уге  тіке ле й шығын дар  бюдже тін , машин алар  ме н  

жабдықтар ды пайдалан уға ар н алған  шығын дар  бюдже тін  жән е  комме р циялық 

жән е  басқар у шығыстар ын ың болжамын , сон дай-ақ пайда ме н  шығын дар  

тур алы е се птің болжамын  қамтиды, ал қар жы бюдже ті ақша қар ажатын ың 

бюдже тін е н , ұз ақ ме р з імді ин ве стициялар  бюдже тін е н  жән е  болжамды 

бухгалте р лік балан стан  тұр ады. 

Сон ыме н  қатар , бюдже ттік әдіс бойын ша өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

қар жылық жағдайын  болжау ке з ін де  бір н е ше  дәйе кті пр оце дур алар  бөлін е ді, 
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олар  сатылымн ың болжамын  дайын дауды, өн дір іс бюдже тін  құр уды қамтиды, 

бұл бір қатар  басқа бюдже тте р ді құр уға н е гіз  болады: мате р иалдар ға тіке ле й 

шығын дар  бюдже ті, жалпы өн дір істік үсте ме  шығын дар  бюдже ті, тіке ле й е ңбе к 

шығын дар ы бюдже ті жән е  машин алар  ме н  жабдықтар ды пайдалан у 

шығын дар ы бюдже ті, ақша қар ажаттар ын  құр у, ұз ақ ме р з імді ин ве стициялар  

бюдже тін  е се пте у, кір істе р  ме н  шығын дар  тур алы е се птің болжамын  дайын дау, 

болжамды бухгалте р лік балан сты қалыптастыр у, сон дай-ақ қар жылық 

коэффицие н тте р дің мән де р ін  е се пте у жән е  бағалау (1-сур е т). 

Сату болжамы алдағы ке з е ңге  ар н алған  өн імді сатуға ар н алған  қолда бар  

шар ттар ды е ске р е  отыр ып, мар ке тин гтік талдау жән е  шығын сыз дықты талдау 

де р е кте р і н е гіз ін де  құн дық жән е  з аттай мән де  өткіз іле тін  өн імн ің бар лық 

түр ле р і бойын ша дайын далады. Мұн да өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың алдағы 

ке з е ңге  ар н алған  н е сие лік саясаты ан ықталады жән е  ай сайын ғы е гже й-

те гже йлі сатудан  түске н  қар ажаттың болжамды ке сте сі жасалады. Бір ін ші 

бюдже тте у пр оце дур асын ың соңғы н әтиже сі сатудан  түске н  түсімді болжау 

болып табылады [28]. 

 

 
 

1 - сур е т - Бюдже ттік әдіс бойын ша өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық 

жағдайын  болжау 
Ескерту - 28 әдебиет негізінде автор тарапынан жасалған 

 

Мате р иалдар ға тіке ле й шығын дар дың бюдже ті н ақты көр ін істе гі сату 

болжамын а, болжау ке з е ңін ің басын дағы қоймадағы мате р иалдар  қор ын ың 
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жән е  қолда бар  мате р иалдар  қалдықтар ын ың н ор малар ын а сүйе н е  отыр ып 

жасалады. 

Жұмысшылар дың жалақысын ың бюдже ті өн дір іс бюдже тін ің н е гіз ін де  

жасалады. Өн дір істік-те хн икалық бөлім бір  жылға әр  түр лі маман дықтағы 

жұмысшылар дың қаже ттілікте р ін  ан ықтайды. Осы ақпар ат н е гіз ін де  

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың кадр лар  бөлімі маман дықтар  ме н  біліктілікте р  

бойын ша жұмысшылар дың сан ын  жоспар лайды, сон ыме н  қатар  же ке  

жұмысшылар  үшін  біліктілікті ар ттыр у қаже ттілігін  қар астыр ады. Бұдан  ке йін  

жоспар лау - экон омикалық бөлім учаске ле р  бойын ша жән е  жалпы кәсіпор ын  

бойын ша жұмысшылар дың жалақысын ың бюдже тін  қалыптастыр ады. 

Мате р иалдар ға ар н алған  тіке ле й шығын дар  бюдже тін , е ңбе кке  ақы төле уге  

ар н алған  тіке ле й шығын дар  бюдже тін  е се пте ге н н е н  ке йін  өн імн ің өз ін дік құн ы 

е се пте ле ді, сон дай-ақ жалпы өн дір істік үсте ме  шығыстар дың шамасы 

айқын далады. Мұн да ай сайын ғы н ақтылауме н  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

ағымдағы қыз ме тін е  байлан ысты төле мде р  ке сте сі ан ықталады. Бюдже тте удің 

е кін ші р әсімін ің соңғы н әтиже сі сатылған  өн імн ің толық өз ін дік құн ын  болжау 

болып табылады. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың ақша қар ажатын ың бюдже ті ай сайын ғы 

н ақтылауме н  жасалады жән е  болжау ке з е ңін ің басын дағы ақша қар ажатын ың 

қалдығын , сатып алушылар дан  ақша қар ажатын ың түсуін  жән е  өз ге  де  ақша 

түсімде р ін  қамтитын  ақша түсімде р і бөлімін е н ; болжан атын  ке з е ңге  

жоспар лан ған  бар лық ақша төле мде р ін  қамтитын  төле мде р  бөлімін е н ; бір ін ші 

жән е  е кін ші бөлімде р  ар асын дағы айыр ман ы көр се те тін  ақша қар ажатын ың 

ар тық н е ме се  тапшылығы бөлімін е н  тұр ады, сон дай-ақ болжау ке з е ңін ің 

соңын дағы ақша қар ажатын ың қалдығын  қамтитын  ақша қар ажаты бөлімін е н  

тұр ады; сыр тқы қар жылан дыр удың әр түр лі көз де р і -кр е дитте р , қар ыз дар , сауда 

ұйымын ың бағалы қағаз дар ын ың эмиссиясы е се бін е н  ақша қар ажатын ың 

тапшылығын  -үшін ші бөлімн ің те р іс қор ытын дысы жабу көз де ле тін  қар жылық 

бөлім [29]. 

Еге р  өн е р кәсіптік кәсіпор ын  алдағы ке з е ңде  ин ве стициялық қыз ме тті 

жүз е ге  асыр уды көз де йтін  болса, он да ұз ақ ме р з імді ин ве стициялар дың 

бюдже ті құр ылады, ол ұз ақ ме р з імді ин ве стициялар дың бағыттар ын  көр се те ді 

жән е  кәсіпор ын н ың ұз ақ ме р з імді ин ве стициялар ын  қар жылан дыр у көз де р ін  

көр се те ді. 

Кір істе р  ме н  шығын дар  тур алы болжамды е се п сатудан  түсе тін  болжамды 

түсімн ің жән е  сыр тқы қар жылан дыр у көз де р ін е  қыз ме т көр се туге  байлан ысты 

шығыстар ды қоса алған да, алдағы ке з е ңде  күтіле тін  бар лық өз ге  кір істе р  ме н  

шығыстар ды е ске р е  отыр ып, сатылған  өн імн ің толық өз ін дік құн ын ың н е гіз ін де  

дайын далады. Дайын дық бар ысын да алдағы ке з е ңде  төле н уі тиіс салықтар  ме н  

дивиде н дте р дің күтіле тін  сомалар ы да айқын далады жән е  тиісін ше  бюдже т 

қар ажатын ың е кін ші бөлімін де  е ске р у қаже т. Бұл ақша қар ажатын ың бюдже ті 

ме н  кір істе р  ме н  шығын дар  тур алы болжамды е се пті өз ар а байлан ыстыр у 

қаже ттілігін  ан ықтайды. 
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Болжамды бухгалте р лік балан с алдағы ке з е ң ішін де  жүр гіз у болжан ып 

отыр ған  қыз ме ттің бар лық түр ле р ін  е ске р е  отыр ып, е се пті ке з е ңде гі 

бухгалте р лік балан стың баптар ын  түз е ту жолыме н  қалыптастыр ылады. Бұл 

р е тте  болжамды бухгалте р лік балан сты қалыптастыр у де битор лық қар ыз ды 

болжаудан  басталады. Ол үшін  болжау ке з е ңін ің басын дағы балан стағы 

де битор лық қар ыз дың қалдығын а сату болжамын  жасау ке з ін де  жоспар лан ған  

сату н е сие ге  қосылады жән е  осын дай түр де гі жоспар лан ған  төле мде р  

ин кассациясын ың сомасы ше ге р іле ді. Тауар лық қор лар ға ин ве стициялар ды 

е се пте у мате р иалдар ды сатып алу жоспар ын ың де р е кте р ін е  н е гіз де ле ді, ол өз  

ке з е гін де  сату көле мін е  н е гіз де ле ді жән е  мате р иалдар ды күтіле тін  сатып алу 

көле мін , сон дай-ақ сатылмаған  өн ім қор лар ын ың күтіле тін  де ңге йін  көр се те ді. 

Осы ақпар атқа сүйе н е  отыр ып жән е  қор лар дың бастапқы де ңге йін  е ске р е  

отыр ып, қор лар дың көле мін е  шар тты баға бе р іле ді. Болжау ке з е ңін ің 

басын дағы ақша қар ажатын ың қалдығы е се пті ке з е ңн ің бухгалте р лік 

балан сын ан  алын ады, ал болжау ке з е ңін ің соңын дағы ақша қар ажатын ың 

қалдығы ақша қар ажатын ың бюдже тін е н  көшір іле ді. Балан ста көр се тіле тін  

н е гіз гі құр алдар дың болашақ құн ы н е гіз гі құр алдар ға жоспар лан ған  

шығыстар дың қолда бар  балан стық құн ын а қосу жән е  ке з е ң үшін  

амор тиз ациян ың осы сомасын ан  жән е  сатылған  н е гіз гі құр алдар дың балан стық 

құн ын ан  ше ге р у ар қылы е се пте ле ді. Күр де лі шығын дар  алдын -ала 

жоспар лан ған дықтан , н е гіз гі құр алдар ды болжау өте  оңай. Кр е дитор лық 

бе р е ше к болжан атын  ке з е ңде гі бар лық жоспар лан ған  сатып алуды осы 

ке з е ңде гі жалпы жоспар лан ған  қолма-қол төле мде р ді ше ге р е  отыр ып, он ың 

басын дағы қалдықтар ға қосу жолыме н  е се пте ле ді. Бан к кр е дитте р і ақша 

қар ажатын ың бюдже тін е н  алын атын  осы ке з е ңде гі кр е дитте р  бойын ша жалпы 

жоспар лан ған  төле мде р дің сомасын  он ың басын дағы қалдықтар ға ше ге р е  

отыр ып, болжамды ке з е ңде  алуға жоспар лан ған  бар лық кр е дитте р дің сомасын  

қосу жолыме н  е се пте ле ді. Жалақын ы е се пте у жән е  он ы төле у бойын ша 

шығын дар  тауар лар ды сатып алу жоспар ы ме н  осы е се пте уле р  ме н  өтке н  

сатылымдар  ар асын дағы байлан ысқа н е гіз де лге н . Есе пте лге н  салықтар ды 

олар дың ағымдағы қалдығын а бүкіл болжамды ке з е ң ішін де  е се пте ле тін  жән е  

е се пте у ар қылы ан ықталатын  салық сомасын  қосу жән е  бюдже тте н  алын ған  

осы салықтар  бойын ша н ақты төле мде р ді ше ге р у ар қылы е се пте уге  болады. 

Болжамды ме н шікті капитал осы ке з е ңге  салық төле ге н н е н  ке йін  пайдан ы 

болжау ке з е ңін ің басын дағы ме н шікті капиталға қосу жән е  төле н ге н  қолма-қол 

дивиде н дте р  сомасын  ше ге р у ар қылы ан ықталады. Болжамды бухгалте р лік 

балан стың бар лық баптар ын  е се пте ге н н е н  ке йін  олар  он ың н ысан ын а 

бір іктір іле ді [30]. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  сипаттайтын  

көр се ткіште р дің болжамды мән де р ін  айқын дау он ың болжамды бухгалте р лік 

балан сын ың жән е  кір істе р  ме н  шығын дар  тур алы е се птің де р е кте р і н е гіз ін де  

жүз е ге  асыр ылуы мүмкін . Мұн дай көр се ткіште р ге  қар жылық коэффицие н тте р  

ме н  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың р е йтин гі кір уі мүмкін . 



29 

 

Бюдже ттік әдістің ар тықшылығы - бұл өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

қар жылық жағдайын  н е ғұр лым толық, дәл жән е  те р е ң болжауға мүмкін дік 

бе р е ді, бұл он ы, е ң алдыме н , ор та жән е  ір і кәсіпор ын дар да ке ңін е н  қолдан уға 

мүмкін дік бе р е ді. 

Бюдже тте у жүйе сін е  көшу бір тін де п жүз е ге  асыр ылуы ке р е к. Бұл жағдайда 

қар жылық жоспар лаудың қолдан ыстағы жүйе сін  қар жылық жоспар лаудың 

ше те лдік тәжір ибе сін е  н е гіз де лге н  қаз ір гі жүйе де н  бөле тін  ар алық н әр се  болуы 

ке р е к. 

Қар апайымдылық пе н  н ақтылықтың ар тықшылықтар ын а ие  сату пайыз ы 

әдісі алдағы ке з е ңде гі сату пайыз ы - сатудан  түске н  түсім түр ін де  ке йбір  

болашақ шығын дар ды, активте р  ме н  мін де тте ме ле р ді алдын -ала бағалауды 

талап е те ді. Содан  ке йін  болжамды бухгалте р лік балан стар ды жасау үшін  

жоспар лан ған  сату көле мін  е ске р е  отыр ып, пайыз бе н  көр се тілге н  мәліме тте р  

қолдан ылады. 

Бұл р е тте  ауыспалы шығыстар , айн алымдағы активте р  жән е  қысқа 

ме р з імді мін де тте ме ле р  сатудан  түске н  н е тто түсімді  бе лгілі бір  пайыз  сан ын а 

өсір у ке з ін де  ор та е се ппе н  сол пайыз дар ға ұлғайтылады. Бұл ағымдағы 

активте р  де , қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  де  болжамды ке з е ңде  сатудан  

түске н  кір істің алдыңғы пайыз ын  құр айтын ын  білдір е ді. 

Не гіз гі құр алдар  құн ын ың өсу пайыз ы олар ды пайдалан у дәр е же сін , 

сон дай-ақ болжау ке з е ңін ің басын дағы мор альдық жән е  физ икалық тоз уды 

е ске р е  отыр ып, сатудан  түске н  түсімді ар ттыр удың бе лгіле н ге н  пайыз ыме н  

е се пте ле ді. 

Қалған  айн алымн ан  тыс активте р , сон дай-ақ ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  

ме н  жар ғылық капитал болжамға өз ге р іссіз  алын ады. 

Болжамды ке з е ңн ің соңын дағы бөлін бе ге н  пайда е се пті ке з е ңн ің 

соңын дағы бөлін бе ге н  пайдаға он ың болжамды өсімін  қосу жолыме н  

айқын далады, ол сатудан  болжамды түсімді пайда н ор масын ың болжамды 

мән ін е  сатудан  түске н  таз а пайда ме н  н е тто түсімн ің  қатын асы жән е  бір ліктің 

айыр масын а жән е  пайдан ы дивиде н дте р ге  бөлу н ор масын ың болжамды мән ін е  

дивиде н дте р  ме н  таз а пайда қатын асы көбе йту жолыме н  е се пте ле ді. 

Содан  ке йін  бар лық активте р ді мін де тте ме ле р ме н  жабу үшін  же ткіліксіз  

мін де тте ме ле р  сомасы, яғн и бар лық болжан ған  активте р  сомасын ан  бар лық 

болжан ған  мін де тте ме ле р дің сомасын  ше ге р у ар қылы е се пте ле тін  қосымша 

сыр тқы қар жылан дыр удың қаже тті сомасы ан ықталады. 

Болжамды бухгалте р лік балан с де р е кте р ін ің н е гіз ін де  қар жылық 

коэффицие н тте р  жатқыз ылуы мүмкін  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық 

жай-күйін  сипаттайтын  көр се ткіште р дің болжамды мән де р і айқын далады. 

Сату пайыз ы әдісіме н  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

болжау пр оце сін де  он ың болжамды бухгалте р лік балан сын ың бір н е ше  

н ұсқалар ы жасалады жән е  салыстыр малы талдау н е гіз ін де  өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын ды басқар у тұр ғысын ан  жоспар лан ған  е ң қолайлы н ұсқа р е тін де  

таңдалады. 



30 

 

Сатудың пайыз дық әдісін ің басты ар тықшылығы - бұл қар апайым жән е  

ар з ан . Алайда, он ы қолдан у ке з ін де  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың сату көле мін ің 

жоспар лан ған  ұлғаюын  қамтамасыз  е ту үшін  ішкі р е з е р вте р і жоқ е ке н дігі 

туын дайды, осыған  байлан ысты қосымша сыр тқы қар жылан дыр у қаже т 

болады. Еге р  өн е р кәсіптік кәсіпор ын да мұн дай р е з е р вте р  болса, бұл әдіс өте  

сақтықпе н  қолдан ылуы ке р е к. 

Әлбе тте , сатылымн ың пайыз дық әдісі бойын ша өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың болжамы бюдже ттік әдіске  қар аған да аз , 

дәл жән е  толық. Алайда, сатылымн ың пайыз дық әдісі әлі де  се н імді 

н әтиже ле р ге  қол же ткіз уге  мүмкін дік бе р е ді, бұл он ы н е гіз ін е н  өн імн ің аз  

ассор тиме н ті бар  кәсіпор ын дар да қолдан уға мүмкін дік бе р е ді. 

Сату пайыз ы әдісіме н  кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  болжау 

мысалын  қар астыр ыңыз . Бұл әдістің ар тықшылығы - бұл Mai l.Ru Аге н т 

қар апайым жән е  ар з ан . Бұл әдіс ке ле сі болжамдар ға н е гіз де лге н : 

- кір іс бе лгілі бір  пайыз ға өске н  ке з де  ауыспалы шығын дар , ағымдағы 

активте р  жән е  қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  бір де й пайыз дық мөлше р ге  

ар тады; 

- н е гіз гі құр алдар  құн ын ың өсуі болжамды сату көле мін е  е се пте ле ді. Бұл 

жағдайда қолдан ыстағы н е гіз гі құр алдар  же ткілікті ме  (е ге р  олар  толығыме н  

жүкте лме се ) н е ме се  жаңа н е гіз гі құр алдар ды сатып алу қаже т пе ; 

- ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  ме н  акцион е р лік капитал болжамға 

өз ге р іссіз  ауыстыр ылады. 

Кір іс болжамын а жән е  жоғар ыда ке лтір ілге н  болжамдар ға сүйе н е  отыр ып, 

таз а пайда ме н  кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың көр се ткіште р і е се пте ле ді. 

Еге р  сатылымн ың жоғар ы өсуі жоспар лан са, он да компан ия айн алым 

қар ажатын а мұқтаж болады жән е  мін де тте ме ле р  тапшылығы болжамды 

балан ста қалыптасады. Бұл де ге н іміз , кәсіпор ын да жоспар лан ған  кір іс көле мін  

қамтамасыз  е ту үшін  қаже тті активте р ді қалыптастыр у көз де р і же тіспе йді. 

Болжамды балан стағы активте р  ме н  мін де тте ме ле р  ар асын дағы бұл 

айыр машылық кәсіпор ын н ың сыр тқы қар жылан дыр удағы қаже ттілігі қар ыз  

капиталын  ұлғайту болып табылады. 

Бұл қаже ттілік фор мула бойын ша е се пте ле ді: 

 

ДЗК=(А/У)* ДУ - (ДП/У)* ДУ - Я*Уп*(1-0), (1) 

 

мұн дағы ДЗК - қар ыз  капиталын ың өз ге р уі 

А - жоспар лан ған  ке з е ңн ің басын дағы түсімн ің өз ге р уін е  те пе -те ң 

өз ге р е тін  активте р  сомасы 

V - жоспар лан атын  ке з е ңн ің алдын дағы ке з е ңде гі түсім көле мі 

Д V - түсім көле мін ің жоспар лы өз ге р уі 

ДП - жоспар лан ған  ке з е ңн ің басын дағы түсімн ің өз ге р уін е  

пр опор цион алды түр де  өз ге р е тін  пассивте р дің өз ге р уі 

R - сатылатын  өн імн ің пайдалылығы 

Vn - сатудан  түсе тін  болжамды кір іс 
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D - дивиде н дте р  төле уге  жібе р іле тін  пайдан ың үле сі 

Осылайша, кәсіпор ын н ың сыр тқы қар жылан дыр уға де ге н  қаже ттілігі 

кір істе р дің тиісті өсіміме н  жән е  бөлін бе ге н  пайдан ың өсуіме н  өз ге р ге н  ке з де  

пайда болатын  активте р дің өсуін е  де ге н  қаже ттілік ар асын дағы айыр машылық 

р е тін де  ан ықталады [31]. 

Еге р  мін де тте ме ле р  ме н  бөлін бе ге н  пайдан ың өсуі активте р дің өсу 

қаже ттілігін  толығыме н  жабатын  болса, он да сыр тқы қар жылан дыр у 

қаже ттілігі туын дамайды. 

Болжам балан сын ың де р е кте р і н е гіз ін де  болашақта кәсіпор ын н ың 

қар жылық жағдайын ың н е гіз гі көр се ткіште р і е се пте ле ді. 

Кәсіпор ын дағы қар ыз  қар ажатын ың үле сі ме н шікті үле сте н  аспауы ке р е к, 

ме н шікті жән е  қар ыз  қар ажатын ың ар ақатын асы капитал құр ылымын  

ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді. Бұл коэффицие н ттің е ң жоғар ғы мән і 1-де н  аспауы 

тиіс. 

Кз /с=ЗК/СК   (2) 

 

Қар ыз  капиталын ың е дәуір  үле сі бар  кәсіпор ын  қар жылық ле ве р е дж 

де ңге йі жоғар ы кәсіпор ын  н е ме се  қар жылық тәуе лді компан ия де п аталады, өз  

қыз ме тін  те к өз  қар ажаты е се бін е н  қар жылан дыр атын  компан ия қар жылық 

тәуе лсіз  де п аталады. 

Қар жылан дыр у коэффицие н ті ме н шікті жән е  қар ыз  қар жылан дыр у 

көз де р ін ің ар ақатын асын  көр се те ді жән е  мын адай фор мула бойын ша 

е се пте ле ді: 

КФ=СК/ЗК    (3) 

 

Еге р  қар жылан дыр у коэффицие н ті 1-де н  көп болса, он да кәсіпор ын да өз ін -

өз і қар жылан дыр у пр ин ципі жүз е ге  асыр ылады. Бұл коэффицие н тті е се пте у 

ке з ін де  қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ді, бюдже тке  бе р е ше кті жән е  т.б. 

қоспаған да, қысқа ме р з імді н е сие ле р  ме н  қар ыз дар дың сомасын  ған а алу ке р е к. 

Өн дір істік жән е  қар жылық ле ве р идж де ңге йле р ін  бақылау қаже ттілігі 

ан алитикалық  жұмыста «жоқ» әдісін ің н е ме се  Ле ве р идждің қолайлы де ңге йін  

бағалау ме н  оған  қол же ткіз уге  қосымшада шығын сыз  қыз ме тті қамтамасыз  

е те тін  шығар у көле мін  әр бір  н ақты жағдай үшін  айқын дау болып табылатын  

сын и сату көле мін ің ке ңін е н  тар алуын а алып ке лді. 

Күр де лі жүйе ле р дің дамуын  болжау ке з ін де  көпте ге н  сар апшылар ды тар ту 

ке ңін е н  қолдан ылады. Бұл мәсе ле  бойын ша олар дың пікір ле р і жиі сәйке с 

ке лме йді жән е  тіпті диаме тр лі түр де  қар ама-қар сы болуы мүмкін . Осы 

сәйке ссіз дікте р ді аз айту жән е  болжамдар дың дәлдігін  ар ттыр у үшін  

экон омикалық статистика құр алдар ын  қолдан а отыр ып, сар апшылар дың 

ке лісімін е  қол же ткіз уге  ықпал е те тін  әдісте р  қолдан ылады. Бұл е ң қар апайым 

жән е  тан ымал әдісте р . Бұл әдісте р ді іс жүз ін де  қолдан у, әде тте , кәсіпор ын н ың 

өн дір істік же те кшіле р ін ің тәжір ибе сі ме н  білімін  пайдалан у болып табылады. 

Әде тте , бұл ше шім қабылдауды қар апайым жән е  жылдам түр де  қамтамасыз  
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е те ді. Ке мшілігі - жасалған  болжам үшін  же ке  жауапке р шіліктің төме н де уі 

н е ме се  толық болмауы. 

Бе лгілі әдісте р дің е шқайсысы болашақты болжау тәжір ибе сін де  туын дауы 

мүмкін  бар лық жағдайлар ға сәйке с ке лме йтін і ан ық. Осыған  байлан ысты 

бір н е ше  түр лі әдісте р ді қолдан ған  жөн , бұл іс жүз ін де  болжамдар дың дәлдігін  

ар ттыр уға көме кте се ді. Алайда, мұн дай әдісте р дің оңтайлы жиын тығын  

ан ықтауға ар н алған  р е це птте р  жоқ. Сан дық жән е  сапалық болжамдар ды 

бір іктір у әр е ке тте р і ке йде  олар дың дәлдігін ің төме н де уін е  әке ле тін і бе лгілі. Ең 

жалпы ұстан ымдар дан  ке йбір  әдісте р дің ке мшілікте р і басқалар дың 

ар тықшылықтар ыме н  өте лге н і жөн . 

Кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  болжаудың фор мализ ациялан ған  

моде льде р і е кі н е гіз гі мәсе ле  бойын ша сын ға ұшыр айды:  

1) моде льде у бар ысын да болжамдар дың бір н е ше  н ұсқалар ы жасалуы 

мүмкін , бір ақ іс жүз ін де  жасалуы ке р е к, ал фор мализ ациялан ған  

кр ите р ийле р ме н  қайсысы жақсы е ке н ін  ан ықтау мүмкін  е ме с;  

2) ке з -ке лге н  қар жылық моде ль экон омикалық көр се ткіште р  ар асын дағы 

байлан ысты те к же ңілде тілге н  түр де  көр се те ді. 

Жоғар ыда аталған  әдісте р  пр актикада өте  сир е к қолдан ылады. Көп 

жағдайда бір н е ше  әдісте р  ме н  алгор итмде р ді бір іктір е тін  бір іктір ілге н  әдіс 

қолдан ылады. Бір н е ше  әдісте р ді жан -жақты қолдан ған  ке з де  әр  әдістің 

ке мшілікте р і бе йтар аптан дыр ылады жән е  әдісте р  бір -бір ін  толықтыр ады. 

Әдісте р дің бір і басқа әдісте р ме н  алын ған  н әтиже ле р ді қосымша бақылау 

құр алы р е тін де  қар астыр ылатын  жағдайлар  бар . 

Ме н шікті жән е  қар ыз  капиталын  болжайтын  бір іктір ілге н  әдісті 

қар астыр ыңыз . Болжау н әтиже сі р е тін де  те пе -те ңдік алын ады. Болжамды 

е се пте уле р ді жасау ме н шікті капиталдың күтіле тін  шамасын  ан ықтаудан  

басталады. Жар ғылық, қосымша жән е  р е з е р втік капиталдар ды болжамдық 

те ңге р імге  соңғы е се пті ке з е ңде гі сомаме н  е н гіз уге  болады, өйтке н і олар  әде тте  

акциялар дың қосымша эмиссиясын  жүз е ге  асыр у жән е  н е гіз гі құр алдар ды 

мін де тті қайта бағалау жағдайлар ын  қоспаған да, сир е к өз ге р е ді. Сон дықтан , 

ме н шікті капиталдың (МК) мөлше р і өз ге р е тін  н е гіз гі эле ме н т бөлін бе ге н  пайда 

болады. Пайда мөлше р ін  болашақ ке з е ңде гі сату р е н табе льділігі 

коэффицие н тін ің мән і н е гіз ін де  е се пте уге  болады, бұл кір істің сатудан  түске н  

кір іске  қатын асын а те ң: 

 

Рп=П/В.   (4) 

 

Сатудан  түске н  түсімн ің болжамын  сату пайыз ы әдісіме н  алуға болады. 

Болашақта ме н шікті капиталдың (БМК) шамасы болжамды пайдан ың 

шамасын а ұлғайтылған  соңғы е се пті ке з е ңде гі он ың шамасын а те ң болады. 

 

БМК=СК РП.   (5) 
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Айн алымдағы активте р ді қалыптастыр у үшін  болашақта ме н шікті 

айн алым капиталын ың (БМАК) мөлше р ін  айқын дау қаже т. Бұл үшін  р е гр е ссия 

әдісін ің көме гіме н  айн алымн ан  тыс активте р  (АТА) шамасы ан ықталады. 

 

СОКПСКП-ВА  (6) 

Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  бір  жылдан  астам ме р з імге  

қалыптасатын дықтан , олар дың мөлше р і ағымдағы жылы төле н ге н  соман ың 

мөлше р ін е  аз айтылуы н е ме се  е ге р  н е сие ле р  ме р з ім соңын да бір  сомаме н  

қайтар ылса, сол соман ың мөлше р ін де  қалдыр ылуы ке р е к. Есе п айыр ысудың 

қар апайымдылығы үшін  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р ді бұр ын ғы де ңге йде  

қалдыр амыз . 

Ке ле сі қадам - болжамды ке з е ңде гі кр е дитор лық қар ыз дың көле мін  

ан ықтау. Кр е дитор лық қар ыз  ме н шікті айн алым капиталын ың мөлше р ін е  

байлан ысты. Же ткіз ушіле р  алдын дағы кр е дитор лық қар ыз  айн алым капиталын  

қар жылан дыр удың қар ыз  көз і р е тін де  қар астыр ылады. Кр е дитор лық қар ыз ды 

өте у ме р з імде р ін де гі айыр машылыққа жән е  айн алым капиталы айн алымын а 

байлан ысты қосымша қар жылан дыр у қаже ттілігі туын дайды, яғн и ме н шікті 

айн алым капиталы. Еге р  кр е дитор лық қар ыз  түр ін де гі қар ыз  қар ажаты 

өн дір істік пр оце стің ұз ақтығын ан  қысқа ме р з імге  бе р ілсе , он да мін де тте ме ле р  

бойын ша төле мде р  кәсіпор ын н ың ме н шікті айн алым капиталы болған  жағдайда 

жүз е ге  асыр ылады. Қар жылан дыр удың осы көз ін е  қаже ттілік шамасы 

же ткіз ушіле р дің кр е дитті пайдалан удың аяқталуы (ТҚТ) ме н  ағымдағы 

активте р  айн алымы ке з е ңін ің (ТТА) өн дір істік пр оце сін ің аяқталуы ар асын дағы 

ме р з імме н , сон дай-ақ уақыт бір лігін е  алдағы төле мде р  (П) шамасыме н  

айқын далады . 

 

СОК=(ТТА-ТКЗ)*П/Д  (7) 

 

Кр е дитор лық қар ыз ды өте удің ор таша ме р з імі мын адай фор мула бойын ша 

айқын далады: 

Ткз =Д / Обкз ,   (8) 

 

мұн дағы Д - е се пті ке з е ңн ің ұз ақтығы 

Обкз  - кр е дитор лық қар ыз дың айн алымдылығы 

Кр е дитор лық қар ыз дың айн алымдылығын  айқын дау бойын ша 

кр е дитор лар ға төле мде р  сомасын ың жалпы кр е дитор лық қар ыз ға қатын асын а 

те ң: 

 

Обкз =П/КЗ           (9) 

 

Кр е дитор лық қар ыз ды өте удің ор таша ме р з імін ің фор муласын а 

кр е дитор лық қар ыз дың айн алымдылығын  алмастыр амыз  

 

Ткз =Д*КЗ/П  (10) 
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Ме н шікті айн алым капиталын ың фор муласын а ТКЗ кр е дитін  пайдалан у 

ме р з імін ің шамасын  алмастыр амыз  

 

СОК=(ТТА-Д*КЗ/П)*ШД=ТТА*ПУД - КЗ,   (11) 

 

де ме к, 

 

К3=ТТА*П/ДСОК    (12) 

 

Ме н шікті жән е  қар ыз  капиталын ың болжамды шамалар ы н е гіз ін де  

кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың болжамды шамалар ын  е се пте уге  болады 

қар жы капиталы (ФК), тәуе лсіз дік коэффицие н ті (КН), тар тылған  капитал 

(КТРК), қар жылық тұр ақтылық (КФК), ұз ақ ме р з імді н е сие лік салымдар  

(КДКК). 

 

ФКСК ЗК,  (13) 

он да ЗК - з ае мдық капитал 

КНСК/ВБ            (14) 

КПРК=КЗ/СК  (15) 

КФУ=(СК ДО)/ВБ  (16) 

Кдкв=ДО/СК  (17) 

 

Болжан атын  амор тиз ация мөлше р і н е гіз гі құр алдар  бойын ша ор таша 

өлше н ге н  ставка ме н  болжамды ке з е ңде гі н е гіз гі құр алдар  шамасын ың 

көбе йтін дісі р е тін де  бе р ілуі мүмкін , өйтке н і қар ыз  капиталын ың шамасын а 

амор тиз ациялық аудар ымдар  қосылады. 

Те ңге р ім валютасы же ткіз ушіле р  алдын дағы кр е дитор лық қар ыз дың 

шамасын а жән е  е ңбе кақы ме н  салықтар  ме н  алымдар  бойын ша кр е дитор лық 

қар ыз  бойын ша ағымдағы жән е  болжан атын  ке з е ң ар асын дағы бюдже ттік 

әдіспе н  айыр маға ұлғайтылады. Ке лісілге н  пайымдау әдісін ің көме гіме н  

н әтиже ле р ді бақылауға болады [32]. 

Болжауда қолдан ылатын  моде льдің тиімділігін  бағалау ке з ін де  н е гіз гі 

кр ите р ийле р  болжамн ың дәлдігі жән е  кәсіпор ын н ың болашақ қар жылық 

жағдайын  ұсын удың толықтығы болып табылады. Толықтығы тұр ғысын ан  

болжамдық е се птілік н ысан дар ын  құр уға мүмкін дік бе р е тін  әдісте р  е ң жақсы 

болып табылады. Олар ды қолдан у ке з ін де  кәсіпор ын н ың болашақ жағдайын  

е гже й-те гже йлі талдауға болады. Болжамн ың дәлдігі тур алы мәсе ле  мұқият 

болуды талап е те ді. Болжамн ың дәлдігі н е ме се  қате лігі - болжам ме н  н ақты 

мән де р дің ар асын дағы айыр машылық. Әр бір  н ақты моде льде  бұл мән  бір қатар  

фактор лар ға байлан ысты. Болжамн ың дәлдігі бе лгілі бір  жағдайда болжау 

әдісін  таңдаудың дұр ыстығын а байлан ысты болады. Алайда, бұл әр  жағдайда 

те к бір  моде ль қолдан ылады де ге н ді білдір ме йді. Ке йбір  жағдайлар да бір н е ше  

түр лі моде льде р  салыстыр малы түр де  се н імді баға бе р уі мүмкін . 
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Болжау моде лін  жасау ке з ін де  қолдан ылатын  мәліме тте р дің үлке н  уақыт 

ар алығын да үш жылдан  бе с жылға де йін  алын уы өте  маңыз ды. Бұл де р е кте р  

бе лгілі бір  кәсіпор ын  үшін  қолайлы жән е  се н імді, салыстыр малы, бір те кті жән е  

тұр ақты болуы ке р е к. Мате матикалық статистика аппар атын  қолдан атын  

стохастикалық болжау әдісте р і мұн дай мәліме тте р ге  н ақты талаптар  қояды, 

е ге р  олар  ор ын далмаса, болжау дәлдігін е  ке пілдік бе р ілме йді. Ке з -ке лге н  

болжау моде лін ің н е гіз гі эле ме н ті - тр е н д н е ме се  се р иян ың өз ге р уін ің н е гіз гі 

те н де н циясы. Көпте ге н  моде льде р де  тр е н д сыз ықтық де п болжан ады, бір ақ 

мұн дай болжам әр дайым табиғи бола бе р ме йді жән е  болжамн ың дәлдігін е  те р іс 

әсе р  е туі мүмкін . Болжамн ың дәлдігін е  маусымдық ауытқу тр е н дін е н  бөлудің 

қолдан ылатын  әдісі де  әсе р  е те ді-қосу н е ме се  көбе йту. Ре гр е ссия әдісте р ін  

қолдан ған  ке з де  әр түр лі фактор лар  ар асын дағы се бе п-салдар лық 

байлан ыстар ды дұр ыс ан ықтау жән е  осы қатын астар ды моде льге  е н гіз у өте  

маңыз ды [33]. 

Нақты болжамдар  жасау үшін  моде льді пайдалан бас бұр ын , 

болжамдар дың дәлдігін  қамтамасыз  е ту үшін  он ы объе ктивтілікке  те ксе р у 

ке р е к. Бұған  е кі түр лі жолме н  қол же ткіз уге  болады: 

1. Моде ль ар қылы алын ған  н әтиже ле р  олар  пайда болған  ке з де  бе лгілі бір  

уақыт өтке н н е н  ке йін  н ақты мән де р ме н  салыстыр ылады. Бұл тәсілдің ке мшілігі 

- моде льдің "бе йтар аптығын " те ксе р у ұз ақ уақытты алуы мүмкін , өйтке н і 

моде льді шын ыме н  ұз ақ уақыт ішін де  те ксе р уге  болады. 

2. Моде ль қол же тімді тар ихи де р е кте р дің қысқар тылған  жиын тығын а 

н е гіз де лге н . Қалған  де р е кте р ді осы моде ль ар қылы алын ған  болжамды 

көр се ткіште р ме н  салыстыр у үшін  пайдалан уға болады. Мұн дай те ксе р у 

ан ағұр лым н ақты, өйтке н і ол болжамды жағдайды моде льде йді. Бұл әдістің 

ке мшілігі - е ң соңғы, сон дықтан  е ң маңыз ды көр се ткіште р  бастапқы моде льді 

қалыптастыр у пр оце сін де  алын ып тасталады. 

Моде льді те ксе р уге  қатысты жоғар ыда айтылған дар ды е ске р е  отыр ып, 

күтіле тін  қате ле р ді аз айту үшін  бұр ын н ан  бар  моде льге  өз ге р істе р  е н гіз у ке р е к 

е ке н дігі айқын  болады. Мұн дай өз ге р істе р  моде льді н ақты өмір де  қолдан удың 

бүкіл ке з е ңін де  жасалады. Тр е н дке , маусымдық жән е  циклдік ауытқулар ға, 

сон дай-ақ қолдан ылатын  ке з -ке лге н  се бе п-салдар  қатын асын а қатысты үн е мі 

өз ге р істе р  е н гіз уге  болады. Содан  ке йін  бұл өз ге р істе р  сипатталған  әдісте р ме н  

те ксе р іле ді.Осылайша, моде льді жобалау пр оце сі бір н е ше  ке з е ңде р ді қамтиды: 

де р е кте р ді жин ау, бастапқы моде льді әз ір ле у, те ксе р у, н ақтылау - жән е  тағы да, 

кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайы тур алы болжамды ақпар ат көз і р е тін де  

моде льдің се н імділігін  қамтамасыз  е ту үшін  қосымша де р е кте р ді үз діксіз  

жин ау н е гіз ін де . 

Болжаудың ке з -ке лге н  моде лін  жасау ке з ін де  болашақта жағдай қаз ір гі 

жағдайдан  мүлде м өз ге ше  болмайды де п болжан ады. Басқаша айтқан да, бар лық 

маңыз ды фактор лар  болжау моде лін де  е ске р іле ді н е ме се  ол қолдан ылатын  

уақыт ке з е ңін де  өз ге р ме йді де п сан алады. Алайда, моде ль әр қашан  н ақты 

жағдайды н ақты талдау мақсаттар ын а сүйе н е  отыр ып, е ң маңыз ды де п 

сан алатын  ше кте улі фактор лар дың ше ксіз  сан ын ан  таңдау ар қылы 
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қатайтады.Салын ған  моде льдің дәлдігі ме н  тиімділігі мұн дай таңдаудың 

дұр ыстығы ме н  н е гіз ділігін е  тіке ле й байлан ысты болады. Болжау үшін  

моде льді пайдалан у ке з ін де  оған  сан алы түр де  н е ме се  бе йсан алық түр де  

е н гіз ілме ге н  фактор лар дың бар  е ке н ін  е сте  ұстаған  жөн , алайда болашақта 

кәсіпор ын н ың жағдайын а әсе р  е те ді. 

Осылайша, осы пар агр афта болжау әдісте р ін е , олар дың ар тықшылықтар ы 

ме н  ке мшілікте р ін е  шолу жасалады жән е  бір іктір ілге н  әдістің мысалы 

талдан ады.Кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  болжау кәсіпор ын н ың 

жұмысын дағы жағымсыз  жақтар ды те з  ан ықтауға жән е  қаз ір гі жағдайдан  шығу 

үшін  тиімді шар алар ды уақтылы қабылдауға, яғн и кәсіпор ын н ың қар жылық 

жағдайын  тиімді басқар уға мүмкін дік бе р е ді. 
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2.ӨНЕРКӘСІПТІК КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН            

ТАЛДАУ 
 

 2.1«KazStro y Damu» ЖШС қыз ме тін  сипаттау  
 

«KazStro y Damu» ЖШС 2020 жылы құр ылған  Не гіз гі қыз ме ті – құр ылысқа 

қаже тті өн імде р ді жасау жән е  құр ылыс жұмыстар ын  жүр гіз у болып табылады  

Ұйымн ың бухгалте р лік балан сын  талдаудың жалпы мақсаты ұйымн ың 

қар жылық жағдайы жән е  қар жылық е се птілікті мүдде лі пайдалан ушылар дың 

ше шім қабылдауы үшін  қаже тті он ың даму пе р спе ктивалар ы тур алы ақпар атты 

ан ықтау жән е  ашу болып табылады. 

Бухгалте р лік балан сты талдаудың н е гіз гі мін де тте р і: 

- ұйымн ың мүліктік жағдайын  сипаттайтын  бухгалте р лік балан с 

активте р ін ің құр амы ме н  құр ылымын  з е р де ле у; 

- капитал құр амы ме н  құр ылымын  жән е  он ың активте р ін  қалыптастыр у 

көз де р і болып табылатын  ұйымн ың мін де тте ме ле р ін  з е р тте у; 

- бухгалте р лік балан с активте р ін ің же ке ле ге н  топтар ын ың өтімділігін  

талдау; 

- ұйымн ың төле м қабіле ттілігі ме н  кр е дит қабіле ттілігін  талдау; 

- ұйымн ың қар жылық тұр ақтылығын  талдау; 

- ұйымн ың бан кр оттық ықтималдылығын  талдау [34]. 

Балан сты талдау ке з ін де  е кі н е гіз гі мақсат қар астыр ылады. 

Бір ін шіде н , балан сты талдау ұйымн ың пайда табу мүмкін дігі тур алы 

ақпар ат алуға бағытталған . Бұл аспе кт дивиде н дте р ді төле у, биз н е сті ке ңе йту 

жән е  дамыту тур алы мәсе ле ле р ді ше шуде  өте  маңыз ды. 

Екін шіде н , балан сты талдау ұйымн ың мүліктік жән е  қар жылық жағдайы 

тур алы, яғн и он ың пайда алу көз де р іме н  қамтамасыз  е тілуі тур алы ақпар ат 

алуға бағытталған . 

«KazStro y Damu» ЖШС, БСН 110862954202, ҚР р е з иде н ті, ҚҚС төле уші, 

ор та кәсіпке р лік субъе ктісі, қыз ме т түр і тауар лар дың ке ң ассор тиме н тіме н  

қан дай да бір  н ақтылаусыз  көте р ме  сауда - 60% жән е  құр ылыс – мон таждау 

жұмыстар ы - 40% қамтиды.  Қыр ғыз стан  аумағын да тұр ақты ме ке ме  р е тін де  

филиалы бар , филиал Қыр ғыз стан  аумағын да ТМҚ өткіз у бойын ша қыз ме тті 

жүз е ге  асыр ады. 

1) «KazStro y Damu» ЖШС, БСН 110862954202, айн алым-сальдо 

ве домосын ың де р е кте р і бойын ша кір істе р  түр ле р і бойын ша 2019 жылға 

ар н алған  мын адай көр се ткіште р ге  ие , олар  бойын ша сомалар  жин ақталған  

түр де  салық тір ке лімін де  ұсын ылған . «KazStro y Damu» ЖШС  2019 жылғы 

қар жылық е се птілік де р е кте р і бойын ша 50 млн.те ңге  мөлше р ін де  өз  филиалы 

ар қылы Қыр ғыз стан  аумағын да тауар лар ды өткіз уде н  табыс алды. 

Қар жылық е се п бе р удің дұр ыстығын  р астау үшін  активте р  ме н  

қалыптастыр у көз де р ін ің құр амы ме н  құр ылымын , кәсіпор ын н ың қар жылық 

тұр ақтылығын , он ың төле м қабіле ттілігі ме н  іске р лік бе лсе н ділігін  жән е  

кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  жән е  болашақта он ың жұмыс істе у 

пе р спе ктивалар ын  бағалау қаже т. 
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 «KazStro y Damu» ЖШС-н ің 2019 жылдың соңын да жалпы сомасы  304 млн . 

те ңге  бе р е ше гі болды, ол ке ле сі жылы өте луге  тиіс.  

«KazStro y Damu» ЖШС-ың, ке ійн гіде  «KazStro y Damu» ЖШС де п 

н е гіз де ле тін , жұмысшылар ын ың ор таша жылдық сан ы е луде н  асатын , бір ақ е кі 

жүз  е лу адамн ан  аспайтын  жән е  активте р ін ің ор таша жылдық құн ы тиісті 

қар жы жылын а р е спубликалық бюдже т тур алы з аңме н  бе лгіле н ге н  үш жүз  

жиыр ма бе с мың е се лік е се птік айлық көр се ткіште н  ар тық е ме с ор та 

кәсіпке р лік субъе ктісі болып табылады. 30.08.1995 жылы қабылдан ған  

Қаз ақстан  Ре спубликасын ың Кон ституцияы, 27.12.1994 жылы Қаз ақстан  

Ре спубликасы Жоғар ғы Ке ңе сін ің қабылдаған  Қаз ақстан  Ре спубликасы 

Аз аматтық коде ксі, 17.04.1995 жылғы «Заңды тұлғалар ды ме мле ке ттік тір ке у 

жән е  филиалдар  ме н  өкілдікте р ді тір ке уді е се пке  алу тур алы», 02.05.1995 

жылғы «Шар уашылық се р ікте стікте р і тур алы», 31.01.2006 жылғы «Же ке  

кәсіпке р лік тур алы», 22.04.1998 жылғы «Жауапке р шілігі ше кте улі жән е  

қосымша жауапке р шілігі бар  се р ікте стікте р  тур алы» ҚР Заңдар ы жән е  өз ін ің 

Жар ғысы н е гіз ін де  әр е ке т е те ді. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  ме мле ке ттік тір ке уде н  өтке н  күн н е н  бастап 

з аңды түлға болып табылады, же ке ле ге н  мүлікке  же ке  ме н шік құқығын  

ие ле н е ді. Де р бе с балан сы, мөр і, бан кте р де  е се п шоттар ы жән е  р е квиз итте р і бар . 

Жар ғылық капиталы 10 млн .те ңге  мөлше р ін де . 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  өз  атын ан  р е спублика аймағын да жән е  

ше те лде р де  ке лісім шар ттар  жасайды, мүліктік жән е  мүліктік е ме с қүқықтар  

мін де тте р ді ие ле н е ді, сотта талап ар ыз  бе р уші жән е  жауапке р  бола алады, 

саудалар ға, аукцион дар ға қатысады. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  өз  мін де тте ме ле р і бойын ша өз ін е  тие сілі 

бар лық мүлікпе н  жауап бе р е ді. Қатысушы  «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  өз ін е  

алған  мін де тте ме ле р і бойын ша жауап бе р ме йді жән е   «KazStro y Damu» 

қыз ме тін е  байлан ысты ке лге н  з алалдар ға өз де р ін ің қосқан  салымын ың құн ы 

ше гін де  тәуе ке л е те ді. «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  он ың Қатысушысын ың 

жән е   «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  құр ған  з аңды тұлғалар дың мін де тте ме ле р і 

бойын ша жауап бе р ме йді. «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  өз  қыз ме тін  өз ін ің 

қүр ылтай қүжаттар ын а жән е  Қаз ақстан  Ре спубликасын ың қолдан ыстағы 

Заңн амалар ын а сәйке с жүз е ге  асыр ады. «KazStro y Damu» қыз ме т ме р з імі 

ше ксіз . 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  Жар ғылық капиталын а салым ақша, бағалы 

қағаз дар , з аттар , мүліктік құқықтар , он ың ішін де  же р ді пайдалан у құқығы жән е  

ин те лле ктуалдық қыз ме т н әтиже сін де гі құкық жән е  басқа мүлікте р  түр ін де  

болуы мүмкін . Салын атын  мүліктің құн ы Қатысушын ың ше шіміме н  

бағалан ады, салымн ың құн ы жиыр ма мың айлық е се птік көр се ткішке  те ң 

ке ле тін  мөлше р де н  асып ке тке н  жағдайда, он ы бағалау тәуе лсіз  сар апшы 

ар қылы бе кітілуі тиіс. Жар ғылық капиталдың мөлше р ін  өз ге р ту Қатысушын ың 

ше шіміме н  Се р ікте стіктің шар уашылық жүр гіз уде н  түске н  таз а пайдасы н е ме се  

Қатысушын ың қосымша салымдар ы е се бін е н  жүз е ге  асады. Ұлттық экономика 

субъектілерінің ашықтығын қамтамасыз ету өте маңызды, өйткені капиталдың 
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нарықтық құны екі негізгі фактормен анықталады: болжамды кіріс және 

болжамды тәуекелдер. Жеке тәуекелдер шынымен ұйымдардың қызметіне тән, 

бірақ ақпараттың жетіспеушілігінен, инвестициялардың кірістілігі туралы 

нақты ақпараттың болмауынан туындайтындар да бар. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің құр у ме н  қыз ме тін ің мақсаты өн імге  де ге н  

қоғамдық қаже ттілікті қан ағаттан дыр у, тапқан  таз а кір ісі н е гіз ін де  қатысушы 

ме н  кәсіпор ын  қыз ме тке р ле р ін ің әле уме ттік жән е  әкон омикалық мүдде ле р ін  

жүз е ге  асыр у болып табылады. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  қыз ме тін ің мән де р і: босалқы бөлше кте р ді 

шығар у; өткіз уге  ар н алған  тауар ды өн дір у; кәсіпор ын дар ға, ұйымдар ға жән е  де  

аз аматтар ға жұмыс пе н  қыз ме т көр се ту; те мір  бұйымдар ы ме н  те мір  өн імде р ін  

өн дір у жән е  өткіз у; ТМД Ре спубликалар ы жән е  алыс ше те лде р ме н  бір ле ске н  

сауда кәсіпор ын дар ын ; кәсіпор ын дар  ме н  фир малар ға жүкте р ін  р е сімде у жән е  

экспе дициялау бойын ша көме к көр се ту; кәсіпор ын дар  ме н  фир малар га экспор т-

импор ттық опе р ациялар ды р әсімде у бойын ша көме к көр се ту; өн е р кәсіп жән е  

ауылшар уашылық саласын да ин ве стициялық жән е  ин н овациялық қыз ме т. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  Қаз ақстан  Ре спубликасын ың «Лице н з иялау 

тур алы» Заңын а сәйке с лице н з иялауға жататын  бар лық қыз ме т түр ле р ін  з аңда 

бе лгіле н ге н  тәр тіппе н  алын ған  лице н з иясы болған да ған а жүз е ге  асыр уға 

қүқылы. Се р ікте стік қатысушын ың Жар ғылық капиталға салған  ақшалар ы ме н  

мате р иалдар ын а; он ың қыз ме тін е н  түске н  пайдаға; шар уашылық қыз ме тін  

жүр гіз у н әтиже сін де  Се р ікте стік өн дір ге н  өн імде р ге ; бан кте р дің жән е  басқа 

н е сие  бе р ушіле р дің н е сие ле р і ме н  з ае мдар ын а ме ңшік ие сі больш табылады. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  ме н шігін е  қол сүғылмайды жән е  з аңме н  

қор ғалады. 

«KazStro y Damu» ЖШС-н ің  р е з е р в капиталын  жән е  басқа қор лар ды 

құр уға, е ңбе кке  ақы төле удің н ысан ын , жүйе сін  жән е  мөлше р ін  де р бе с 

бе лгіле уге , ҚР з аңн амасын а сәйке с ше те л аз аматтар ьш жүмысқа жалдап алуға, 

сон дай-ақ, е ге р  Қаз ақстан  Ре спубликасы з аңын а қайшы ке лме се , басқа да 

әр е ке тте р ді жүз е ге  асыр уға күдьшы. «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  тапқан  пайда 

салық жән е  тағы басқа мін де тті те ле мде р  төле н ге н н е н  ке йін  Се р ікте стік 

Қатысушысын ьщ ше шімін е  сәйке с бөлін е ді. «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  

мүмкін  болатын  з иян дар ы «KazStro y Damu» ЖШС-н ің  Қатысушысын ың 

ше шіміме н  р е з е р в капиталын ың е се бін е н  н е ме се  өз ге  қар ажат е се бін е н  

жабылады. 2019-2020 ж.ж. «KazStro y Damu» жауапке р шілігі ше кте улі 

се р ікте стігін ің н ар ықтық экомикада н ар ықтық бәсе ке ле стікке  қабіле тті қыз ме т 

көр се туді жоспар лап отыр , осы ор айда осы з аман ға сай те хн ологиялар ды құр уу 

ме н  дамыту, жаңа те хн ологиялар ды иге р у үде р ісін де  қолдау көр се ту ме н  

кадр лар дың білігін  бағдар лаудың ике мді жүйе сін  қалыптастыр у, көр ші 

ме мле ке тте р ме н  ар адағы н ақты уағдаластықтар ды дамыту алдағы мақсаттар ы 

болып табылады. 

Қаз ақстан  ТМД-дағы ин те гр ациялық үде р істе р дің бе лсе н ді қатысушысы 

болып табылады. 2010 жылғы 1 қаңтар дан  бастап күшін е  е н ге н  Ре се йме н  жән е  

Бе лор усьпе н  Ке де н  одағын ың құр ылуы – бұл Қаз ақстан дық бар лық 
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ин те гр ациялық бастамалар дың се р іппе лілігі болды.  Әр тар аптан дыр удың өз е гі 

кәсіпке р лік болмақ. Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі 2001 

жылы Бухгалтерлік есеп және аудит мәселелері жөніндегі әдіснамалық кеңес 

құрды, оның жұмысына Ұлттық банктің қызметкерлері де қатысты. 

Біз  тәуе ке лде р ді өз  мойн ын а алуға, жаңа р ын октар ды иге р уге , 

ин н овациялар  е н дір уге  дайын  қуатты кәсіпке р ле р  тобын  көр гіміз  ке ле ді, – де ді 

е лбасы өз ін ің халыққа жолдауын да. 

Нақ осы кәсіпке р ле р  экон омикан ы жаңғыр тудың қоз ғаушы күші болып 

табылады. Осыған  байлан ысты Үкіме т 2019 жылдан  бастап өңір ле р де  

кәсіпке р лікті дамыту жөн ін де  бір ыңғай бюдже ттік бағдар лама е н гіз уді 

жоспар лап отыр . 

 «KazStro y Damu» ар алық е се бі 2020 жылғы мәлімде ме   бойын ша:  

2020 жылдың бір ін ші жар тысын да бүкіл әле мде  COVID-19 пан де миясын ың 

салдар ын ан  әле мдік экон омика қатты құлдыр ауды бастан  өтке р ді. Салалық 

тіз бе кте р  ар асын дағы сауда ағын дар ы бұз ылды. Шикіз ат н ар ығы үлке н  

құбылмалылыққа тап болды. Бұл әле мдік экон омика 2008 жылғы қар жы 

дағдар ысын ан  ке йін гі е ң күр де лі пр обле малар ға тап болды де п сан алады жән е  

әле мдік экон омика 2020 жылы ке м де ге н де  6% - ға қысқар ды де п болжайды. 

Халықар алық те н ге , валюта Қор ы өз ін ің соңғы болжамын да әле мдік 

экон омикан ың өсу қар қын ы - 4,9 жылы 2020% болады де п күтілуде  жән е  

Батыстың бар лық ір і дамыған  экон омикалар ы те р е ң құлдыр ауды бастан  

ке шір е ді де п сан айды. Экон омика ме н  қоғам тұр ғысын ан  жоғар ы баға төле й 

отыр ып, Қазақстанда пан де миян ы салыстыр малы түр де  қысқа ме р з імде  ұстап, 

жұмыс пе н  өн дір істің те з  қалпын а ке луін е  ықпал е тті. Он ың экон омикалық 

қыз ме ті жоғар ы тұр ақтылық пе н  үлке н  әле уе тті көр се тті. 

Бастапқы жылдың бір ін ші жар тысын да «тұр ғын  үй алыпсатар лық е ме с, 

өмір  сүр уге  ар н алған » де ге н  ұстан ымға сүйе н е  отыр ып, Қаз ақстан н ың Үкіме ті 

жылжымайтын  мүлік саласын да қатаң қар жылық р е тте уді талап е тті. Co vi d-19 

әсе р ін е  жауап р е тін де .Сон ыме н  қатар  же р гілікті билік жылжымайтын  мүлік 

н ар ығын ың үз діксіз  жұмыс істе уін е  ықпал е ту үшін  «сатып алуды ше кте у» 

жән е  «н е сие н і ше кте у» пр ин ципте р ін  сақтай отыр ып, әр түр лі н ар ықтар ға 

н е гіз де лге н  саясатты түз е туге  ике мді болды. Пан де мия е кін ші тоқсан да бүкіл 

е лді бір тін де п бақылауға алған  сайын , бір ін ші жән е  е кін ші де ңге йде гі 

қалалар дағы н ар ықтар  те з  қалпын а ке лді, ке йбір  тан ымал қалалар да көле м ме н  

баған ың өсуі байқалды, бір ақ жиын тық өсу аз  болды. Пан де мия н әтиже сін де  

бір ін ші жар тыжылдықта е лде гі тауар лық тұр ғын  үйді ке лісімшар ттық сату 

көле мі жылдық е се ппе н  5,4% - ға 6,6895 миллиар дқа де йін  қысқар ды, ал тұр ғын  

үйді ке лісімшар ттық сату көле мі жылдық е се ппе н  2,8% - ға төме н де п, 5,9633 

миллиар дқа  же тті. Қор  де ңге йі шамалы өсуді тір ке ді: де ге н ме н   ке з е ңн ің 

соңын да 511 миллион  шар шы ме тр  жылжымайтын  мүлік сатуға қол же тімді 

болды, бұл өтке н  жылдың сәйке с ке з е ңіме н  салыстыр ған да 1,8% - ға көп, ал 

тұр ғын  үй қор ы 239 миллион  шар шы ме тр ге  де йін  өсті, бұл өтке н  жылдың 

сәйке с ке з е ңіме н  салыстыр ған да 2,7% - ға көп. Жылжымайтын  мүлік 
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саласын дағы  ір і компан иялар  ар асын дағы н ар ық үле сі 29,8% - ды құр ап, 

жылдық е се ппе н   2,9 пайыз ын а ар тты. 

Қаз ір гі ке з е ңде гі бухгалте р лік тәжір ибе де гі маңыз ды жаңалық «1С: 

Бухгалте р ия» бағдар ламасын  қолдан у болып табылады. Ең алдыме н , ол 

з аңн аман ың жән е  де  е се п н ысан дар ын ың ке з  ке лге н  өз ге р ісін е  бухгалте р дің өз і 

баптай алатын  эмбе бап бухгалте р лік бағдар лама. Қаз ір гі ке з де  ол кішігір ім 

жән е  ір і кәсіпор ын дар да, акциөн е р лік қоғамдар да, бюдже ттік ұйымдар да жән е  

басқа да шар уашылық жүр гіз уші субъе ктіле р де  сәтті қолдан ылуда. Біз дің 

р е спубликамыз бе н  қатар  бағдар лама Ре се йде , Укр аин ада, Бе лар усьте , Балтық 

е лде р ін де  жән е  постке ңе стік ке ңістіктің басқа да е лде р ін де  ке ң қолдан ысқа ие  

болды. 

«1С: Бухгалте р ия» бағдар ламасын ың ар тықшылығы – ол қар апайым 

е се пке  жән е  күр де лі е се пке  де  қолдан ьша бе р е ді. Бұл р е тте , қар апайым қолдан у 

де п отыр ған ымыз : кор р е спон де н циялар ды е н гіз у, айн алым қалдықтар ын , бас 

кітап шоттар ы кар точкалар ын  алу, кассан ы, бан кті жүр гіз у, төле м құжаттар ын  

басып шығар у, салық ор ган дар ын а е се п бе р у болып табылады. Бағдар ламан ың 

бар лық мүмкін дігі ан алитикалық е се п жүр гіз ге н де  ашылады. Шағын  

кәсіпке р лік субъе ктіле р ін де  (комме р циялык, сауда фир малар ын да) осы 

бағдар ламан ың көме гіме н  тауар лар дың н ақты болуы ме н  қөз ғалысын ың е се бін , 

сатып алушылар  жән е  жабдықтаушылар ме н  е се п айыр ысулар ды, валюта, 

ке лісім-шар т е се бін  жүр гіз уге  болады. Өн дір істік компан иялар да сан дык жән е  

сомалық өлше м бір лікте р іме н  қоймадағы мате р иалдар  е се бін , н е гіз гі құр алдар  

е се бін , дайын  өн ім жән е  басқа да е се п бөлімше ле р ін ің е се бін  жүр гіз е ді [35]. 

Жыл сайын  бұл бағдар ламан ың ве р сиялар ы, бухгалте р лік е се пті жүр гіз у 

құр ылымын  баптау мүмкін дігін  ке ңе йте  отыр ып, толықтыр ады. Жүйе н ің 

кон фигур ациялауме н , әкімшілік шар уашылығыме н  жән е  өн імділігіме н  

байлан ысты ме хан из мде р і ке ң өр іс алуда. «1С: Бухгалте р ия» жүйе сін е  кір е тін  

бағдар ламалар ға ке ле сі өз ін дік е р е кше лікте р  тән . 

1-кесте бойынша «KazStroy DAMU» ЖШС-ың құн өсімінен түсетін кірісін 

қарастырар болсақ: 

1) «KazStro y Damu» ЖШС 2019 жылы же р  учаске сін  сатып алды. Сатып 

алу құн ы 13,000 млн . те ңге н і құр ады, сату сәтін де  же р  учаске сін е  қайта бағалау 

жүр гіз ілді, қайта бағалаудан  ке йін гі құн ы 15  млн .те ңге . Сату құн ы 15,000  млн .  

те ңге , ҚҚС-сыз .Же р  учаске сін  өткіз уде н  түске н  құн  өсімін е н  түсе тін  табыс 

қайта бағалауды е се пке  алмаған да, өткіз у құн ы 15,000 млн . жән е  бастапқы құн ы 

13, 000  млн .ар асын дағы оң айыр ма болып табылады жән е  2 000 000 те ңге ге  те ң 

болады. 

2) «KazStro y Damu»  ЖШС 15.04.19 ж. № 415 шар т бойын ша 15,000  млн . те ңге  

Бағалау құн ы бойын ша ҚҚС-сыз  «Ар у ТАМ» ЖШС Заңды тұлғасын дағы 

қатысу үле сін ің 100% - ын  сатты, жар ғылық капиталға салым құн ы 10 000 000 

млн . те ңге ге  те ң болды. Қатысу үле сін  өткіз уде н  түске н  құн  өсімін е н  түсе тін  

кір іс өткіз у құн ы ме н  салым құн ы (15,000  млн .-10,000  млн .) ар асын дағы оң 

айыр ман ы құр айды жән е  5 000  млн . те ңге ге  те ң. 



42 

 

3) «KazStro y Damu»  ЖШС е се пті жылы яғн и 2020 жылы «Шымке н т 

Це ме н т» АҚ  акциялар ын  сатып алу үшін  же р  участкін і сатты, жалпы құн ы 10, 

000  млн .те ңге  болатын  қысқа ме р з імді қар жы активте р і р е тін де  е се пке  алын ды 

жән е  бир жадағы н ар ықтық құн ын ың төме н де уін е  байлан ысты 7,000  млн . 

те ңге ге  сатылды. Шығын  -3,000  млн .те ңге н і құр ады. Бұл шығын  ке ле сі ке з е ңге  

ауыстыр ылады, бір ақ 137 Салық коде ксін е   сәйке с бағалы қағаз дар ды сату 

ке з ін де  алын ған  құн  өсімін е н  түсе тін  кір іс е се бін е н  ған а өте ле тін  болған дықтан  

он ың е се бі көр се тілме ді. 

Алғашқы е кі опе р ация бойын ша құн  өсімін е н  түсе тін  жалпы кір іс 0,7 

млн .те ңге н і құр айды. 

Табыстың осы түр і бойын ша ақпар атты ашу осы жолға салық тір ке лімін  

жасау жолыме н  жүз е ге  асыр ылады. 

 

1-кесте. Құн өсімінен түсетін кірісі 

 

Бағалау қызметі туралы ҚР заңнамасына сәйкес бағалаушы мен салық 

төлеуші арасындағы шарт бойынша жүргізілген бағалау туралы есепте 

айқындалған құн нарықтық құн болып табылады. Өткізілген мүлікке меншік 

құқығы туындаған күні айқындалған нарықтық құн болмаған кезде не 

нарықтық құнды айқындау мерзімі сақталмаған кезде, сондай-ақ мүлікті сатып 

алу бағасы болмаған басқа да жағдайларда мүлікті өткізу бағасы мен бағалау 

құны арасындағы оң айырма құн өсімінен түсетін табыс болып табылады. Бұл 

жағдайда «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясының 

сатылған мүлікке меншік құқығы туындаған жылдың 1 қаңтарындағы мүлік 

салығын есептеу үшін айқындалған құн бағалау құны болып табылады. 

 

 

№ 
Актив 

атауы 

Келісім 

шарт 

Сче т-

фактур а 
Уйым атауы 

ҚҚС-сыз  

сату құн ы 

млн . 

Бастапқы 

құн ы млн . 

Табыс 

(з алал)өсуд

е н  түске н  

құн ы млн . 

1 
же р  

учаске сін е   
    15,0 13,0 20,0 

2 

ғимар ат-

қойма 

үшін  же р  

учаске сі 

тапсыр у-

қабылдау 

актісі 

  
«АРУ ТАМ» 

ЖШС 
35,000 35,000 0 

3 

100% 

қатысу 

үле сі 

№415  

15.04.19 г. 
  

«KazStro y DAMU» 

ЖШС 
15,000 10,000 5,000 

4 

сатуға 

ар н алған  

акциялар  
 

  
«Шымке н т 

це ме н т» АҚ 
7,000 10,000 -30,000 

Ескерту - «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 
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2.2 «KazStro y Damu» ЖШС қар жылық е се пте р ін   талдау 

 

Талдаудың бұл  ке з е ңін де  «KazStro y Damu» ЖШС қар жылық жағдайы 

тур алы е се бін  қар астыр амын  жән е  талдаймын . Қар жылық жағдай тур алы 

е се пте ме сі компан иян ың активте р і, олар дың мөлше р і ме н  он ың қалыптасу 

көз де р і тур алы ақпар атты қамтиды. 

2-кесте талдауының болжамы, «KazStro y Damu» ЖШС қысқа ме р з імді 

активте р  басым. Олар дың 2020 жылғы үле с салмағы 2019 жылғы көр се ткішпе н  

салыстыр ған да 12%-ға көте р ілге н . Бар лық активте р дің құн ы 20 млн  те ңге ге  

ұлғайып, ал н е гіз гі құр алдар  4 млн   те ңге ге  ар тқан . Бұл 5 жылға жуық тұр ақты 

қыз ме т жасап ке лге н  компан ия үшін  бұл жақсы көр се ткіш де п айтуға болады. 

 

2-ке сте .  Активте р ді көлде н е ң жән е  тік талдау 

  

2019 2020 
Есепті кезеңдегі 

өз ге рістер 

сомасы,  

мын .тг 

үле с 

салмағы, 

% 

сомасы, мын  

тг 

үле с 

салмағы, 

% 

    сомасы, 

мын . те ңге  % 

Қысқа 

ме р з імді 

активте р  8 528, 435 14 20 951, 910 26 12 423, 475 146 

Ұз ақ 

ме р з імді 

активте р  50 591, 485 86 58 276, 430 74 7 684, 945 15 

Жалпы 

активте р  

құн ы 59 119, 920 100 79 228 ,340 100 20 108, 420 34 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

«KazStro y Damu» ЖШС бойын ша активте р дің мобилдік коэффицие н тін  

бақылау төмендегі фор мула ар қылы е се пте ле ді: 

 

қысқа ме р з імді активте р  

                                             жалпы активте р  құн ы 

 

3-кесте бойынша талқылау жүгізер болсақ мұнда активтердің мобильдік 

коэффициентін есептекде формулаарқылы көрсетіледі. Бұл коэффициент үшін 

нормалар жоқ. Өнеркәсіптік өндірушілер үшін ол төмен болып қалуы да мүмкін 

дегенімен, бұл жағдайда 2020 жылдың көрсеткіші алдағы жылдағыменбіраз 

өзгерсіке ұшыраған. Бұл өнеркәсіптік кәсіпорындар үшін төменгі көрсеткіш 

белгілесе тиісінше  саудада бұл коэффициент бірнеше есе көп болады. 

Сондықтан кәсіпорынның нарықтағы орнын зерттеу үшін оның көрсеткішін 

негізгі бәсекелестермен салыстыру қажет. Нарық сынақтарына тез жауап беру 

мүмкіндігі кәсіпорынның тиімділігі мен тұрақтылығын көрсетеді. 
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3-ке сте . Активте р дің мобильдік коэффицие н ті 

  

«KazStro y Damu» ЖШС мобилдік жән е  иммболиз ациялан ған  қар ажаттың 

ар ақатын ас коэффицие н ті төмендегі фор мула ар қылы е се пте лін е ді. 

 

қысқа мерзімді активтер  

                     ұзақ мерзімді активтер   

 

4-кестеде мобильді және иммобилизацияланған активтердің ара қатынасы 

кәсіпорынның қаржылық тұрақтылық тобының көрсеткіші болып табылады 

және кәсіпорынның айналым капиталы ұзақ мерзімді активтерге қанша 

түсетінін көрсетеді. Бұл көрсеткіш кәсіпорын активтерінің құрылымын 

көрсетеді. Егер ол 1-ден көп болса, онда кәсіпорында ағымдағы активтер басым 

болады, егер 1-ден аз болса, онда кәсіпорында ұзақ мерзімді активтер басым 

болады.Біздің жағдайда бұл көрсеткіш екі жылда 1 ден төмен. 

 

4-ке сте . Мобильдік жән е  иммобилиз ациялан ған  қар ажаттың ар ақатын ас 

коэффицие н ті 

  

31.12.2020 31.12.2019 

сомасы, млн .тг сомасы, млн .тг 

Қысқа ме р з імді активте р  20 951, 910 7 572, 711 

Ұз ақ ме р з імді активте р  58 276, 430 50 591, 485 

Жалпы активте р  құн ы 79 228, 340 58 164, 196 

Мобильдік коэффицие н ті 0,36 0,15 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылғаy 

 

Не гіз гі құр алдың құн ы жалпы құр алдың құн ын а қатын асы ар қылы 

е се пте лін е ді. 

н е гіз гі құр алдың құн ы 

                     жалпы активте р дің құн ы  

 

5-кесте ұйым мүлкіндегі негізгі құралдардың нақты құнының 

коэффициенті-кәсіпорынның өндірістік әлеуетін, өндірістік процестің өндіріс 

құралдарымен қамтамасыз етілуін сипаттайды, кәсіпорын мүлкіндегі өндірістік 

 

31.12.2020 31.12.2019 

сомасы,  мын . те ңге  сомасы,  мын . те ңге  

Қысқа ме р з імді активте р  20 951, 910 7 572, 711 

Ұз ақ ме р з імді активте р  58 276 ,430 50 591, 485 

Жалпы активте р  құн ы 79 228, 340 58 164, 196 

Мобильдік коэффицие н ті 0,26 0,13 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 



45 

 

мақсаттағы мүліктің нақты құнының үлесін көрсетеді. активте р дің мобильдігі 

жоғар ы. 2019 жылы ол 0,23 ге  ар тқан . Мобильді жән е  иммобилиз ациялан ған  

құр алдар дың ар ақатын асын ың 2,4 е се  өсуі байқалады. Бұл коэффицие н т 

активте р ді бөлудің тиімділігін  сипаттайды жән е  ол шар ты бойын ша 0,5 те н  

төме н  болмауы қаже т. Көр іп отыр ған ымыз дай, алған  көр се ткішіміз  н ор мадан  

жоғар ы. Соңғы коэффицие н т – н е гіз гі құр алдар дың  н ақты  құн ын ың 

коэффицие н тін  сипаттайтын  н е гіз гі құр алдар дың н ақты құн ын ың коэффицие н ті 

з е р тте у ке з е ңін де  ол 0,23-ке  төме н де ді жән е  2020 жылы 0,46 құр ады. 

Көр іп отыр ған ымыз дай, бар лық коэффицие н тте р  бұл өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын дар  үшін  н ор мадан  төме н  болған ыме н   бұл компан иян ың 

әр тар аптан дыр ылған  биз н е сі көле мде р і  бар  е ке н ін  е ске р е міз жән е  

коэффицие н тте р дің бұл мән де р і өте  қолайлы де п біле міз . 

 

5-ке сте . Не гіз гі құр алдар дың  н ақты  құн ын ың коэффицие н ті  

  

31.12.2020 31.12.2019 

сомасы, мын .тг сомасы, мын .тг 

Қысқа ме р з імді активте р  20 951, 910 7 572, 711 

Ұз ақ ме р з імді активте р  58 276, 430 50 591, 485 

Жалпы активте р  құн ы 79 228, 340 58 164, 196 

Не гіз гі құралдардың жалпы құн ы 36 704, 638 40 005, 524 

НҚ н ақты құн ын ың коэффицие н ті 0,46 0,69 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

6-кестеде қысқа ме р з імді активте р дің көле мі айтар лықтай жоғар ы болды, 

бұл абсолюттік мән де  13  млн . те ңге н і н е ме се  176,68% - ды құр ады. Бар лық 

коэффицие н тте р  бұл өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар  үшін  н ор мадан  төме н  

болған ыме н   бұл компан иян ың әр тар аптан дыр ылған  биз н е сі көле мде р і  бар  

е ке н ін  е ске р е міз  жән е  коэффицие н тте р дің бұл мән де р і өте  қолайлы де п біле міз . 

Айтар лықтай өсімді  «де бе тор лық бе р е ше к» ар қылы қар ауға болады ол 

629%  өсті.  Тағы өз ге р істі байқауға болады бұл  «байлан ысты тар аптар ға 

бе р ілге н  уақытша қар жылық көме к» тар ауы бойын ша   331,8% - ға жән е  

«Шымке н тЦе ме н т» ЖШС қар ыз ын ың 3 мын . қысқа ме р з імді бөлігін е  өз ге р уін е  

се бе п болды. 

Байлан ысты тар аптар ға қар апайым акциялар дың 20% - дан  астамын  

ие ле н е тін  лауаз ымды тар аптар   ме н  олар дың кіші шағын  филиалдар ы  әсе р ін  

тигіз ді. Ең төме н гі көр се ткіш «ақша қар ажаты жән е  олар дың баламалар ы» 

болды, ол абсолюттік мән де  (1 929 776) мын . те ңге н і н е ме се  72,32% - ған а 

құр ады. Осы ке з е ңде  қысқа ме р з імді активте р дің құр ылымы бір аз  өз ге р істе р ге  

ұшыр ады пр оце н т пр оце н ттік көр се ткіште р  бойын ша өз ге р іс «Де битор лық 

бе р е ше ктің» 30% - дан  80% - ға де йін  ауытқуы ме н   сон дай-ақ «ақша қар ажаты 

ме н  олар дың баламалар ы» үле сін ің 35% - дан  4% - ға де йін  төме н де уі 

байқалады. 
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Қысқа ме р з імді активте р дің үле стік бөлін ісін де  31.13.2020 жылғы жағдай 

бойын ша «тауар -мате р иалдық қор лар » жән е  «өз ге  қысқа ме р з імді активте р » 

шамаме н  8%-дан  те ң үле сті құр ады, бір ақ е ге р  «цифр лар ға» көше тін  болсақ, 

он да олар  «тауар -мате р иалдық қор лар дың» төме н де уін  жән е  сон ыме н  бір  

ме з гілде  «Өз ге  қысқа ме р з імді активте р » үле сін ің ұлғаюын  көр се те ді. 

 

6-ке сте . Қысқа ме р з імді активте р дің құр ылымы жән е  олар дың өз ге р уі 

Көр се ткіште р  

31.12.2020 31.12.2019 Өз ге р ту үшін  ке з е ң 

Сомасы, 

мын . те ңге  

Үле с 

салмағы, 

% 

Сомасы, 

мын . 

те ңге  

Үле с 

салмағы, 

% 

мын . те ңге  %- бе н  

Тауар лы-

мате р иалдық 

қор лар  

1 751, 709 8,36 1 788, 509 23,62 

(36 800) ( 2,06) 

Де битор лық 

бе р е ше к 
16 858, 409 80,46 2 311, 876 30,53 

14 546 533 629,21 

Өз ге  де  қысқа 

ме р з імді 

активте р  

1 603, 184 7,65 803, 942 10,62 

799 242 99,42 

Ақшалай 

қар ажат жән е  

олар дың 

баламалар ы 

738, 608 3,53 2 668, 384 35,24 

(1 929 776) (72,32) 

Қысқа ме р з імді 

активте р  

жиын тығы 

20 951, 910 100 7 572 711 100 

13 379 199 176,68 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

«KazStro y Damu» ЖШС ақшалайқар ажат жән е  олар дың баламалар ын ың 

қосын дысы қар жы ин ве стициялар ын ың қысқа ме р з імді активте р ге  қатын асын  

бе р е ді. 

 

Ақшалай қаражат және  олардың баламалары   қаржы инвестициялар  

Қысқа мерзімді активтер  

 

7-кестеде қысқа ме р з імді активте р дің мобильділік коэффицие н тте р і, 

төле н уі тиіс  қар ажаттың үле сін  сипаттайтын  жән е   қысқа ме р з імді 

мін де тте ме ле р ді өте уге  тиіс болатын  қар ажат  көр се ткіші 0,27% - ға төме н де ді. 

Мұн ы былай түсін дір уге  болады жалпы  2020 жылғы 31 же лтоқсан дағы жағдай 

бойын ша кәсіпор ын н ың е н шіле с компан иялар ын ың көпшілігі COVID -19 

эпиде миясын ан  дұр ыс аққа тұр а алмау салалар ын ан  болды. Активтердің 

ұтқырлық коэффициенті ағымдағы және ұзақ мерзімді емес активтердің 

қатынасы ретінде есептеледі. Ұтқырлық дегеніміз-активтердің бір формадан 

екіншісіне ауысу мүмкіндігі. Жоғары ұтқырлық компания қысқа мерзім ішінде 

активтердің құрылымын өзгерте алатындығын көрсетеді. Бұл ұғым 
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өтімділікпен байланысты-құнын жоғалтпай ақшаға айырбастау жылдамдығы. 

Алайда, егер өтімділік көрсеткіштері компанияның ағымдағы міндеттемелерге 

жауап беру қабілетін өлшесе (яғни төлем қабілеттілігін өлшесе), онда 

активтердің ұтқырлық көрсеткіші компанияның нарықтың сыртқы әсеріне 

бейімделу, икемді қызметті жүргізу қабілеттілігін көрсетеді. 

 

7-ке сте . Қысқа ме р з імді активте р дің мобильділік коэффицие н тте р і 

Қысқа ме р з імді активте р  
2019ж. 2020ж. 

Сома, мын . тг Сома, мын . тг 

Тауар лық-мате р иалдық қор лар  1 751 709 1 788 509 

Де битор лық бе р е ше к 16 858 409 2 311 876 

Өз ге  де  қысқа ме р з імді активте р  1 603 184 803 942 

Ақшалай қар ажат жән е  олар дың 

баламалар ы 738 608 2 384 668 

Ұз ақ ме р з імді активте р  сату үшін  

ар н алған  - 955 724 

Қысқа ме р з імді активте р  Жиын ы 20 951 910 8 528 435 

Мобильдік коэффицие н ті 0,04 0,31 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

 8-ке сте  бойын ша бір аз   өз ге р істе р  байқалады  «Сатып алушылар  ме н  

тапсыр ыс бе р ушіле р дің бе р е ше гі»  де ге н  бапта е ле улі өз ге р іс байқалады, ке з е ң 

ішін де гі өз ге р іс  925,95% - ды құр ады. Бұл ұлғаю ағымдағы жән е  

құн сыз дан баған  де битор лық бе р е ше к қаз ір гі сатып алушылар ме н  жән е  жақсы 

кр е диттік истор иясы  бар  байлан ысты тар аптар ме н  ұсын ылатын дығыме н  

түсін дір іле ді. Дебиторлық берешекті талдау келесі ретпен жүргізілуі мүмкін: 

 дебиторлық берешектің жай-күйінің, құрылымының және қозғалысының 

абсолютті және салыстырмалы көрсеткіштерін талдау; 

 білім беру мерзімі бойынша дебиторлық берешектің жай-күйін талдау; 

 айналымдылық көрсеткіштерін, ағымдағы активтердің жалпы көлеміндегі 

дебиторлық берешек үлесін есептеу, дебиторлық берешектің өсу 

қарқынының сатудан түскен түсім қарқынымен арақатынасын бағалау;  

 дебиторлық және кредиторлық берешектің арақатынасын талдау. 

Дебиторлық берешек, әдетте, кәсіпорынның айналым активтерінің үштен 

бірін немесе одан да көп бөлігін құрайды. 

В. В. Ковалевтің пікірінше, дебиторлық берешекті меншікті айналым 

қаражатының иммобилизациясы ретінде азайту керек, бірақ бұл көптеген 

себептерге, соның ішінде бәсекелестікке байланысты болмайды. Дебиторлық 

берешек-бұл сату көлемін және меншікті капиталды ұлғайту мақсатында несие 

бойынша сатуды кеңейту тәсілі. 
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8-ке сте . Де битор лық бе р е ше к бойын ша талдау 

  2020 жыл 2019 жыл 

Өз ге р ісі ке з е ң 

мын . те ңге  %- бе н  

Уақытша қар жылық көме к 
9 912 611  2 987 105  6 925, 506  231,85 

Қысқа ме р з імді де битор лық  

бе р е ше к 3 561 600  0  3 561, 600  100,00 

Сатып алушылар  ме н  тапсыр ыс 

бе р ушіле р дің бе р е ше гі 2 159 874  210 525  1 949, 349  925,95 

Басқа да қар жылық де битор лық 

бе р е ше к 3 142 675  1 580 016  1 562, 659  98,90 

Мин ус: құн сыз дан уға ар н алған  

р е з е р вте р  (2 232 257) (3340 220) 1 107, 963  (33,17) 

Қар жылық де битор лық бе р е ше к. 

Жиын тығы  16 544 503  1 437 426  15 107, 077  1 050,98 

Аван стар   321 237  781 397  (460160)  (58,89) 

Басқа да де битор лық бе р е ше к 19 581  117 424  (97843)  (83,32) 

Мин ус: құн сыз дан у ар н алған  

р е з е р ві (26912)  (24371)  (2541)  10,43 

Бар лығы : 16 858 409  2 311 876  14 546, 533  629,21 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

9-кесте ағымдағы дебиторлық берешек-орындамау мерзімі 90 күннен 

аспайтын берешек. 2020 жылы «ағымдағы жән е  құн сыз дан баған  де битор лық 

бе р е ше к» 1266,87% - ға ұлғайды, бұл р е тте  үлке н  өз ге р іс Қаз ақстан дық сатып 

алушылар  ме н  тапсыр ыс бе р ушіле р  е се бін е н  болды. Бұл өз ге р іс шамаме н  

3943% құр ады, ал ше те лдік сатып алушылар дың сатып алулар ы ме н  

тапсыр ыстар ын ың өсуі 526% құр ады. Қар ыз дың бұл мөлше р і н е гіз сіз  

де битор лық бе р е ше кті көр се туі мүмкін . Яғн и, компан ия де битор лық бе р е ше кті 

бақылауды әлсір е те тін  жағдай тур алы. 

 

9-ке сте . Ағымдағы жән е  құн сыз дан баған  де битор лық бе р е ше к 

  2019 жыл 2020 жыл 

Өз ге руі кезең 

сомасы  

млн . те ңге  
% 

Қаз ақстан дық сатып 

алушылар  ме н  тапсыр ыс 

бе р ушіле р   

  245 мың    9 млн  9 млн    3 943,62  

 Ше те лдік сатып 

алушылар  ме н  тапсыр ыс 

бе р ушіле р   

 888 мын   5 млн   4 млн   526,70  

 Жиын ы: 1,134 мын 15 млн 14 млн 1 266,87 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 
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Дебиторлық берешек шарттық міндеттемелерді, артық төленген 

салықтарды, өндіріп алынған алымдарды, өсімпұлдарды, есепке берілген ақша 

сомаларын орындамау салдарынан туындауы мүмкін. Дебиторлық берешек 

болуы мүмкін: 

- ақталған (қалыпты); 

- негізсіз (мерзімі өткен). 

Негізделген дебиторлық берешекті ескере отырып, әдетте бухгалтерлерде 

проблемалар болмайды, бірақ мерзімі өткен дебиторлық берешекті есепке 

алудың бірқатар ерекшеліктері бар. 

Бұл тауарлар, жұмыстар, қызметтер үшін Шартта белгіленген мерзімде 

төленбеген берешек және есеп айырысу құжаттарын ресімдеудегі қателіктерге, 

сондай-ақ шаруашылық шарттарының талаптарын бұзуға байланысты берешек. 

Төлем қабілеттілігін бақылау жүйесі қаншалықты мінсіз және тиімді болғанына 

қарамастан, кәсіпорында Несиеге сатылған тауарлар мен қызметтер үшін 

уақтылы төлем жасамаған сатып алушылар болады. 

10-кестеде мерзімі өткен берешек, өз кезегінде, күмәнді және үмітсіз 

болуы мүмкін. 2020 жылы ме р з імі өтке н , бір ақ құн сыз дан баған  де битор лық 

бе р е ше ктің күр т өсуі байқалды, бұл 242,6% н е ме се  абсолютті шамада 734 841 

мың те ңге . Бұл р е тте  388,8% - ға е ң үлке н  өсім ме р з імі 360 күн н е н  асатын , 

сомасы 375 301 мың те ңге ге  же тке н  бе р е ше кте р де  байқалды. 

Бар лық ме р з імі өтке н , бір ақ құн сыз дан баған  де битор лық бе р е ше к бе р е ше к 

2021 жыл ішін де  өте луі күтіле тін  тұтын ушылар ға қатысты. Құн сыз дан ған  

де битор лық бе р е ше ктің н е гіз гі бөлігін  күтпе ге н  экон омикалық қиын дықтар ға 

тап болған  сатып алушылар  құр айды. 

 

10-ке сте . Ме р з імі өтке н , бір ақ құн сыз дан баған  де битор лық бе р е ше к 

 

2020 жыл 2019 жыл Өз ге р ісі ке з е ң ішін де гі 

 

Сома, млн .тг % 

Сомасы, 

млн .тг % 

Сомасы, 

млн .тг % 

30-90 күн            241 134  23,2            76 307  25,2         164 827  216,0 

90-180 күн            224 931  21,7            71 759  23,7         153 172  213,5 

180-360 күн            196 430  18,9            78 102  25,8         118 328  151,5 

360 күн н е н  астам           375 301  36,2            76 787  25,3         298 514  388,8 

Бар лығы        1 037 796  100          302 955  100         734 841  242,6 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

11-кестеде тауар-материалдық қорлар (ТМҚ) сауда және өндіріс саласына 

жататын көптеген кәсіпорындардың негізгі (ақшалай қаражаттан кейін) 

айналым активі болып табылады. ТМҚ өндірістік циклдің негізгі материалдық 

құрамдас бөлігі болғандықтан, оларды есепке алу бухгалтерлік есептің барлық 

деңгейлері мен оны пайдаланушылар үшін өте маңызды. 

ТМҚ-ға мынадай белгілері бар кәсіпорынның қаражаты (активтері) 

жатады. 
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1. Мақсаты. Қаражат кәсіпорынның қызметін қамтамасыз ету үшін 

қолданылады, негізгі және кез-келген ілеспе (мысалы, кеңсе керек-жарақтары). 

Олар қайта сатуға, өндіріс процесінде пайдалануға немесе қызмет барысында 

кәсіпорынның өзі тұтынуға арналған болуы мүмкін. 

2. Пайдалану мерзімі. Жоспарланған пайдалы қызмет мерзімі әдетте бір 

жылдан аспайды. 

3. Құны. Тауарлық-материалдық қорлар үшін құндық шек белгіленбейді. 

Қор лар  құн ын ың қор ытын ды сомасын да е ле улі өз ге р істе р  байқалмайды, 

де ге н іме н  қор лар дың аз аюы 36800 те ңге н і құр ады. Акциялар  құр ылымын да 

аз даған  өз ге р істе р  бе йн е ле н е ді, бұл компан иян ың жұмыс пр оце сте р іме н  

түсін дір іле ді. Әсір е се , «Басқада» 149% - ға н е ме се  40 480 мың те ңге ге  өсім 

байқалады. Сон дай-ақ «құн сыз дан уға ар н алған  р е з е р вте » айтар лықтай ұлғаю 

байқалады. Өсім абсолюттік цифр лар да 140 106 мың те ңге н і н е ме се  954,6% - 

ды құр ады. 

2020 жылғы 31 же лтоқсан дағы жағдай бойын ша балан стық құн ы 41,971 

мың те ңге  болды. Соған  ор ай кәсіпор ын   Бан ктің ВТБ қар ыз ы  (2019 жылы ) 

көр се ткішін е  байлан ысты өз  қар ажатын а се н імсіз дік туын датып  дайын  өн ім 

(көмір )  бойын ша қамтамасыз  е ту р е тін де  ке пілге  қойдыр тты. 

 

11-ке сте . Тауар лық-мате р иалдық қор лар  

   2020 жыл   2019 жыл  

 Өз ге р ісі ке з е ң  

 Сомасы 

млн  тг  
 %  

 Дайын  өн ім   1 022 924   601 678   421 246   70,01  

 Шикіз ат жән е  мате р иалдар    609 287   905 677   (296 390)  (32,73) 

 Құр ылыс мате р иалдар ы   148 459   231 397   (82 938)  (35,84) 

 Аяқталмаған  өн дір іс   58 336    37 428   20 908   55,86  

 Пр оче е    67 486   27 006   40 480   149,89  

 Мин ус: құн сыз дан у р е з е р ві   (154 783)  (14 677)  (140 106)  954,60  

 Бар лығы ТМҚ   1 751 709   1 788 509   (36 800)   (2,06) 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

12-кестеде ұз ақ ме р з імді активте р дің жалпы көле мі 50,591  млн . те ңге де н  

58,276  млн . те ңге ге  де йін  н е ме се  15,19% - ға ұлғайды. Көле мн ің ұлғаюы 

н е гіз ін е н  «н е гіз гі құр алдар » жән е  «өз ге  де  ұз ақ ме р з імді активте р » -де   өсуі 

е се бін е н  болды, олар дың өсуі тиісін ше  8,99% жән е  72,80% - ды құр ады. 

Кәсіпорын активтерін көптеген белгілері бойынша жіктеуге болады, атап 

айтқанда:  

жұмыс істеу нысандары бойынша (материалдық активтер, материалдық 

емес активтер, қаржылық активтер); 

 өтімділік деңгейі бойынша (мүлдем өтімді активтер, өтімді активтер, аз 

өтімді активтер);  

айналым сипаты бойынша (қайтымды және қайтымсыз);  
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шаруашылық қызметтің әртүрлі түрлеріне қатысу сипаты бойынша 

(инвестициялық активтер, қаржылық активтер, операциялық активтер);   

амортизация мүмкіндігі бойынша (активтер, амортизацияланады және активтер 

амортизацияланбайды және т. б.). 

 

12-ке сте . Ұз ақ ме р з імді активте р дің құр ылымы жән е  олар дың өз ге р уі 

 

31.12.2020 31.12.2019 Ке з е ңде гі өз ге р уі 

Сомасы, 

млн  те ңге  

Үле с 

салмағы, % 

Сомасы, 

млн  те ңге  

Үле с 

салмағы, % 
млн . те ңге  

%- 

бе н  

Не гіз гі 

құр алдар  
40 млн 68,65 36 млн 72,55 3,3 млн 8,99 

бар лау жән е  

бағалау 

бойын ша 

Активте р  

3 млн 6,49 2,5 млн 5,02 1,2 млн 48,82 

Мате р иалдық 

е ме с активте р  
110 450 0,19 120 557 0,24 (10 107) (8,38) 

қауымдасқан  

компан иялар ға 

Ин ве стициялар  

жән е  бір ле ске н  

кәсіпор ын дар ға 

3 млн 5,90 3,8 млн 7,61 ( 412 966) 
(10,73

) 

е се пке  

алын атын  

Ин ве стициялар  

өз ін дік құн  

бойын ша 

- - 1 млн 2,05 (1 039 383) - 

Активте р  

ке йін ге  

қалдыр ылған  

табыс салығы 

бойын ша 

199 241 0,34 119 417 0,24 79 824 66,84 

Басқа да ұз ақ 

ме р з імді 

активте р  

10 млн 18,43 6 217 103 12,29 4,5 млн 72,80 

Жиын ы 58 млн 100 50,5 млн 100 7,6 млн 15,19 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

13-кестеде 2020 жылы 2019 жылме н  салыстыр ған да ме н шікті капитал ме н  

қысқа жән е  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р де  айтар лықтай өз ге р іс болмаған . 

Қысқа жән е  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  2019 жылғы 62,3% - дан  2020 жылы 

63,3% - ға де йін  өсуі байқалды. Көлденең талдау - бұл ағымдағы кезеңнің 

көрсеткіштерін өткен кезеңнің бірдей көрсеткіштерімен салыстыру, яғни 

динамиканы бақылау индикатордың төмендеуі немесе жоғарылауымен 

байланыстырылады. Баланстық активтің «қаржылық инвестициялар», «ақша 

және ақша баламалары»  және «дебиторлық берешек» сияқты жолдарына назар 

аудару қажет. Есепті кезеңнің көрсеткішінен өткен кезеңнің көрсеткішін алып 
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тастаймыз және мақаланың ұлғаюы немесе азаюы болғанын көреміз. 

Бухгалтерлік балансты тік талдау талданатын компанияның қарастырылып 

отырған кезеңінде төлем қабілеттілігінде қандай өзгерістер болғанын көрсетеді. 

Тік талдау - бұл баланстың жалпы нәтижесіндегі талданған баланстық баптың 

үлесін есептеу. 

 

13-ке сте .  Активте р ді қалыптастыр у көз де р ін ің көлде н е ң жән е  тік талдауы 

  

2019 жыл 2020 жыл 
Ке з е ңде гі 

өз ге р уі 

сомасы, 

млн .тг 

Үле с 

салмағы, 

% 

сомасы, 

млн .тг 

Үле с 

салмағы, 

% 

сомасы, 

млн .тг % 

Ме н шікті 

капитал    22 297 001  37,7   29 045 112  36,7   6 748 111  30,3 

Қысқа жән е  ұз ақ 

ме р з імді 

мін де тте ме ле р  36 822 919  

              

62,3  50 183 228  

             

63,3  13 360 309  36,3 

Жиын тық 

капитал  59 119 920  100 79 228 340  100 20 108 420  34,0 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

«KazStro y Damu» ЖШС тәуе лсіз дік коэффицие н тін  е се пте у үшін  ме н шікті 

капиталы ме н  мін де тте ме ле р дің қосын дысын  ме н шік капиталын а бөлу ар қылы 

шығар амыз . 

Ме н шік капиталы 

Ме н шік капитал мін де тте ме ле р  

 

k2019 =22 297 001 / 59 119 920 = 0,38; 

k2020 =29 045 112 / 79 228 340 = 0,37; 

 

Тәуе лсіз дік коэффицие н тін ің мән і н ор маға сай ке ле ді. Тәуе лсіз дік 

коэффицие н ті шар т бойын ша 0,5 те н  жоғар ы болуы тиісті. Біз де гі жағдайға 

алын ған  мән де р  0,5 те н  жоғар ы жән е  0,38 немесе 0,37 мән де р ін  құр айды.  Яғн и, 

компан ия қар ыз  қар ажаттар ға тәуе лді е ме с де ге н ді білдір е ді. 

14-кестеде 2020 жылы де битор лық жән е  кр е дитор лық бе р е ше ктің қолайлы 

ар ақатын асы байқалады, яғн и  
16 858 409

3 574 937
 н е ме се  4,72;  бұл өте  жоғар ы көр се ткіш 

жән е  кр е дитор лық бе р е ше кті төле ге н н е н  ке йін  компан иян ың е се пті ке з е ңде  

бан кр оттық жағдайға ұшыр амауын  көр се те ді. 

Жалпы көр ін істе  2020 жылы қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  20% - ға н е ме се  

3,011 млн . те ңге ге  аз айды, бұл жақсы көр се ткіш болып табылады, өйтке н і 

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р дің көпшілігі қымбат болып табылады. 

Несиеге сатылған тауарлар мен қызметтер үшін уақтылы төлем жасамаған 

сатып алушылар болады. 
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14-ке сте . Қысқа жән е  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р ге  көлде н е ң жән е  тік бақылау 

  

2019 ж 2020 ж Өз ге р ісі 

Сомасы, 

млн .тг 

Үле с 

салмағы 

% 

Сомсы, 

млн .тг 

Үле с 

салмағы 

% 

Сомсы, 

млн .тг  % 

Қысқа ме р з імді 

мін де тте ме   15,069 40,9 18,08 36,0 3,011 20,0 

Ұз ақ ме р з імді 

мін де тте ме  21 ,765 59,1 32,102 64,0 10,349 47,6 

Бар лығы: 36,822 100 50,182 100 13,360 36,28 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

15-кестеде ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  құр ылымын да 2020 жылы бір аз  

өз ге р іс байқалады. Өз ге  де  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р де гі 554,20% - ға ұлғаю 

жағын а қар ай өз ге р істі атап өтке н  жөн . Бұл н е гіз ін е н  ар тықшылықты 

акциялар дың бор ыштық компон е н тін ің 2 187 069 млн . те ңге  сомасын а 

ар туыме н , ме мле ке ттік субсидиялар  бойын ша болашақ ке з е ңде р  кір істе р ін ің 2 

987 851 млн . те ңге  сомасын а пайда болуыме н  жән е  оыс ор ын дар ы бойын ша 

тиісін ше  803 405 мың те ңге  жән е  12 062 мың те ңге  мөлше р ін де  комме р циялық 

табыс табу бон усын  төле у бойын ша мін де тте ме н ің пайда болуыме н  

байлан ыстыр ылады. 

 

15-ке сте . Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р ді тік жән е  көлде н е ң талдау 

  

2020 2019 Өз ге р ісі 

сомасы, 

млн .тг 
% 

сомасы, 

млн .тг 
% 

сомасы, 

млн .тг 
% 

Ре з е р вте р         744 918            2,32       545 478      2,51       199 440     36,60  

Қар ыз дар    20 206 919          62,94  15 525 219    71,37    4 681 700     30,20  

Ке йін ге  

қалдыр ылған  

табыс салығы 

бойын ша 

мін де тте ме ле р  

    3 775 588          11,76   4 555 380    20,94    (779 792) (17,10) 

Өз ге де  ұз ақ 

ме р з імді 

мін де тте ме ле  

   7 375 098          22,97       127 383      5,18    6 247 715   554,20  

Бар лығы:  32 102 523        100,00  21 753 460  100,00  10 349 063     47,60  

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 
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 «KazStro y Damu» ЖШС балан стың өтімділігі ме н  төле м қабіле ттілігін е  

талдау жасау үшін  алдыме н  жалпы өтімділік коэффицие н тін  е се пте йміз . 

 
a₁∗A₁ a₂∗A₂ a₃∗A₃

a₁∗П₁ a₂∗П₂ a₃∗П₃
; 

 

Мұн да а₁ , а₂ , а₃  салмақ коэффицие н те р і, олар  сәйке сін ше  1, 0.5, 0.3 те ң; 

А₁  - н е ғұр лым өтімді активте р  (Ақша қар ажаттар ы жән е  олар дың 

эквивале н тте р і), А₂  - жылдам өткіз іле тін  активте р (қысқа ме р з імді де битор лық 

бе р е ше к), А₃  - Баяу өткіз іле тін  активте р  (ТМҚ);  

П₁ - е ң шұғыл мін де тте ме ле р  (кр е дитор лық бе р е ше к), П₂ - қысқа ме р з імді 

мін де тте ме ле р , П₃  - ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р . 

 

 k2019=(1*2 668 384 0,5*3 115 818 0,3*2 744 233)/(1*0 0,5*15 069 

459 0,3*21753460)=0,36; 

 k2020 =(1*738 608 0,5*18 461 593 0,3*1 751 709)/(1*0 0,5*18 080 

705 0,3*32102523)=0,56; 

 

Бұл коэффицие н т ұйымн ың төле мқабіле ттілігі ме н  қар жылық 

жағдайын дағы өз ге р істе р ін  өтімділік тұр ғысын да жалпы бағалайды. 

Күтілге н де й, ұйымн ың қалыпты жұмысы үшін  ке м де ге н де  0,9 мән і қаже т. 

Жоғар ғы мәліме тте р де н  мән де р дің 0,9-дан  жоғар ы е ке н ін  көр уге  болады. Яғн и 

2019 ме н  2020 жылдар дың  ин дикатор лар  мән і сәйке сін ше  0,36 ме н  0,56 құр ап 

отыр . Ол өтімді жән е  те з  сатылатын  активте р дің көле мі қалыпты н ор мада 

е ке н дігін  көр се те ді. 

«KazStro y Damu» ЖШС Абсолютті өтімділік коэффице н тін  е се пте у үшін  

алдыме н  ақша қар ажтын ың жоғар ы өтімді бағалы қағаз дар ға қосын дысын  

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ге  бөлу ар қылы шығар амыз . 

 

 

Ақша қар ажаттар ы жоғар ы өтімді бағалы қағаз дар  

Қысқа ме р з імді мін де тте мле р  

 

 k2019= 2 668 384/15 069 459 = 0,18; 

 k2020= 738 608/ 18 461 593 = 0,04; 

 

Бұл ұйымн ың төле м қабіле ттілігін ің е ң қатаң өлше мі. 2019 жылы бұл 

көр се ткіш компан иян ың қар ыз ды өте у бойын ша қыз ме ті қалыпты болып 

сан алатын  көр се ткіште р ге  сәйке с ке лме йді, яғн и  0,2-0,3 құр ауы қаже т. 2020 

жылы бұл көр се ткіш 0,92 де йін  төме н де ді. Бұл қаз ір гі қар ыз дың те к 92% -н  

жақын  уақытта өте у ке р е ктігін  көр се те ді. 

«KazStro y Damu» ЖШС ар ылық коэффицие н тін  е се пте у үшін  ақша 

қар ажаттар ын ың қысқа ме р з імді қар жылық ин ве стициялар ын а қосын дысын ың 

жән е  де  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гін ің қысқа ме р з імді 

мін де тте ме ле р ге  бөлін дісі ар қылы е се пте ле ді.  
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Ақша қар ажаттар ы жән е  олар дың эквивале н тте р і   қысқа ме р з імді 

қар жылық ин ве стиция    қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше к 

Қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  

 

 k2019= (2 668 384   2 311 876) / 15 069 459 = 0,33; 

 k2020= (738 608   16  858 409) / 18 080 705 = 0,97; 

 

Есе пте уле р де н  көр іп отыр ған ымыз дай, 2019 жылы компан ия ар тық 

пайдаме н  осы көр се ткіштің мин ималды талаптар ын  қан ағаттан дыр ды. 

Ағымдағы қар ыз ды те к қолма-қол ақшаме н  жән е  өтімділігі жоғар ы бағалы 

қағаз дар  е се бін е н  ған а е ме с, жөн е лтілге н  өн ім ме н  көр се тілге н  қыз ме т үшін  

күтіле тін  түсімде р  е се бін е н  де  өте уге  болады де п болжан ады. Осы көр се ткіштің 

ар қасын да 2020  жылы компан ия өз  мін де тте ме ле р ін  оңай өте й алады де п 

болжан уда. 

«KazStro y Damu» ЖШС жалпы қамту коэффицие н тін  е се пте у үшін  қысқа 

ме р з імді активте р ді қысқа ме р з імді мін де тте ме де р ге  бөле міз  . 

 

Қысқа ме р з імді активте р  

Қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  

 

 k2019= 8 528 435 / 15 069 459 = 0,57; 

 

 k2020= 20 951 910 / 18 080 705 = 1,16; 

 

2019 жыл ме н  2019 жылдар дағы ұйымн ың төле м қабіле ттілігі бір қалыпты.  

Бұл компан иян ың ағымдағы мін де тте ме ле р ді өте уге  толық өтімді қар ажаты 

болмаса да, компан ия осы мақсат үшін  басқа активте р ді те з  сата алатын дығын  

көр се те ді. 

16-кестеде балан стың өтімділік коэффициентін 2019 2020 жылдар 

аралығында талдау жүргізілді: 

Бухгалте р лік балан сты абсолютті ликвидті де п сан ау  үшін   ол мын а 

шар ттар ға сай болуы ке р е к: 

А₁ ≥П₁ ; 

А₂ ≥П₂ ; 

А₃ ≥П₃ ; 

А₄ ≤П₄ . 

 

16-ке сте . Өтімділік коэффицие н ті 
2019 2020 

А₁ ≥П₁  А₁ ≥П₁  

А₂ ≤П₂  А₂ ≤П₂  

А₃ ≥П₃  А₃ ≥П₃  

А₄ ≥П₄  А₄ ≥П₄  

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 



56 

 

 

17-кестеде активте р дің бір ін ші тобы 2020 жән е  2019 жылдар ы  сәйке сін ше  

2,668 млн . жән е  738  мың. те ңге ні  қамтиды. Бұл ұйымн ың жақын  болашақта 

төле мге қабіле тті е ке н дігін  көр се те ді. 

2020 жән е  2019 жылғы жылдам өткіз іле тін  активте р  е кін ші топтың 

мін де тте ме ле р ін е н , яғн и қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р де н  сәйке сін ше  12,757 

млн . яғн и төле уге  қабіле сіз  е ке н дігін  көр дік. Бір ақ 2019 жылы бұл 

айыр машылық оң бе лгіме н  шығып, 1,603 млн . те ңге ге  те ң болды. 

 

17-ке сте . Балан стың өтімділігін  талдау 
Өтімділік сомасы, млн .тг Мін де тте ме л

е р  

сомасы, млн .тг 

2019 2020 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 

А₁ .Не ғұр лы

м өтімді 

активте р  

(Ақша 

қар ажаттар ы 

жән е  

олар дың 

эквивале н тт

е р і 

2,688 738 П₁ .Ең 

шұғыл 

мін де тте ме л

е р   

0 0 

А₂ .Жылдам 

өткіз іле тін  

активте р  

(қысқа 

ме р з імді 

де битор лық 

бе р е ше к), 

2,311 16,865 П₂ .Қысқа 

ме р з імді 

мін де тте ме л

е р  

 

15,069 18,461 

А₃ .Баяу 

өткіз іле тін  

активте р  

(ТМҚ) 

2,744 1,751 П₃ .Ұз ақ 

ме р з імді 

мін де тте ме л

е р  

21,753 32102 

А4.Қиын  

өткіз іле тін  

активте р  

(Не гіз гі 

құр алдар ) 

31,744 0 А4.Тұр ақты 

мін де тте ме л

е р  

(акцион е р лік 

капитал) 

32,231 0 

Жалпыактив

те р  

47,730 58,083 Жалпы 

мін де тте ме л

е р  

36,822 50,564 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 
 

 

Баяу өткіз іле тін  активте р ді  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р ме н  салыстыр у 

күтіле тін  түсімде р  ме н  төле мде р  н е гіз ін де  мүмкін  төле м қабіле ттілігін  
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көр се туге  мүмкін дік бе р е ді. 2019 ме н  2020 жылғы 3-ші топтың активте р ін  3-ші 

топтың мін де тте ме ле р іме н  салыстыр уда көр се тке н де й, 3-топтың активте р і 

сәйке сін ше  19,009  млн . те ңге  сәке с ке лмитін ін  көр се тсе  ке ле р  жылы бұл 

ауытқу  30,350 млн . те ңге ге  ар тық болды. 

Ұз ақ ме р з імді активте р ді тұр ақты мін де тте ме ле р ме н  салыстыр у ұйымн ың 

ме н шік ие ле р і алдын дағы мін де тте ме ле р ді жабу мүмкін дігін  көр се те ді. Алайда, 

бұл компан ия тар атылған  жағдайда ған а қаже т болады. А Активы активте р і П₄  

пассивте р ін е н  31,737 млн . те ңге ге  жән е  32,231  млн . те ңге ге  асып түсті. Бұл өз  

қар ажаттар ын ың бар  е ке н дігін  көр се те ді. 

Не сие қабіле ттілік - бұл ұйымн ың н е сие  алу жән е  он ы қайтар у мүмкін дігі. 

Не сие лік қабіле ттілікті талдау ке з ін де  бан кте р  бір қатар  көр се ткіште р ді 

пайдалан ады, он ың ішін де : бе де лі, бәсе ке ге  қабіле ттілігі, н ар ықтағы жағдайы 

жән е  т.б. 

Қар ыз  алушын ың н е сие лік қабіле ттігін  ан ықтау үшін  р е йтин гтік бағалау 

әдісі бан кте р  тәжір ибе сін де  ке ңін е н  тар алған . Осы әдіс бойын ша бар лық қар ыз  

алушылар  өз  көр се ткіште р і бойын ша 5 классқа бөлін е ді. Ұйымды осы бе с 

класстың бір ін е  жікте у үшін  компан ия қыз ме тін ің бар лық аспе ктіле р ін  сан дық 

тұр ғыдан  көр се те тін  7 коэффицие н тке  е се пте йміз . Одан  шыққан  

ин дикатор лар ды н е сие лік қабіле ттіліктің жалпылан ған  көр се ткіші 

фор муласын а саламыз . Ол үшін  қар ыз  алушын ың н е сие  р е йтин гін  бағалау 

ке сте сі пайдалан ылады 

Ре йтин гтік бағалау әдісін ің коэффицие н тте р і: 

 Жалпы қамту коэффицие н ті; 

 Ар алық коэффицие н т; 

 Ұз ақ ме р з імді қар жылық тәуе лсіз дік коэффицие н ті; 

 Айн алым капиталын  р е з е р впе н  қамту коэффицие н ті; 

 Қар ыз ға қыз ме т көр се ту коффицие н ті; 

 Өн імн ің пайдалылық коэффицие н ті. 

«KazStro y Damu» ЖШС н е сие лік қабіле ттігін  р е йтин гтік бағалау әдісі 

бойын ша ан ықтау үшін  қысқа ме р з імді активте р ді қысқа ме р з імді 

мін де тте ме ле р ге  бөлу ар қылы аламыз . 

 

Қысқа ме р з імді активте р  

Қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  

 

 k2019= 8 528 435 / 15 069 459 = 0,57; 

 k2020= 20 951 910 / 18 080 705 = 1,16; 

 

«KazStro y Damu» ЖШС  ар алық коэффицие н тін  бағалау үшін  алдыме н  

ақша қар ажаттар ын ың жән е  олр адың эквивале н ттілігін  қысқа ме р з імді 

қар жылық ин ве стициялар ға жән е  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше кте р ге  

қосу ар қылы он ы қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ге  бөлу ар қылы шығар амыз . 

Активтер, әдетте, қолма-қол ақша немесе өзге де активтерге айырбасталып 
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сатып алған немесе ұйымда шығарылады. Активтер міндеттемелерді арттыруға 

қарсы әрекеттерден түсіп,  болашақта өтелмейді немесе тіпті тегін 

қабылданады. 

 

Ақша қар ажаттар ын ың жән е  олр адың эквивале н ттілігі  қысқа ме р з імді 

қар жылық ин ве стициялар    қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше к 

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р ге . 

 

 

 k2019= (2 668 384   2 311 876) / 15 069 459 = 0,33; 

 

 k2020= (738 608   16  858 409) / 18 080 705 = 0,97; 

 

«KazStro y Damu» ЖШС ұз ақ ме р з імді қар жылық тәуе лсіз дік коэффицие н ті 

е се пте у үшін  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р дің капиталға қосын дысын ың 

балан стың валютасын а бөлуі ар қылы шығар амыз . 

 

Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  капитал 

Балан стың валютасы 

 

 k2019 = (21 753 460   22 297 001) / 59 119 920 = 0,75; 

 k2020 = (32 102 523   29 045 112) / 79 228 340 = 0,77; 

 

«KazStro y Damu» ЖШС айн алым капиталын  р е з е р впе н  қамту 

коэффицие н тін  бағалау үшін  ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р ді капитиалға қосып 

ұз ақ ме р з імді активте р ді алып тастап одан  шыққан  жиын тықты қор лар ға бөлу 

ар қылы шығар амыз . 

 

Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р   капитал – ұз ақ ме р з імді активте р  

Қор лар   

 

 k2019 = (21 753 460   22 297 001 – 50 591 485) / 1 788 509 = (3,66); 

 k2020 = (32 102 523   29 045 112 – 58 276 430) / 1 751 709 = 1,64; 

 

«KazStro y Damu» ЖШС қар ыз ға қыз ме т көр се ту коэффицие н тін  е се пте у 

үшін  ақша қар ажатын ың жән е  олар дың эквивале н ттілігін  мін де тте ме ле р ге  бөлу 

ар қылы шығар амыз . 

 

ақша қар ажатын ың жән е  олар дың эквивале н ттілігі 

мін де тте ме ле р ге  

 

 k2019 = 2 668 384 / 36 822 919 = 0,07; 

 k2020 = 738 608 / 50 183 228 = 0,01; 
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«KazStro y Damu» ЖШС өн імн ің пайдалық коэффицие н тін  е се пте у үшін  

салық салын ған ға де йін гі пайдан ың яғн и з алалдың өн імде р ді н е  қыз ме тте р ді 

сатудан  түске н  табысын а бөле міз . 

 

Салықсалын ған ға де йін гі пайда (з алал) 

Өн імде р ді н е  қыз ме тте р ді сатудан  түске н  табыс 

 

 k2019 = 1 134 502 / 2 281 620 = 0,50; 

 k2020 = (378 180) / 8 151 491 = (0,05); 

 

«KazStro y Damu» ЖШС н е сие  қабыле ттілігін  ан ықтаудың қор ытын ды 

көр се ткішін  талдау. 

 

Σ (класс ∗ көрсеткіш үлесі) 
 

k2019 = 5*0,10   5*0,25   1*0,15   5*0,20   5*0,10   1*0,20 = 3,6 

k2020 = 4*0,10   3*0,25   1*0,15   1*0,20   5*0,10   5*0,20 = 3 

 

Не сие  қабіле ттілігін  ан ықтаудың қор ытын ды көр се ткіші (Обобщающий 

показ ате ль кр е дитоспособн ости) бойын ша компан иян ы н е сие қабіле ттіліктің 1 

класын а жатқыз уға болады, яғн и компан ия н е сие ге  қабіле тті е ке н дігін  

білдір е ді. 

Бан кр оттықтың ықтималдығын  бағалау үшін  У.Биве р дің көр се ткіште р  

жүйе сі таңдалды. Әдісте ме н ің автор ы компан иян ың болжамды бан кр оттығын  

бағалаудың бір н е ше  ин дикатор ын  ұсын ады:  

 Активте р дің табыстылығы, % 

 Қар жылық ле ве р идж (р ычаг), % 

 Ағымдағы өтімділік коэффицие н ті 

 Таз а айн алым капиталын  жабу коэффицие н ті 

 Биве р   коэффицие н ті 

Моде ль компан иян ың қар жылық жағдайын  он ың болашақтағы 

бан кр оттығы тұр ғысын ан  бағалауға мүмкін дік бе р е ді. Биве р  жүйе сін ің 

е р е кше лігі - ол ин те гр алды көр се ткішті қамтамасыз  е тпе йді жән е  салмақ 

коэффицие н тте р і де  е се пте лме йді. Коэффицие н тте р дің мән і бақылаудың жән е  

кәсіпор ын н ың үш жағдайы үшін  н ор мативтік мән де р ме н  салыстыр ылады: 

18- кестеде Бивердің банкроттыққа ұшырауы жайлы талқыланған  

Яғн и: 

1 Жағдай – Жақсы 

2 Жағдай – Бан кр оттыққа де йін  5 жыл 

3 Жағдай – Бан кр оттыққа де йін  1 жыл 

Бан кр оттық тәуе ке лін ің шкаласы н ақты мән де р ді ұсын ылған  де ңге йме н  

салыстыр уға н е гіз де лге н . Компан иян ың бан кр оттыққа ұшыр ау ықтималдығы 

көр се ткіште р дің болжамды мән де р ін ің көп бөлігі ор н аласқан  мүмкін  болатын  

жағдайлар  тобын ың бір іме н  бағалан ады. 
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Биве р  моде лін е  н е гіз де лге н   «KazStro y Damu» ЖШС-н ың бан кр оттық 

сар аптамасы 

 

 

     Биве р  коэффицие н ті = 
(таз а пайда  Амор тиз ация)

(ұз ақ ме р з імді ме р з імсіз  мін де тте ме ле р )
 

 

Биве р  коэф. (31.12.2020) = 
2863426000

50183228000
 = 0,057 

 

Биве р  коэф. (31.12.2019) = 
2657044000

36822919000
 = 0,072 

 

Бұл көр се ткіште н  компан иян ың 3 жағдайда тұр ған ын  байқауға болады. 

 

 

Активте р дің табыстылығы = 
таз а пайда

Активте р 
*100% 

 

Активте р дің табыстылығы (31.12.2020) ) = 
476287000

79228340000
 * 100% = 0,601% 

 

Активте р дің табыстылығы (31.12.2019) = 
1011122000

59119920000
  * 100% = 1,71% 

 

 

18-ке сте . У.Биве р дің бан кр отқа ұшыр ау қаупін  ан ықтауға ар н алған  

көр се ткіште р  жиын тығы. 

Көр се ткіш 
Көр се ткіште р дің мағын асы 

1 жағдай 2 жағдай 3 жағдай 

Биве р   коэффицие н ті 0,4 – 0,45 0,17 -0,15 

Активте р дің табыстылығы, % 6 – 8 4 -22 

Қар жылық ле ве р идж (р ычаг), % >37 < 50 < 80 

Таз а айн алым капиталын  жабу 

коэффицие н ті 
0,4 <0,3 <0,06 

Ағымдағы өтімділік 

коэффицие н ті 
>3,2 <2 <1 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

Активте р дің табыстылық коэффицие н ті бойын ша 2020-2019 жылдар да 

компан ия 3 жағдайда ор н аласқан . 

Қар жылық р ычаг = 
(ұз ақ ме р з імді қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р )

Активте р 
 

 

Қар жылық р ычаг (31.12.2020) 
50183228000

79228340000
 *100% =  63,4% 
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Қар жылық р ычаг (31.12.2019) = 
36882919000

59119 920 000
 *100% = 62,2% 

 

Бұл көр се ткіш бойын ша компаия 3 жағдайда тұр . Өйтке н і е кі жыл 

бойын ша шыққан  мән де р  бойын ша көр се ткіште р і бойын ша 80% төме н  бір ақ 

50% жоғар ы. 

«KazStro y Damu» ЖШС таз а айн алым капиталын  жабу коэффицие н тін  

өлше у ке ле сі жол ар қылы жүр гіз іле ді. Ол үшін  же ке  капиталдан  ұз ақ ме р з імді 

активте р ді алып шыққан  жиын тықты активте ге  бөлу ар қылы шығар амыз . 

 

Же ке  капитал – ұз ақ ме р з імді активте р  

активте р  

 

Таз а айн алым капиталын  жабу коэффицие н ті (31.12.2020) = 
26 308 888 000−43 552 453 000

79 228 340 000
 = (0,22) 

 

Таз а айн алым капиталын  жабу коэффицие н ті (31.12.2019) = 
18853494000−40674640000

59119920000
 = (0,37) 

 

Таз а айн алым капиталын  жабу коэффицие н ті бойын ша компан иян ың 

бан кр оттыққа жол бе р ме у үшін  шар алар  қабылдау ке р е ктігін  көр се тіп тұр . 

Ағымдағы өтімділік коэффицие н ті = 
ағымдағы активте р 

ағымдағы мін де тте р 
 

 

  

Ағымдағы өтімділік коэффицие н ті (31.12.2020) = 
20951910000

18080705000
 = 1,16 

 

Ағымдағы өтімділік коэффицие н ті (31.12.2019) = 
22297001000

15069459000
 = 1,18 

 

Талдау н әтиже сін де  «KazStro y Damu»компан иясы бан кр оттыққа жақын  

е ке н і ан ықталды. Компан иян ың көр се ткіште р і 3 дәр е же лі  мән ін е  сәйке с ке ле ді. 

Осыған  байлан ысты өтімділікті ар ттыр у жән е  компан иян ың н е сие лік 

қабіле ттілігін  қолдау жән е  айн алымды ар ттыр у бойын ша жұмысты жақсар ту 

ұсын ылады. 

Сон дай-ақ компан ия өз ін ің бор ышке р ле р ін е  ұсын ылған  тауар лар  ме н  

көр се тілге н  қыз ме тте р  үшін  ақы төле у бойын ша бақылауды күше йтуі н е ме се  

байлан ысты тар аптар ме н  жұмысты бар ын ша аз айтуы қаже т.Компан ия 

1жағдайға ке лу, мүлде м бан кр от қаупін е  ұшыр амас үшін , өтімділікті ар ттыр у 

жән е  се р ікте стіктің н е сие лік қабіле ттілігін  қолдау жән е  айн алымды ар ттыр у 

жұмыстар ы ұсын ылады. 

19-кестеде пайда мен залал есеп құрылымы бойынша алдыңғы кезең мен есепті 

кезең талдау жүргізілді. 
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19-ке сте . Пайда ме н  з алал тур алы е се п құр ылымы 
Көр се ткіште р дің атауы № Есе пті ке з е ңде   Алдыңғы ке з е ң 

үшін  

 

Өн імді сатудан  жән е  қыз ме т 

көр се туде н  түске н  кір іс 1 253,041 475,181 

Қар жылан дыр удан  түске н  кір істе р  2   - 

Басқа кір істе р  3     

Кір істе р  жиын ы (01 жолдан  03 жолды 

қоса алған да сомасы) 4 253,041 475,181 

Өткіз ілге н  тауар лар , жұмыстар  жән е  

қыз ме тте р  бойын ша шығыстар  5 242,310 425,5 

Төле уге  байлан ысты шығыстар  

сыйақы 6   - 

Амор тиз ациялық аудар ымдар  7   - 

Қар жылан дыр уға ар н алған  шығыстар  8   - 

Өз ге  де  шығыстар  9 0 11,1 

Шығыстар дың жиын ы (05-те н  09-ға 

де йін гі жолдар  сомасы)) 10 242,310 436,6 

Салық салын ған ға де йін гі пайда 

(з алал) (04 жол - 10 жол)) 11 30,730 38,581 

Салық шығыстар ы 12 2,93 5,0 

Бар лық таз а пайда (шығын ) ке з е ң үшін   13 27,799 33,581 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

Көр се тілге н  ке з е ңде  жалпы пайда 572 409 мың те ңге де н  (270 496) мың 

те ңге ге  де йін  н е ме се  247% - ға төме н де ге н . Соған  байлан ысты табыс салығы та 

үлке н  өз ге р іске  ұшыр ады. ке сте де н  көр іп отыр ған ымыз дай, 2020 жылы салық 

ше ге р імде р і, он ың ішін де  е н шіле с компан иялар дағы үле сте р ді сатудан  1 440 

903 млн  те ңге  сомасын а салық салын байтын  табыс болды. Сон дай-ақ, 

компан иян ың қолдан ыстағы қар ыз дар ды өте уге  де ге н  ұмтылысыме н  жән е  жаңа 

ке н  ор ын дар ын  иге р уге   байлан ысты компан иян ың таз а пайдасын ың е дәуір  

төме н де ге н ін  атап өтке н  жөн . 

 

«KazStro y Damu» ЖШС табыстылығын  ан ықтау 

 

1. Активте р дің табыстылығы =  
салық салуға де йін гі пайда

жалпы активте р дің ор таша жылдыққұн ы 
 

АТ(2020ж.)=
(378 180)

(79 228 340 59 119 920)/2
 = 0,005 

 

АТ(2019ж.)=
1 134 502

(59 119 920 26 508 658)/2
 = 0,026 
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2020 жылы активте р дің кір істілігі 0,005 құр ады. Бұл де ге н іміз , активте р ге  

салын ған  1 те ңге  үшін  компан ия н е бар ы 0,005 те ңге  алады. Бұл көр се ткіш 2019 

жылме н  салыстыр ған да е дәуір  төме н . 
 

2. Қысқаме р з імді активте р дің табыстылығы 

=  
таз а пайда

жалпы қысқаме р з імді активте р дің ор таша жылдық құн ы
 

 

 

 ҚТ(2020ж. )Қысқаме р з імді активте р дің табыстылығы 

=
476 287

(20951910 8528435)/2
=0,032 

 

 ҚТ(2019ж. )Қысқаме р з імді активте р дің табыстылығы 

=
2 286 024

(8528435 7511336)/2
=0,285 

 

2020 жылы қысқаме р з імді активте р дің табыстылығын ың 2019 жылме н  

салыстыр ған да 0,285-де н  0,032-ке  төме н де ге н ін  байқауға болады. Ол 

тиімділіктің төме н де ге н ін  көр се те ді. 

 

3. Не гіз гі қыз ме ттің табыстылығы  (Ре н табе льн ость осн овн ой 

де яте льн ости) =
салық салуға де йін гі пайда

өз ін дік құн 
 

 

 Не гіз гі қыз ме ттің табыстылығы (2020ж.)=
(378 180)

(8 421 987)
 = 0,045 

 

 Не гіз гі қыз ме ттің табыстылығы (2019ж.)=
1 134 502

(1 709 211)
 = 0,66; 

 

 Бұл көр се ткіш экон омикалық қыз ме ттің тиімділігін  ған а е ме с, сон ыме н  

қатар  баған ың құр ылуын  да көр се те ді. 2019 жылы бұл көр се ткіш 0,66 

де ңге йін де  қолайлы болған . Алайда, 2020 жылы 0,045-ға де ңге йін е  де йін  

төме н де ді. 

Жалпы пайда-өн імді сатудан  түске н  табыс пе н  сатылған  өн ім ме н  көр се тілге н  

қыз ме тте р дің өз ін дік құн ы ар асын дағы айыр ма. 

ПВ = DN ∗
ПВ

DN
,  мұн да 

 

ПВ- жалпы пайда 

DN- сатудан  түске н  кір іс (түсім) 
ПВ

DN
- мар жа 
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ПВ(2020ж. ) = 8  151 491 ∗
(270 496)

8 151 491
=(270 496) 

ПВ(2019ж. ) = 2 281 620 ∗
572 409

2 281 620
=572 409 

 

Табыстың өз ге р уі әсе р ін е н  жалпы пайдан ың өз ге р уі: 

 

∆ПВ = (D1
N − D0

N) ∗
П0

В

D0
N 

 

∆ПВ(2020ж. ) = (8 151 491 − 2 281 620) ∗
572 409

2 281 620
 = 1 472 623,39 

 

2020  жылы кір істің өз ге р уін ің әсе р ін е н  жалпы пайдан ың өз ге р уі 1 472 

623,39 мың те ңге н і құр ады. 

 

Мар жан ың өз ге р уі әсе р ін е н  жалпы пайдан ың өз ге р уі: 

∆ПВ = (
П1

В

D1
N −

П0
В

D0
N) ∗ D1

N 

∆ПВ = (
(270496)

8 151 491
−

572 409

2 281 620
) * 8 151 491 = 2 282 417,48 

 

Мар жан ың өз ге р уін ің әсе р ін е н  жалпы пайдан ың өз ге р уі 2020 жылы 2 282 

417,48 те ңге н і құр ады. 

20 - ке сте де н , жалпы пайдан ың өз ге р ісі 3, 755 млн . те ңге н і құр ады. 

 

  20-ке сте . Жалпы пайдан ың өз ге р уі 

Жалпы пайдан ың жалпы өз ге р уі, 

он ың ішін де : 3,755 

мар жан ың өсуі 2,282 

табыстың өсуі 1,472 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

21-ке сте де н  көр іп отыр ған ымыз дай, ақша түсімде р ін ің н е гіз гі бөлігі, атап 

айтқан да ақша қар ажатын ың түсімі сон ың ішін де  тауар лар ды сатудан  түске н  

түсім 257,980   млн . те ңге   қар жылық қыз ме тті құр ады. Бұл компан иян ың 2020 

жылға жалпы сомасы 253,041  млн .  те ңге ге  қар ыз дар ын ың болуыме н  

түсін дір іле ді. Ал 2019  жылы бұл көр се ткіш  те ңге н і құр ады. 

Опе р ациялық қыз ме тте н  түске н  түсімде р  475,181  млн . те ңге н і құр ады. 

Бұл өте  жоғар ы  көр се ткіш. Өйтке н і түсімде р дің н е гіз гі бөлігі дәл опе р ациялық 

қыз ме тте н  болды.. Болашақта бұл көр се ткіш әлі де  ар тады де п күтілуде , 

өйтке н і компан ияда де битор лық бе р е ше ктің үлке н  көле мі бар . 

Ақша қар ажатын ың жиын тық түсімі 475,181  млн . те ңге ге  ұлғайды. 
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21-ке сте . Ақша қар ажатын ың қоз ғалысы тур алы е се пті талдау 

Көр се ткіште р дің атауы № Есе пті ке з е ңде   Алдыңғы ке з е ң 

үшін  

1. Ақша қар ажатын ың түсуі, бар лығы 

он ың ішін де : 10 283 406 085 475 181 447 

    

тауар лар ды сату 11 257 980 013 465 181 447 

қыз ме тте р ді ұсын у 12   

алын ған  аван стар  13  10 000 000 

дивиде н дте р  14   

өз ге  де  түсімде р  15   

2. Ақша қар ажатын ың шығуы, 

бар лығы 
20 

253 041 147 424 269 149 

он ың ішін де : 
 

  

тауар лар  ме н  қыз ме тте р  үшін  

же ткіз ушіле р ге  төле мде р  
21 

257 980 013 406 859 726 

бе р ілге н  аван стар  22   

жалақы бойын ша төле мде р  23 42 000 000 89 000 000 

қар ыз дар  бойын ша сыйақы төле у 24   

кор пор ативтік табыс салығы 25 12 705 731,52 15 791 397,79 

бюдже тке  төле н е тін  басқа да 

төле мде р  
26 

 7 000 000 

басқа төле мде р  27  65 000 000 

3. Опе р ациялық қыз ме тте н  түске н  

ақша қар ажатын ың таз а сомасы (010 

жол - 020 жол)) 

30 

  

Көр се ткіште р дің атауы № Есе пті ке з е ңде   Алдыңғы ке з е ң 

үшін  

III. Ин ве стициялық қыз ме тте н  түске н  ақша қар ажатын ың қоз ғалысы 

1. Ақша қар ажатын ың түсуі, бар лығы 70 283 406 085 475 181 447 

он ың ішін де :    

өз ге  де  түсімде р  74 253 041 147 424 259 149 

өз ге ле р і 90   

3. Қар жы қыз ме тін е н  түске н  ақша 

қар ажатын ың таз а сомасы (070 бе т - 

080 бе т)) 

100 

5 531 529 13 308 600 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

22-ке сте де н  көр іп отыр ған ымыз дай, Қысқа ме р з імді активте р  сон ың 

ішін де  ақша қар ажаттар ы 24,819  млн  те ңге  болды ол ке ле р  жылға 5,728  млн . 

болып өтті е ке у ар а айр машылық 19,090 млн .болды. Ал Қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше к 9,801 млн . біз ге  қар ыз  бе р е ше кте р  көле мі 2020 жылме н  

салыстыр ған да 3,396 млн . те ңге  болады. Қор лар  180,670 млн . бұл 2020 жылдың 
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көр се ткіші ал 2019 жылы ол 53,360  мың те н ге  бойын ша айыр масы бар . 

Сон ыме н  тоқтала ке тсе к  қысқа ме р з імді активте р дің жиын ы  2020 жылда 

216,975  млн .  те ңге  болды. Балан ста е кі жақты яғн и мін де тте ме ле  ме н  активте р  

те ң болуы қаже т бұл кәсіпор ын н ың балан сы дұр ыс де уге  ке ле ді.  

 

22-ке сте . «KazStroy DAMU» ЖШС-ның 2020 жылғы бухгалте р лік балан сы 

Бухгалте р лік балан с 
  

      
2020 жылғы 31 же лтоқсан дағы жағдай бойын ша 

  

      

   
(те н ге ) 

  

Активте р  

Код Жыл Жыл  
 

жолы соңын дағы басын дағы 
 

 
е се п е се п 

 
I. Қысқа ме р з імді активте р : 

    
Ақша қар ажаты жән е  он ың баламалар ы 010 24 819 155 5 728 886 

 
Қысқа ме р з імді қар жылық активте р  011 

   

Қысқа ме р з імді де битор лық 
012 9 801 816 3 396 028  

бе р е ше к 
 

Қор лар  013 180 670 000 127 310 000 
 

Ағымдағы салық активте р і 014 950 000 0 
 

Сатуға ар н алған  ұз ақ ме р з імді активте р  015 
   

Өз ге  қысқа ме р з імді активте р  016 734 890 0 
 

Қысқа ме р з імді активте р дің жиын ы (010 жолдан  

016 жолды қоса алған да сомасы)) 
100 216 975 861 136 434 914 

 

II. Ұз ақ ме р з імді активте р  
    

Ұз ақ ме р з імді қар жылық ин ве стициялар  020 
  

 

 
Ұз ақ ме р з імді де битор лық бе р е ше к 021 

   

Үле стік әдіспе н  е ске р іле тін  ин ве стициялар  022 27 650 000 10 000 000  
 

 

Ин ве стициялық жылжымайтын  мүлік 023 
  

 

 
Не гіз гі құр алдар  024 59 226 800 44 292 300 

 
Биологиялық активте р  025 

   
Бар лау жән е  бағалау активте р і 026 

   
Мате р иалдық е ме с активте р  027 

   

Ке йін ге  қалдыр ылған  салық активте р і 028 
   

Басқа да ұз ақ ме р з імді активте р  029 734 890 53 567 
 

Ұз ақ ме р з імді активте р дің жиын ы 020 жолдан  029 

жолды қоса алған дағы сома) 
200 87 611 690 54 345 867 

 

Балан с (100 жол   200 жол) 
 

304 587 551 190 780 781 
 

жалғасы келесі бетте 
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22-кестенің жалғасы  

Мін де тте ме  жән е  капитал 
 

Жыл Жыл  
 

 соңын дағы басын дағы  

 е се п е се п  

III. Қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р      

Қысқа ме р з імді қар жылық мін де тте ме ле р  030 1 000 000 1 097 237 
 

Салықтар  бойын ша мін де тте ме ле р  032 405 229  370 890 
 

Басқа да мін де тті жән е  е р ікті төле мде р  бойын ша 

мін де тте ме ле р  
032 95 000 80 000 

 

Қысқа ме р з імді кр е дитор лық бе р е ше к 033 36 951 569 35 890 333 
 

Қысқа ме р з імді бағалау мін де тте ме ле р і 034 
  

 

  
Өз ге  қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р  035 20 679 264 12 308 571 

 
Қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р дің жиын тығы 

(030 жолдан  035 жолды қоса алған да сомасы) 
300 59 131 062 49 747 031 

 

IV. Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р  
    

Ұз ақ ме р з імді қар жылық мін де тте ме ле р  040 
   

Ұз ақ ме р з імді кр е дитор лық бе р е ше к 041 14 527 659 17 754 370 
 

Ұз ақ ме р з імді бағалау мін де тте ме ле р і 042 
   

Ке йін ге  қалдыр ылған  салық мін де тте ме ле р і 043 
   

Басқа да ұз ақ ме р з імді қар жылық 
044 0 992 661  

мін де тте ме ле р  
 

Ұз ақ ме р з імді мін де тте ме ле р дің жиын тығы (040 

жолдан  044 жолды қоса алған да сомасы) 
400 14 527 659 18 747 031 

 

V. Капитал 
    

Жар ғылық капитал 050 10 000 000 10 000 000 
 

Төле н бе ге н  капитал 051 
   

Эмиссиялық кір іс 052 
   

Сатып алын ған  ме н шікті үле стік құр алдар  053 
   

Ре з е р вте р  054 
   

Бөлін бе ге н  пайда (жабылмаған  
055 220 928 830 112 286 719  

шығын ) 
 

Аз шылық үле сі 056 
   

Бар лық капитал (050 жолдан  056 жолды қоса 

алған да сомасы) 
500 230 928 830 122 286 719 

 

Балан с (300 жол 400 жол 500 жол) 
 

304 587 551 190 780 781 
 

Ескерту: «KazStroy DAMU» ЖШС есептік мәліметтерінің негізінде автормен 

құрастырылған 

 

Нар ықтық экон омикада кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын а байлан ысты 

кәсіпор ын н ың қар жылық тұр ақтылығы маңыз ды фактор лар дың бір і болып 

табылады. Қар жылық жағдай – кәсіпор ын н ың экон омикалық қыз ме тін ің 

маңыз ды сипаты. Оң қар жылық жағдай фир ман ың н ар ықтағы бәсе ке ге  

қабіле ттілігін  ан ықтайды. Ол сон дай-ақ қар жылық жағын ан  кр е дитор лар ме н  

ын тымақтастықта көме кте се ді. Кәсіпор ын н ың ин ве стор лар , сон дай-ақ 

акцион е р ле р  ме н  же ткіз ушіле р  үшін  тар тымдылығы қан ағаттан ар лық н е ме се  
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қан ағаттан ар лықсыз  қар жылық жағдайға байлан ысты. Осы тұр ғыдан  алған да, 

ин ве стициялық пр оце сс көбін е се  ин ве стициялық объе ктін ің ағымдағы жән е  

пе р спе ктивалық даму дин амикасын  алын ған  бағалаудың се н імділігін е  

байлан ысты е ке н дігіме н  ке лісуге  болмайды . 

Қар жылық жағдай кәсіпор ын н ың (фир ман ың) өз  қыз ме тін  өз  

қар ажатыме н  қар жылан дыр у, сон дай-ақ олар ды басқа адамдар ме н  қар ым-

қатын аста ұтымды басқар у мүмкін дігін  көр се те ді. Сон дықтан  ке з  – ке лге н  

кәсіпор ын н ың мақсаты - тұр ақты жән е  қан ағаттан ар лық қар жылық жағдайды 

сақтау. Қан ағаттан ар лық қар жылық жағдай қар жылық тұр ақтылық пе н  төле м 

қабіле ттілігі сияқты көр се ткіште р ді көр се те ді. 

Кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдау қар жылық жағдайдың 

ағымдағы де ңге йі жән е  он ың даму пе р спе ктивалар ы, кәсіпор ын  бюдже тін  

қалыптастыр у көз де р ін ің құр амы жән е  кр е дитор лық бе р е ше кті аз айту 

мүмкін дігі сияқты аспе ктіле р ді ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді. Бе лгілі бір  

мағын ада ол жақын  ар ада өн дір істік жән е  қар жылық қыз ме т жоспар ын  құр уға 

ықпал е те  алады. 

Сон дай-ақ, талдау кәсіпор ын н ың «әлсіз » же р ле р ін  ан ықтауға мүмкін дік 

бе р е ді. Мұн дай ор ын дар ды қар астыр у үшін    бе лгілі бір  іс - шар алар ды әз ір ле у 

қаже т. Еге р  кәсіпор ын  тұр ақты қар жылық жағдайға ие  болса, бұл 

кәсіпор ын н ың одан да жоғар ы көр се ткішке  яғн и бәсе ке ле стікке  ын тасын  

ар ттыр уы қаже т де ге н іме н   кәсіпор ын  бар лығын  сол күйін де  қалдыр ун а да  

қаже ті жоқ де ге н ді білдір ме йді. Ол ке з де  бәсе ке ле сте р ге  жән е  жалпы е л 

экон омикасын а қатысты талдау жүр гіз у қаже т.Кәсіпор ын н ың бүкіл қыз ме ті 

бар ысын да тұр ақты қар жылық жағдай қалыптасады. Сон дай-ақ, қар жылық 

жағдайға өн дір істік жоспар дың ор ын далу дәр е же сі жән е  табиғи сипаттағы 

басқа көр се ткіште р  әсе р  е те ді. Еге р  өн дір істік жән е  қар жылық жоспар лар  

ор ын далса, бұл кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын а оң әсе р  е те ді. Сон дықтан  

тұр ақты қар жылық жағдай дәл осылай пайда бола бе р ме йді, ол үшін : кәсіпор ын  

р е сур стар ды сауатты бөлуді, олар ды сауатты басқар уды жән е  тар туды қоса 

алған да, көпте ге н  фактор лар дың әсе р ін е н  қалыптасады. Әле уме ттік-

экон омикалық объе ктіле р ді басқар удың тиімділігін е  қатысты бұл мәсе ле н і 

з е р тте у макр оэкон омикада аймақтық жән е  Ұлттық жүйе ле р  де ңге йін де  

маңыз ды мәсе ле ле р ге  ие  е ке н ін  атап өтуге  болады. Бе лгілі В. В. Колмаковтың 

жұмысын да тиімді басқар у те тікте р ін  құр у қаже ттілігі н ақты дәле лде н ді жән е  

тиімділік қағидаттар ын  бұз удың салдар ы ан ықталды [36]. Бұл пр ин ципте р ді 

шар уашылық жүр гіз уші субъе ктіле р дің қар жылық жағдайын  басқар у 

пр обле малар ын а да бе йімде уге  болатын ы ан ық. 

Кәсіпор ын н ың қар жылық жай - күйін ің з аман ауи тұжыр ымдамасы  

дәстүр лі  же тістікте р ін  е ске р е ді жән е  қар жылық ме н е джме н ттің байлан ысты 

салалар ын ан  туын дайтын  з е р тте уле р дің көбір е к сан ын  бе йімде йді яғн и олар : 

тәуе ке лде р ді басқар у, ақша ағын дар ын  бағалау, н ақты опциялар  жән е  әділ 

құн н ың әдісте ме ле р і ме н  тәсілде р іме н  толықтыр ылады. Соңғылар ы, мысалы, 

А.Ф.Глисин н ің жұмысын да з е р тте лді, ол шар уашылық жүр гіз уші 

субъе ктіле р дің қаже ттілікте р ін е  бан ктік әдісте р ді сын ау әдісін  ұсын ды [37].  
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Эмпир икалық жаз ықтықта қар жылық талдауда қолдан ылатын  дәстүр лі 

коэффицие н тте р дің мән де р ін , сон дай-ақ олар ды е се пте у тәсілде р ін  қайта қар ау 

жалғасуда. Осыған  байлан ысты, бұл көпте ге н  көр се ткіште р  бойын ша 

е се пте ле ді қар жылық талдауда ке лді, ше те лдік тәжір ибе , он да пр обле ма бар , 

олар дың бір  таңбалы көрсеткіштерін   көр се тке н . Әр  түр лі автор  бір де й 

ин дикатор ды әр түр лі жолме н  түсін дір е  алады, сон дықтан  бір  тұжыр ымдамаме н  

жұмыс істе йтін  ме н е дже р ге  басқасын  түсін у қиын  болады. Олар ды түсін у жән е  

талдауда қолдан у ыңғайлылығы үшін  Қақаз стан да жалпы қабылдан ған  бар лық 

ұғымдар ды тіз імде йтін  бе лгілі бір  н ор мативтік баз ан ы құр у қаже т. Бұл тұр ғыда 

халықар алық қар жылық е се птілік стан дар ттар ын  ке ңін е н  қолдан у түсін дір уле р  

ме н  түсін дір уле р ді син хр он дау мәсе ле сін  бір жақты ше ше  алады. 

 Тағы тоқтала ке те тін  жайт ол көр се ткіште р ді салыстыр у қаже т н ақты 

мән де р ді ан ықтау мәсе ле сі де  бар . Бұл кәсіпор ын н ың қар жы-шар уашылық 

қыз ме тін  талдау ке з ін де  Жалпы бағдар  үшін  мән і жоқ н е ме се  шамаме н  бар  

көр се ткіште р  бар  болу мүмкін  мысалы: 

1. Абсолютті өтімділік коэффицие н ті. Бұл көр се ткіш үшін  ғылыми 

н е гіз де лге н  мән  жоқ. Бір ақ іс жүз ін де  салыстыр у үшін  0,2 мән і қолдан ылады. 

2. Ар алық өтімділік коэффицие н ті. Бұл көр се ткіш үшін  салыстыр у мән і 

жоқ. 

3. Ағымдағы өтімділік коэффицие н ті. Бұл көр се ткіш бойын ша 

маман дар дың пікір ле р і әр түр лі. Ке йбір е уле р  бұл көр се ткішті 2-ме н , ал 

басқалар ы 1-ме н  салыстыр ады. Бұл біз ге  бар лық кәсіпор ын дар  2-ме н  

салыстыр ылатын  Не міс тәжір ибе сін е н  ке лге н . Бір ақ бұл мән  Қаз ақстан дық 

тәжір ибе ге  бе йімде лме ге н . Мысалы, сауда саласын да 2-ге  те ң ағымдағы 

өтімділіктің мән ін  қалыпты де п сан ауға болады, өйтке н і кәсіпор ын дар  өз  

тауар лар ын  те з  сатады, ал авиациялық өн дір іс сияқты салалар  үшін  2-ге  те ң 

көр се ткіш өте  жоғар ы, өйтке н і өн ім ұз ақ уақыт өтпе уі мүмкін . Сон дай-ақ, бұл 

көр се ткіш ағымдағы активте р  құр амын дағы айыр машылықтар ды е ске р ме йді, 

олар  өтімді болуы мүмкін , ал ке йбір  өтімсіз   болуы мүмкін ,  осыған  байлан ысты 

компан ия өтімділіктің қан ағаттан ар лық н е  қан ағаттан дыр ғысыз  көр се ткішіме н  

де  қар ажаттың же тіспе ушілігі бар   пр обле маға тап болуы мүмкін  [38]. 

4. Де битор лық бе р е ше к пе н  кр е дитор лық бе р е ше ктің ар ақатын асы. Бұл 

көр се ткіштің мән і 1 - ге  те ң болуы ке р е к. Яғн и, қатын ас 50-де н  50-ге  де йін  

болуы ке р е к. Еге р  мән  1-де н  аз  болса, он да бұл кәсіпор ын н ың төле м 

қабіле ттілігін ің төме н де уін  білдір е ді. Бір ақ іс жүз ін де   де битор лық жән е  

кр е дитор лық бе р е ше ктің мән де р ін  ған а е ме с, сон ыме н  қатар  н е сие ле р  ме н  

ақшалай түсімде р дің ме р з імде р ін  де  білуіңіз  ке р е к. Осы ме р з імде р  сәйке с ке луі 

н е ме се  түсімде р  төле мде р де н  бұр ын  болуы қаже т. Бұл р е тте  талдаудың 

қолдан ыстағы әдісте р ін ің, сон дай-ақ бухгалте р лік қар жылық е се птіліктің 

же тілме ге н дігі де битор лық бе р е ше кті ин кассациялау жән е  кр е дитор лық 

бе р е ше кті өте у ме р з імде р ін ің шамадан  тыс ор ташалан уын да көр ін е ді: 

те ңге р імме н  бөлін ге н  12 айда аса қысқа активте р  ме н  мін де тте ме ле р  де , сон дай-

ақ 6-12 ай ме р з імділігіме н  де  жин ақталады. Осылайша, ме р з імде р дің н ақты 

сәйке стігі ан алитикті жағдайдың әл-ауқатын а қатысты адастыр уы н е ме се  
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шамадан  тыс н е сие  қабіле тсіз діге н е    әке луі мүмкін . Де битор лық жән е  

кр е дитор лық бе р е ше ктің р е сми те ңдігі жағдайын а көз қар ас ме н е джме н т 

тәуе ке лі тұр ғысын ан  өз ге р ді, бұл кр е дитор лық бе р е ше кті болжау мүмкін , яғн и 

де битор лық бе р е ше кке  қар аған да басқар ылатын  де п сан алады, он ы жин ау те к 

қар жылық басқар у аппар атын ың қыз ме тін е  ған а байлан ысты е ме с. Жоғар ыда 

айтылған дар ды е ске р е  отыр ып, де битор лық жән е  кр е дитор лық бе р е ше ктің 

ар ақатын асын  талдау н әтиже ле р ін ің тағы бір  түсін дір ме сін  бөлуге  болады: 

қысқа ме р з імді мін де тте ме ле р дің ұз ақ ме р з імді активте р ге  өз ге р у дәр е же сі. Іс 

жүз ін де  бұл талдау тр ан сфор мация коэффицие н тін  з е р тте уді толықтыр ады. Бұл 

коэффицие н т ке ле сіде й е се пте ле ді: 

 

K = (R – S) : R, 

 

Мұн дағы:  

R-кр е дитор лық бе р е ше к пе н  қысқа ме р з імді қар ыз дар ды е се пке  алу шоттар ы 

бойын ша кр е диттік айн алым; 

S-қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше кті жән е  қар жылық салымдар ды е се пке  

алу шоттар ы бойын ша де бе ттік айн алым; 

К-тр ан сфор мация коэффицие н ті. 

Кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдаудың н е гіз гі мақсаты жақын  

болашақта ағымдағы пр обле малар дың болуын  н е ме се  болмауын  

диагн остикалау жән е  ан ықтау болып табылады. Осы тұр ғыдан  алған да, 

қолдан ыстағы әдісте р дің болжамды әле уе ті қыз ықты, олар дың ішін де  е ң 

тан ымал жән е  ке ңін е н  қолдан ылатын , е ң болмаған да оқу мақсатын да, төле м 

қабіле ттілігін  жоғалту ықтималдығын  болжау әдісте р і: Альтман н ың 

бе сфакциялық моде лі, Биве р  моде лі, сон дай - ақ ар битр аж ме н е дже р ле р і 

қолдан атын  қар жылық жағдайды бағалау әдісте ме сі. Биве р  ан ализ і осы 

кәсіпор ын н ың қар ажатын  е се пте у аясын да қолдан ылды. Биве р  моде лін е  сәйке с 

қар жылық жағдайды бағалау е кі ұштылыққа ие , өйтке н і бір қатар  пар аме тр ле р  

бойын ша мән де р  басқа пар аме тр ле р дің дұр ыс е ме с мән де р і үшін  

қан ағаттан ар лық болып ке ле ді.  
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3.ӨНЕРКӘСІПТІК КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН 

ТАЛДАУ МЕН БОЛЖАУДЫҢ ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗДЕРІН ДАМЫТУ 

МЕХАНИЗМДЕРІ 

 

3.1.Сатып алушылар мен тапсырыс берушiлердiң қысқа мерзімді     

дебиторлық қарыздарының есебін талдау мен болжау 

 

Балан ста де битор лық бе р е ше к құр амын а те к сауда бе р е ше кте р і, яғн и 

сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың бе р е ше кте р і кір е ді.  

Өз ге  де битор лық бе р е ше кте р  өз  ке з е гін де  басқа да қысқа ме р з імді активте р  

болып табылады. Мұн дай активте р дің құр амын а сон дай-ақ е се п бе р уші 

тұлған ың бе р е ше гі, мойын далған  талаптар  бойын ша бе р е ше к жән е  т.б. кір е ді. 

Осылайша, Қар жылық е се птіліктің 2 Ұлттық стан дар тын а (ҚЕ2ҰС) сәйке с 

де битор лық бе р е ше кке  е се пте луі қаже т жән е  сәйке сін ше  күмән ді қар ыз дар ға 

р е з е р в е се бін де  көр ін іс табуы қаже т. 

Әле мдік тәжір ибе де  күмән ді қар ыз дар  бойын ша р е з е р вте р ді қалыптастыр у 

р е тін де  е кі әдіс: өте у ме р з імі бойын ша жән е  сату шамасы бойын ша әдісте р і 

қабылдан ған . 

Күмән ді қар ыз дар  бойын ша р е з е р в де битор лық қар ыз дың өз ін ің е се бін ің 

шотын а кон тр шот болып табылатын  шотта е се пке  алын ады, сон дықтан  

балан ста бұл шоттар » жин алады» жән е  де битор лық қар ыз дың шамасы»таз а 

күйін де » көр се тіле ді. 

Бұр ын  қолдан ылған  стан дар ттар  бойын ша өз ге  де битор лық қар ыз ды 

бағалау жән е  мойын дау тәр тібі ҚЕ2ҰС бойын ша бағалау ме н  мойын дау 

тәр тібін е н  е ш айыр машылығы жоқ. Сон дықтан  бұл же р де  қайта е се пте удің 

қаже ті жоқ. 

Же ткіз ушіле р ме н  мойын далған  талаптар , олар ды қайтар ып алу ке пілдігі 

болмаған дықтан , компан иян ың активте р і құр амын да мойын дауға жатпайды. 

Компан ия е се п саясатын да күмән ді қар ыз дар ға р е з е р він  е се пте у әдісін  

(е те у ме р з імі жән е  сату шамасы бойын ша) е ске р уі қаже т. 

ҚР Қар жы мин истр ін ің 23.05.2007 жылғы № 185 бүйр ығыме н  бе кітілге н , 

2010 жылғы 1 қаңтар дан  бастап күшін е  е н е тін  жаңа те р т мән ді бе лгісі бар  

шоттар дың үлгілік жоспар ын да (бұдан  әр і - шоттар дың жаңа үлгілік жоспар ы) 

ақша қар ажатын  е се пке  алу үшін  1200-«Қысқа ме р з імді де битор лық қар ыз дар » 

кіші бөлімін ің ішін е н  шоттар дың мын адай топтар ы көз де ле ді: 

1210-«Сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың қысқа ме р з імді 

де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 

1220-«Ен шіле с ұйымдар дың қысқа ме р з імді де битор лык қар ыз дар ы» тобы; 

1230-«Қауымдастыр ылған  жән е  бір ле ске н  ұйымдар дың қысқа ме р з імді 

де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 

1240-«Филиалдар  ме н  құр ылымдық бөлімше ле р дің қысқа ме р з імді 

де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 

1250-«Қыз ме тке р ле р дің қысқа ме р з імді де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 

1260-«Жалдау бойын ша қысқа ме р з імді де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 
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1270-«Алуға ар н алған  қысқа ме р з імді сыйақылар » тобы; 

1280-«Өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық қар ыз дар ы» тобы; 

1290-«Күмән ді талаптар  бойын ша р е з е р в» тобы [39]. 

Компан ия олар ға төр т мән ді бе лгі қоя отыр ып, әр  топтың құр амын да өз ін е  

қаже тті син те тикалық шоттар  ашуы тиіс. 

ҚЕ2ҰС қор лар  е се бі бөлімін де  бүр ын  қолдан ылған  7 «Қор лар  е се бі» ҚБЕС 

е ш айыр машылығы жоқ. ҚЕ2ҰС сәйке с қор лар  - бұл активте р : 

- қар апайым қыз ме т ке з ін де  сату үшін  ар н алған ; 

- е н дір іс пр оце сі ке з ін де  осын дай сатуға.н е ме се ; 

- өн дір іс пр оце сі ке з ін де  н е ме се  қыз ме т көр се ту ке з ін де  қолдан у үшін  

ар н алған  мате р иал жән е  шикіз ат түр ін де гі активте р . 

Активте р  – бұл олар дан  болашақ экон омикалық пайда күтіле тін , өтке н  

оқиғалар  н әтиже сін де  компан ия бақылай алатын : 

- активте р ме н  байлан ысты болашақ экон омикалық пайда түсімін ің 

ықтималдығы бар ; 

- құн  се н імді е лше н уі мүмкін  р е сур стар  е ке н ін  е ске  саламыз . 

Шикіз ат жән е  мате р иалдар  е н дір іс пр оце сін де  колдан у үшін  ар н алған  

активте р  болып табылады; тауар лар  қар апайым қыз ме т ке з ін де  болашақта 

қайта сату үшін  сатып алын ады; дайын  өн ім жән е  аяқталмаған  өн дір іс 

компан ия қыз ме тін ің н әтиже сі болып табылады жән е , соңғысы қар апайым 

қыз ме т үшін  ар н алған .  

Осыған  байлан ысты қор лар  құр амын да мойын далған  бар лық активте р  

ҚБЕС н е гіз ін де  ҚЕ2ҰС сәйке с мойын далған  талаптар ын  қан ағат-тан дыр ады. 

ҚБЕС бойын ша құр астыр ылған  балан стың басқа баптар ын ың 

құр амын а[40] ҚЕ2ҰС бойын ша қор лар  құр амын а кір уі мүмкін  активте р  

е ске р ілме ге н . 

ҚЕ2ҰС сәйке с компан ия қор лар ды е кі шаман ың аз ы бойын ша е лше уі 

қаже т: аяқтау жән е  е ткіз уге  мүмкін  шығын дар ды ше ге р ге н де гі өз ін дік құн  жән е  

сату бағасы. 

Бұл де ге н іміз , сақтық пр ин ципін е  сәйке с балан стағы активте р дің көле мін  

е сір уге  болмайды. 

Қор лар дың өз ін дік құн ын ың құр амын а сатып алуға, қайта өңде уге  бар лық 

шығын дар  жән е  ағымдағы жағдайын а де йін  дайын дау жән е  қаз ір гі ор н аласқан  

же р ін е  де йін  қор лар ды же ткіз у мақсатын да е н дір ілге н  өз ге  шығын дар  кір уі 

қаже т. 

Компан ия сон ыме н  қоса әр бір  е се птік ке з е ңде  қор лар дың құн сыз дан уын ың 

болған -болмаған ын , яғн и қор лар дың құр амын дағы шығын дар  қан шалықты 

өте ле  алатын ын  (құн сыз дан у бүз ылу, е скір у н е ме се  сату бағасын ың те ме н де уі 

е се бін е н  болуы мүмкін ) ан ықтауы қаже т.  

Қор лар  бабын ың (н е ме се  бап топтар ы) құн сыз дан уы болған  жағдайда, 

стан дар т компан иян ың қор лар ды аяқтау жән е  өткіз уге  шығын ды ше ге р іп 

тастаған дағы сату бағасы бойын ша өлше уді жән е  құн сыз дан удан  з алалды 

мойын дауды мін де тте йді. 
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     ҚБЕС бойын ша да өлше мн ің н е ғұр лым аз ы бойын ша е се п 

қар астыр ылды, бір ақ ісжүз ін де  ұйым қор лар ын ың қайта бағалан уы 

жүр гіз ілме ді. 

Өткіз удің таз а құн ы – бұл қор лар  н ар ықта сатыла алу мүмкін  құн . 

Өткіз удің таз а құн ын  сар апшылар ды тар ту ар қылы ан ықтауға болады, ол 

мүмкін  болатын  ұқсас активте р дің құн ы тур алы ақпар атты қолдан у ар қылы 

мүмкін  болады. Өткіз удің таз а құн ы активте р ді сатуға дайын дауда мүмкін  

болатын  шығын  өлше мін е  аз аяды. 

Кәсіпор ын ме н  шығар ылатын  өн імн ің н ар ықтық құн ы төме н де ді, бір ақ та 

өз ін дік құн  он ы сатудың мүмкін  болатын  құн ын ан  аспайды. 

Осы жағдайдан  көр іп отыр ған дай, дайын  өн ім де , аяқталмаған  өн дір іс те  

ар з ан датуға жатпайды. 

Көбін е  қысқа ме р з імді активте р ге  қысқа ме р з імді болып табылатын  

активте р  (тәр тіп бойын ша, е се птік күн н е н  ке йін  12 ай ме р з імі ішін де  

қолдан ылатын  н е -ме се  е се пте н  шығар ылатын  болады) жатқыз ылады жән е  

ағымдағы активте р  бөлімін де  басқа баптар  құр амын а қосыла алмайды. 

ҚЕ2ҰС сәйке с ұқсас баптар ды тан у мүмкін дікте р ін  бағалау үшін  олар дың 

тан у өлше мде р ін е  сәйке стігін : 

- активті қолдан у н әтиже сін де  экон омикалық пайдан ың түсімі 

күтіле тін дігін ; 

- активтің құн ы се н імді ан ықталуы мүмкін дігін  те ксе р у ке р е к. 

Жән е  алдын  ала те ле н ге н  шығыстар  жән е  тауар лар ды же ткіз у бойын ша 

аван стар  тан удың жоғар ыда көр се тілге н  е лше мде р ін е  жауап бе р е ді: олар дың 

құн ы н ақты ан ықталуы мүмкін ; экон омикалық пайда түсімі болатын ы ан ық. 

Қан дай да бір  се бе пте р ге  байлан ысты өз ін ің мін де тте р ін  ор ын дай алмайтын  

же ткіз ушіле р ге  төле н ге н  аван стар  н е ме се  алдын  ала төле н ге н  шығыстар  

бойын ша е р е же де н  айыр машылықтар  болуы мүмкін . 

Бұл жағдайда актив тан ыла алмайды жән е  бөлін бе ге н  пайдаға үмітсіз  

бор ыштар  р е тін де  е се пте н  шығар ылуы қаже т. 

Қар жылық е се птің өз ге  баптар ын да көр ін іс таппаған  бар лық қысқа 

ме р з імді активте р  е з ге  қысқа ме р з імді активте р  құр амын да е се пке  алын уы 

мүмкін . Оған  бан кке  салын ған  ше те лдік қыз ме тке р ле р де н  Қаз ақстан  

Ре спубликасын а тар тылған  де поз итте р  мысал бола алады (е ге р  де поз ит ме р з імі 

12 айдан  аспаса н е ме се  бе лгілі бір  ме р з імге  бе кітілме се ). 

Бе р ілге н  жағдайлар дағы ұқсас баптар ды бағалаудағы қиын дықты ше те л 

валютасын да бе р ілге н  аван стар  ған а тудыр ады.  

Өйтке н і ҚЕ2ҰС сәйке с тауар лар  (жұмыс, қыз ме т көр се ту) үшін  

же ткіз ушіле р ге  аван стар  мон е тар лық е ме с баптар  (ақшалай қар ажаттар сыз  

е те уге  жатады) болып табылады, олар  ше те л валютасын ың бағамын ың е з ге р уі 

ке з ін де  қайта бағалан байды. Мұн дай баптар  тар ихи құн ы бойын ша е се пке  

алын ады. 

Есе п саясатын да сатуға ар н алған  өз ге  қысқа компан ия қабылдан ған  н ақты 

пр ин ципте р , н е гіз де р , ме р з імді активте р дің же ке ле ге н  түр ле р ін е  қатысты 
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талаптар , е р е же ле р  жән е  тәжір ибе  көр ін іс табуы қар жылық е се птілікті 

дайын дау жән е  ұсын у үшін  тиіс. 

Шоттар дың жаңа үлгілік жоспар ын да е з ге  қысқа ме р з імді активте р  е се пке  

алу үшін  ке ле сіде й атауы бір де й 1600-шоттар  тобы көз де лге н  1610-«Бе р ілге н  

қысқа ме р з імді аван стар » тобы; 1620-«Алдағы ке з е ңде р  шығыстар ы» тобы; 

1630-«Өз ге  қысқа ме р з імді активте р » тобы. 

Өн дір іс пр оце сін е  е ңбе к құр алдар ыме н  қатар  өн дір істік босалқы қор лар ы 

е ңбе к з аттар ы р е тін де  қатысады. Еңбе к құр алдар ын ан  айыр машылығы, е ңбе к 

з аттар ы өн дір іс пр оце сін е  бір -ақ р е т қатысады жән е  олар дың құн ы өн дір іле тін  

өн імн ің мате р иалдық н е гіз ін  құр ай отыр ып, он ың өз ін дік құн ын а кір е ді. 

Шағын  жән е  ор та биз н е с субъе ктіле р ін ің қар ым қатын асын  р е тте йтін  №2 

ҚЕҰС шар уашылық субъе ктіле р ін ің ар асын да е се пте судің әр түр лі тәсілде р ін  

қар астыр ады, он ың ішін де  қар жылық жән е  одан  туын дайтын  өз ге  де  түр ле р і 

бар  (ве ксе ль; өз ар а е се п жән е  т.б.). 

Сатып алушылар  ме н  бе р ушіле р  қолма-қол ақшаме н ; сон ыме н  қатар  

қолма-қол ақшасыз ; тауар ; жұмыс; қыз ме т түр ле р ін  айыр бастау, басқаша 

айтқан да бар те р лік жолме н  де  өз ар а е се пте се  алады. 

Есе пте су опе р ациялар ын ың бар ысын да де битор лық (сатып алушылар ме н  

е се п) жән е  кр е дитор лық (бе р ушіле р  ме н  ме р діге р ле р ме н  е се п) бе р е ше к пайда 

болады. 

Де битор лық қар ыз дар  – де п бе лгi лi  бi р  қар ым-қатын асқа байлан ысты 

з аңды жән е  же ке  тұлғалар дың шар уашылық субъе ктi сін ің алдын дағы сатып 

алған  тауар лар ы, субъе ктін ің олар ға көр се тке н  қыз ме тте р і үшін , сон дай-ақ 

жұмысшылар  ме н  қыз ме тке р ле р дің субъе ктіде н  аван с р е тін де  алған  н е ме се  

н е сие ге , қар ыз ға алған  тауар лар ы ме н  мате р иалдар ы үшін  қйтар уға тиісті 

бор ыштар ын  айтады. 

Осы субъе ктіге  бе р е ше к бор ышы бар  кәсіпор ын дар  ме н  ұйымдар , сон дай-

ақ же ке  тұлғалар  де битор лар  болып табылады. 

Есе п бе р е тін  уақыттан  ке йін гі бір  жыл ішін де  өте ле тін  де битор лық 

бор ыштар  ағымды активте р  қатар ын да е се пте ле ді, олар дың қатар ын а мын алар  

жатады: 

- ағымдағы активте р дi  сатып алуға төле н ге н  аван стық төле м; 

- тапсыр ылған  (бе р ілге н ) шоттар  бойын ша алын уға тиi стi  бор ыштар ; 

- ве ксе льде р  бойын ша алын уға тиісті бор ыштар ; 

- н е гіз гі шар уашылық се р ікте стігі ме н  он ың е н шіле с се р ікте стігі 

ар асын дағы түр лі опе р ациялар  н е гіз ін де  туын даған  де битор лық бор ыштар ;  

- акцион е р лi к қоғамн ың лауаз ымды адамдар ын ың де битор лық бор ышы; 

- басқадай де битор лық бор ыштар . 

Сатып алушылар  ме н  бе р ушіле р дің ар асын дағы е се пте су қолма-қол 

ақшасыз  жән е  бе кітілге н  мөлше р де гі қолма-қол ақша сомасын  пайдалан у 

ар қылы да жүр гіз іле ді.  

Есе пте су түр ле р і ке лісім шар т бойын ша ан ықталады. 

Ұйым сатып алушылар ға дайын  өн імді, қыз ме тті ар н аулы құжат бойын ша 

босатады. Тауар  бөлше к сауда ар қылы сатылған  ке з де  он дай құжат 



75 

 

жасалмайды; алайда сатып алушы талап е те тін  болса; сатушы он ы бе р уде н  бас 

тар та алмайды. 

Сатып алушылар  ме н  тапсыр ыс бе р ушіле р ме н  е се пте су алдын  ала ақы 

төле у түр ін де ; н е ме се  тауар ды сатып; жұмыс пе н  қыз ме т түр ле р і 

атқар ылған н ан  ке йін  де  жасалады.  

Есе пте судің н е гіз ін  опе р ациялар дың атқар ылған ын  р астайтын  шоттар  ме н  

басқа да құжаттар  құр айды (баз ар дан  сатып алу актісі, фискальдық че кте р , 

фискальдық че кте р ге  қоса тір ке лге н  тауар лық че кте р ). 

Шот-фактур алар ға мын а қөсымшалар  мін де тті түр де  тір ке луге  тиіс: 

- шығыс құжаты (физ икалық мән де гі қор лар  ме н  өз ге  де  құн дылықтар ды 

сатылған да);  

- алым-бе р ім актісі (н е гіз гі құр алдар  сатылған да); 

- жұмыстың ор ын далған  тур алы акті. 

Шоттар дың Типтік жоспар ын да сатып алушылар ме н  е се пте су үшін , 

жойылу ме р з імде р ін е  қар ай, төме н де гі шоттар  қолдан ылады: 

3510 «Алын ған  қысқа ме р з імді аван стар » 

4410 «Алын ған  ұз ақ ме р з імді аван стар » 

1210 «Сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше гі» 

2110 «Сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың ұз ақ ме р з імді де битор лық 

бе р е ше гі». 

1200 «Қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше к» кіші бөлімі қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше кті е се пке  алуға ар н алған . 

Осы кіші бөлім мын адай шоттар дың топтар ын  қамтиды: 

1210 – «Сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше гі», он да бір  жылға де йін  ме р з імі бар  активте р  жән е  

көр се тілге н  қыз ме тте р  үшін  сатып алушылар ме н  жән е  тапсыр ысшылар ме н  е се п 

айыр ысу бойын ша опе р ациялар  жән е  сатып алушылар  ме н  тапсыр ысшылар дың 

өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі көр се тіле ді; 

1220 – «Ен шіле с ұйымдар дың қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі», он да 

бір  жылға де йін  ме р з імі бар  іске  асыр ылған  активте р  жән е  көр се тілге н  

қыз ме тте р  үшін  е н шіле с ұйымдар ға ұсын ылған  құжаттар  бойын ша 

е се пте уле р дің бар -жоғы ме н  қоз ғалысын а байлан ысты опе р ациялар  жән е  

е н шіле с ұйымдар дың өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі көр се тіле ді; 

1230 – «Қауымдастыр ылған  жән е  бір ле ске н  ұйымдар дың қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше гі», он да бір  жылға де йін  ме р з імі бар  іске  асыр ылған  

активте р  жән е  көр се тілге н  қыз ме тте р  үшін  қауымдастыр ылған  жән е  бір ле ске н  

ұйымдар дың өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі көр се тіле ді; 

1240 – «Филиалдар  ме н  құр ылымдық бөлімше ле р дің қысқа ме р з імді 

де битор лық бе р е ше гі», он да филиалдар дың шоттар ын а ақша түсуі жән е  е се пте н  

шығыуы жөн ін де гі опе р ациялар  жән е  филиалдар  ме н  құр ылымдық 

бөлімше ле р дің өз ге  қысқа ме р з імді бе р е ше гі көр се тіле ді; 
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1250 – «Қыз ме тке р ле р дің қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі», он да 

қыз ме тке р ле р дің: активте р ді сатып алуға е се ппе н  бе р ілге н  ақша қар ажаты, 

қыз ме тте р ге  ақы төле у, қыз ме ттік іссапар лар  ме н  басқалар ; 

Қыз ме тке р ле р ге  бе р ілге н  қар ыз дар  бойын ша қыз ме тке р ле р дің де битор лық 

бе р е ше гін ің қоз ғалысын а байлан ысты опе р ациялар , сон дай-ақ ұйымға 

қыз ме тке р  ке лтір ге н  мате р иалдық шығын ды өте у жөн ін де гі е се п айыр ысу жән е  

қыз ме тке р ле р дің өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі көр се тіле ді; 

1260 – «Жалдау бойын ша қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше к», он да 

ағымдағы ке з е ңде  опе р ациялық жән е  қар жылық жалдау төле мде р ін  жүз е ге  

асыр у жөн ін де гі шығыстар  е се пке  алын ады; 

1270 – «Алуға қысқа ме р з імді сыйақылар », он да мын алар : акциялар  

(қатысу үле сте р і) бойын ша е се пте лге н  дивиде н дте р ; қар жылық жалдау 

бойын ша е се пте лге н  сыйақылар , бе р ілге н  қар ыз дар , сатып алын ған  қар жы 

ин ве стициялар ы, се н імді басқар у жән е  өз ге  е се пте лге н  сыйақылар  жөн ін де гі 

де битор лық бе р е ше ктің қоз ғалысын а байлан ысы опе р ациялар  көр се тіле ді; 

1280 – «Өз ге  қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше к», он да алдыңғы топтар да 

көр се тілме ге н , бір  жылға де йін  ме р з імі бар  өз ге  де битор лық бе р е ше к бойын ша 

опе р ациялар  көр се тіле ді, мысалы, алын ған  ве ксе льде р  бойын ша, саұтан дыр у 

ұйымдар ын а сақтан дыр у төле мде р ін  жүз е ге  асыр у бойын ша бе р е ше к; 

1290 – «Күмән ді талаптар  бойын ша р е з е р в», он да күмән ді талаптар  

бойын ша р е з е р вте р ді құр уға жән е  он ың қоз ғалысын а байлан ысы опе р ациялар  

көр се тіле ді [39]. 

Кәсіпор ын дар  ме н  ұйымдар дың 1210 «Сатып алушылар  ме н  тапсыр ыс 

бе р ушіле р дің бе р е ше гі» де п аталатын  бөлім шоттар ы сатып алушылар  ме н  

тапсыр ыс бе р ушіле р дің осы кәсіпор ын ға де ге н  әр  түр лі қар ыз дар ы жайлы 

ақпар аттар ды қор ытын дылау үшін  ар н алған .  

Де битор лық қар ыз дар ға мате р иалдық е ме с активте р дi , н е гi з гi  құр алдар ды, 

құн ды қағаз дар ды өткi з у ке з i н де  болған  қар ыз ды жатқыз ады. Сатып алушылар  

ме н  тапсыр ыс бе р ушi ле р ме н  е се пте судi ң е се бi н  жүр гi з уге  ар н айы тi з i м 

қолдан ылады.  

Он да өткi з i лге н  өн i м, айн алымн ан  тыс активте р , қар жы ин ве стициялар ы 

ме н  тауар лы-мате р иалдық босалқылар  жөн i н де  ақпар ат тиi стi  шот-фактур а 

н е ме се  басқа е се пте су құжаттар ы бойын ша жин ақ болып жi кте ле дi . 

1210 шотын ың кр е дитi н де гi  опе р ациялар ын ың е се бi н  жүр гi з у үшi н  №11 

жур н ал-ор де р  қолдан ылады.  

Ке йбi р  жағдайлар да жабдықтаушы сатып алушыға өткi з ге н  тауар лар  үшi н  

ве ксе ль алуы мүмкi н . Қаз ақстан  Ре спубликасын да 1997ж. «Қаз ақстан  

Ре спубликасын дағы ве ксе льдi к айн алым жөн i н де » з аң қабылдан ған . Ве ксе ль 

түр ле р i : жәй, аудар малы, ор де р лi  жән е  бе лгi лi  же ке  тұлғалық. Бұл з аң те к 

аудар малы жән е  жәй ве ксе лде р дi ң жылжуын  р е тте йдi . Ве ксе льде р дi ң е се бi  1280 

шотын да жүр гi з i ле дi . Еге р  өткi з i лге н  тауар лар , өн i мде р ге  ве ксе ль алын са он да 

бұл шот де бе тте ле дi , ал 1210 шоттар  кр е дитте ле дi .  

Көрсеткіштер негізіндегі «KazStro y Damu» ЖШС 2020 жылы ке ле сіде й 

шар уашылық орындалды: 
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1. Өткi з i лге н  қыз ме т үшін  тапсыр ыс бе р ушi ле р ге  е се пте су төле м 

құжаттар ы ұсын ылды 

Дт 1210  Кт 6010  1 626107,14 тг. 

 

2. Қосымша құн  салығы 

Дт 1210  Кт 3130  195132,86 тг. 

 

3. Көр се тілге н  қыз ме тке  төле м ақы:  

- кассаға қабылдан ды  

Дт 1010  Кт 1210  576894,0 тг. 

- ағымдағы бан ктік шотын а түсті 

Дт 1030  Кт 1210  96000,0 тг. 

4. Өткіз ілге н  өз ге  мате р иалдар дың құн ы жұмысшылар дың е ңбе к ақысын ан  

ше ге р ілді 

Дт 3350  Кт 1210  64424,0 тг. 

Күмән дi  қар ыз  уақтылы төле н бе ге н  н е ме се  ке пi лде ме сi  жоқ де битор лық 

қар ыз  пайда болған  ке з де  ан ықталады. Өйтке н i  қан ша ке лi сi лге н  жәй болсада 

алған  қар ыз ын  өте ме йтi н де р  ке з де се дi , сон дықтан  осын дай қар ыз дар ды жабу 

үшi н  р е з е р в құр ылады. Ол жалпы кi р i с көле мi н е н  ан ықталып салық салу баз ан ы 

аз айтады. Бұл қар ыз ды е се пке  алу үшi н  1290 шоты қолдан ылады. Ре з е р втi  құр у 

1290 шоттың кр е дитi н е , ал де битор лық қар ыз ды осы р е з е р в ар қылы жабу 1290 

шоттың де бе тi н е  жаз ылады. 

Ен шi ле с тәуе лдi  се р i кте стi кте р дi ң қар ыз дар ын  е се пке  алу үшi н  жұмыс 

шоттар  тi з бе гi н де  1220, 1230, 1240 шоттар ы қар астыр ылған . Аталмыш 

шоттар да е н шi ле с, тәуе ке лдi  жән е  бi р ле сi п бақылан атын  з аңды тұлғалар дың 

ағымдағы де битор лық қар ыз дар ы жин ақталып көр се тi ле дi . 

Қаз ақстан  Ре спубликасын ың салық коде ксi н е  сәйке с салықтар ды е се пте уде  

е се пте у әдi сi  қолдан ылады, ал қосылатын  құн ға салықтар  жөн i н де  ақпар атты 

жин ау үшi н  1420 «Ор н ын  толтыр ылуға тиi стi  қосылған  құн  салығы» [41] шоты 

қолдан ылады . 

1420 – шот де бе тi  бойын ша 3310 «Жабдықтаушылар ме н  жән е  

ме р дi ге р ле р ме н  е се п айыр ысу» шотын ың кр е дитi ме н  кор р е спон де н циялан а 

отыр ып, сатылып алын ған  тауар лы-мате р иалдық құн дылықтар , атқар ылған  

жұмыстар  жән е  көр се тi лге н  қыз ме т үшi н  акце пте лге н  шоттар  бойын ша ҚҚС 

көр се тi ле дi . 

1420 – шоттың де бе тi  бойын ша е се пке  алын ған  ҚҚС сомасы қоймалар ға 

құн дылықтар дың н ақты түсуi н е  қар ай (атқар ылған  жұмысты қабылдау) осы 

шоттың кр е дитi н е н  3130 «Қосылған  құн  салығы» шотын ың де бе тi н е  жаз ылады. 

1420 – шоттың де бе тi  бойын ша жаз балар  те к қан а мын а акце пте лi н ге н  

шот-фактур алар  бойын ша: мате р иалдық құн дылықтар  бойын ша: мате р иалдық 

құн дылықтар  қоймаға түспе ге н  жән е  кi р i ске  е н гi з i лме ге н , ал жұмыстар  

атқар ылған  жұмыстар ды н е ме се  қыз ме тте р дi  қабылдау актi ле р i  бойын ша 

қабылдан баған  жағдайда жүр гi з i ле дi . 
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Бюдже тке  аудар ылатын  қосылған  құн  салығы айыр ма р е тi н де  ан ықталады, 

ол үшi н  сатып алушылар дан  өткi з i лге н  өн i м, қыз ме т, жұмыс, тауар лар  құн ын а 

е се пте лi н ге н  салық сомасын ан  жабдықтаушылар ға сатып алын ған  мате р иалдар  

бойын ша төле н ге н  салық сомасы ше ге р е дi . 

Мысалы: «KazStro y Damu» ЖШС 2020 ж. мәлi ме тте р i  н е гi з i н де  1420 е се бі 

бойын ша көрсеткішкетрі 

1. Сатып алын ған  мате р иалдар  бойын ша қосылатын  құн ға салық е се пте лді 

Дт 1420  Кт 3310  1313294,97 тг. 

2. Есе пке  алын ған  қосылатын  құн ға салық 

Дт 3130   Кт 1420  195132,86 тг. 

Есе пте лi н ге н  пр оце н тте р  1270 «Алуға ар н алған  қысқа ме р з імді 

сыйақылар » шотын да е се пке  алын ады. Бұл шотта е се пте лi н ге н  пр оце н тте р  

бойын ша де битор лық қар ыз дар  жөн i н де гi  ақпар аттар ды табуға болады 

(ұсын ылған  з аимдар , ве ксе льде р , н е гi з гi  құр алды жалға алу т.б.). 

Алын уға тиi стi  пр оце н ттi к үсте ме  төле м 1270 шотын ың де бе тi  жән е  6120 

«Акциялар  бойын ша дивиде н тте р  жән е  пр оце н т түр i н де гi  табыстар » шотын ың 

кр е дитi н де  көр се тi ле дi . Есе пте лi н ге н  пр оце н тте р дi ң төле н уi  1030 «Ағымдағы 

бан ктік шоттар дығы ақша қар ажаты», 1010 «Кассадағы ақша қар ажаты 

шоттар ын ың де бе тi  жән е  1270 шоттың кр е дитi  бойын ша көр се тi ле дi . 

1250 «Қыз ме тке р ле р дің қысқа ме р з імді де битор лық бе р е ше гі» шотын да 

де битор лық қар ыз дар дың ке ле сi  түр ле р i  е се пке  алын ады: е се п бе р ушi  

тұлғалар ме н  е се п айыр ысу бойын ша; жұмыс i сте ушi ле р ге  кр е дитке  сатылған  

тауар лар ме н  ұсын ылған  з аймдар  бойын ша; мате р иалдық шығын ды өте у 

бойын ша. 

 

3.2.Өнеркәсіптік кәсіпорынның табысының салыстырмалы көрсеткіштерін 

талдау мен болжауды жетілдіру 

 

Жоғар ыда айтылған дар дың н е гіз ін де  ұйымн ың өтімділігі он ың 

мін де тте ме ле р ін  активте р ме н  өте у қабіле ттілігін  білдір е ді, ал ақшаға 

айыр бастау ке з е ңі қар ыз ды өте у күн ін е  сәйке с ке ле ді де п қор ытын ды жасауға 

болады. Өтімділік де ге н іміз -ұйымн ың абсолютті төле м қабіле ттілігі, яғн и 

бе р е ше к пе н  активте р дің жалпы сомасы жалпы сомаға н е гіз де лге н  жән е  

активте р  ақша ме н  мін де тте ме ле р ді өте удің бір де й ке з е ңін е  айыр басталады. 

Ұйым балан сын ың дин амикасын , активте р  ме н  пассивте р дің құр ылымын  

талдау басқар ушылық ше шімде р  қабылдау жән е  болашаққа ағымдағы қар жы-

шар уашылық қыз ме тті жүз е ге  асыр у үшін  бір қатар  маңыз ды тұжыр ымдар  

жасауға мүмкін дік бе р е ді. 

Активте р дің ұйымдық құр ылымын дағы өз ге р істе р ді талдау маңыз ды жән е  

қаже тті ақпар атты алуға мүмкін дік бе р е ді; жылжымайтын  мүлік саласын да 

пайдалан ылатын  айн алым капиталын  ұлғайту ұйымдық қор лар дың айн алымын  

же де лде туге  ар н алған  активте р дің өтімді құр ылымын  көр се туі мүмкін ; 

ұйымн ың тауар лар ын  н е сие ле н дір у үшін  айн алым активте р ін ің бір  бөлігін  алу. 
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ин жин ир ин г жән е  қыз ме тте р , айн алым капиталын ың бұл бөлігі іс жүз ін де  

өн дір іс пр оце сін е н  бөлін ге н ін  дәле лде йді; өн дір істік баз ан ы бар ын ша аз айту; 

бухгалте р лік е се птің қолдан ыстағы тәр тібін е  байлан ысты н е гіз гі құр алдар ды 

н ақты бағалау бұр малан ған . Активте р  балан сын ың әр түр лі бөлікте р ін  жән е  

же ке ле ге н  жобалар ды н е ғұр лым е гже й-те гже йлі талдау жағдай ме н  активте р  

құр ылымын ың осы пр опор циясын дағы өз ге р істе р  тур алы, атап айтқан да 

ұйымн ың өн дір істік әле уе тін , н е гіз гі құр алдар  ме н  мате р иалдық е ме с 

активте р ді бағалау тур алы н ақты тұжыр ымдар ға әке луі мүмкін . Пайдалан у 

тиімділігі, айн алым активте р ін ің айн алым коэффицие н ті жән е  т. б. 

Осылайша, жалпы алған да, «жақсы» те пе -те ңдіктің бе лгіле р і:  

1) е се пті ке з е ңн ің соңын дағы те ңге р ім қалдығы ке з е ң басын ан  бастап 

ұлғайтылады; 

2) айн алымдағы активте р дің өсу қар қын ы айн алымн ан  тыс активте р дің өсу 

қар қын ын ан  жоғар ы болуы тиіс; 

3) ұйымн ың ме н шікті қар ажаты қар ыз  қар ажатын ың көле мін е н  асып ке тсе , 

ал он ың өсу қар қын ы қар ыз  капиталын ың өсу қар қын ын ан  асып ке тсе ; 

4) де битор лық жән е  кр е дитор лық бе р е ше ктің өсу қар қын ы кр е дитор лық 

бе р е ше кке  қар аған да шамаме н  те ң н е ме се  сәл жоғар ы. 

Осы қар жылық е се птілік ме н шікті жән е  Қар ыз  қар ажатын  пайдалан уме н  

жән е  сомасы балан ста көр се тілге н  активте р ді пайдалан уме н  сипатталатын  

ұйымн ың қар жылық жағдайын а жалпы баға алуға мүмкін дік бе р е ді.  

Қар жылық жағдайды талдау алдыме н  экон омикалық субъе ктін ің 

қар жылық құр ылымын а жән е  он ың қалыптасу көз ін е , жылдың басыме н  

салыстыр ған да, жылдың аяғын дағы өз ге р істе р ге  сүйе н е  отыр ып, жалпы баға 

бе р уі ке р е к. Балан стағы активте р  ме н  пассивте р ді талдау биз н е стің қар жы-

экон омикалық жағдайлар ын  қар ау ке з ін де  мүліктің жай-күйін  талдаудың 

құр амдас бөлігі болып табылады. Балан стың активте р і ме н  мін де тте ме ле р ін  

талдау ке з ін де  талдау ке з е ңін де гі күй дин амикасын  [42] қадағалаймыз . 

Бұл факторлар  сату мен  шығындар  арасындағы негізгі құралдар  мен  

міндеттемелер  арасындағы байланысты байқауға мүмкіндік береді. Әдетте  

бизнестің бес негізгі аспектісін  талдау үшін  қолданылатын  коэффициенттердің 

көптеген  түрлері бар : өтімділік, меншікті және  қарыз  қаражаттарының 

қатынасы, активтердің айналымы, кірістілік және  нарықтық құн. 

Активте р дің құр ылымы ме н  құр амы капиталдың мөлше р і ме н  

құр ылымын а байлан ысты. Активте р ді талдауда бұл қар жылық е се птіліктің 

маңыз ды эле ме н ті болып табылады жән е  олар дың құр амы ме н  құр ылымын ың 

болуы ме н  өз ге р уі те ксе р ілді (2–сурет). Бар лық активтің жән е  он ың же ке  

топтар ын ың құр ылымын  талдап, он ың ұтымды тар алуын  бағалаңыз . Қар жылық 

тәуе лсіз дік дәр е же сін  ан ықтайтын  көр се ткіште р дің үшін ші жиын тығы. Бұл 

көр се ткіште р ге  тәуе лсіз  автон омиян ың қатын асы, тар тылған  қар ажат пе н  

ме н шікті қар ажаттың қатын асы кір е ді. 

Коэффицие н тте р  тіз бе сін  жалғастыр уға болады, өйтке н і қалдықтар ме н , 

капитал мультипликатор лар ыме н , әр бір  те ңге де н  қар ыз ға алын ған  ме н шікті 

қар ажат сомасыме н , ме н шікті қар ажат үле сте р іме н  жән е  ұз ақ ме р з імді қар ыз  
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қар ажатыме н  байлан ысты қар ыз  капиталын ың үле сін  е се пте уге  болады. 

Олар дың әр түр лілігі қар жылық ме н е джме н ттің әр түр лі мін де тте р ін е  жән е  қосу 

фактор ын  талдау моде льде р ін е  байлан ысты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 - сур е т. Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық көр се ткіште р ін ің құр ылымы 
Ескерту- 41 әдебиет негізінде автор тарапынан құрастырылған 

 

Қар жылық көр се ткіште р  ме н  көр се ткіште р ді талдау компан иян ың 

қар жылық жағдайын , бәсе ке ле стік ар тықшылықтар ы ме н  даму 

пе р спе ктивалар ын  түсін уді қамтамасыз  е тудің жақсы құр алы болып сан алады. 

1. Тиімділікті талдау. Коэффицие н т компан иян ың өн імділігін де гі 

өз ге р істе р ді талдау жән е  таз а пайда, капиталды пайдалан у көр се ткіште р і 

н е гіз ін де  шығын дар  де ңге йін  бақылау ар қылы е гже й-те гже йлі з е р тте уге  

мүмкін дік бе р е ді. Активте р  ме н  мін де тте ме ле р  жүйе сін  тиімді пайдалан у 

ар қылы қар жылық коэффицие н тте р  компан иян ың тұр ақтылығы ме н  қар жылық 

өтімділігін  талдай алады. 

2. Биз н е стің н ар ықтық те н де н циялар ын  бағалаңыз . Өтке н  жылдар дағы 

қар жылық көр се ткіште р  ме н  коэффицие н тте р дің дин амикасын  талдай отыр ып, 

қолдан ыстағы биз н е с-стр ате гиялар  кон те кстін де гі үр дісте р дің тиімділігін  

з е р тте уге  болады. 

3. Балама биз н е с стр ате гиялар ын  талдау. Биз н е с-жоспар дағы 

коэффицие н тте р ді өз ге р тіңіз  жән е  компан ияңыз дың дамуын ың балама 

н ұсқалар ын  талдаңыз . 
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4. Компан иян ың бар ысын  бақылау. Ең жақсы биз н е с-стр ате гиян ы таңдау, 

биз н е с-ме н е дже р ле р  жән е  ағымдағы н е гіз гі фактор лар ды з е р тте у ме н  талдауды 

жалғастыр а отыр ып, компан иян ың Даму стр ате гиясын ың жоспар лан ған  

көр се ткіште р і ар асын дағы айыр машылықты көр уге  болады. 

Коэффицие н ттік талдау-бұл кор пор ативтік қар жылық бе лсе н діліктің е кі 

н е ме се  одан  да көп көр се ткіште р і ар асын дағы байлан ыс. Сар апшылар  жылдар  

бойғы дин амикалық н әтиже ле р дің толық көр ін ісін  көр е  алады жән е  

компан иян ың көр се ткіште р ін  салан ың ор таша көр се ткіште р іме н  салыстыр а 

алады. 

Қар жылық көр се ткіште р  кор пор ативтік басқар уға Биз н е стің күшті жән е  

әлсіз  жақтар ын а н аз ар  аудар уға көме кте се ді. Қар жылық талдау қар жылық 

көр се ткіште р ме н  жән е  коэффицие н тте р ді е се пте уме н  аяқталмайтын ын  түсін у 

ке р е к, бір ақ талдаушы бар лық е се пте уле р ді аяқтаған  ке з де  ған а басталады. 

Есе пте лге н  коэффицие н тте р дің н ақты өн імділігі тапсыр маме н  ан ықталады. 

Бір ін шіде н , бұл коэффицие н тте р  те н де н циялар  ме н  жоспар лан ған  өз ге р істе р дің 

құр ылымын  ан ықтауға көме кте се тін  қар жылық жағдайлар дағы н е ме се  өн дір іс 

н әтиже ле р ін де гі өз ге р істе р ді көр уге  мүмкін дік бе р е ді; бұл басшылыққа 

биз н е ске  тән  қауіпте р  ме н  мүмкін дікте р ді ан ықтауға көме кте се ді. 

Қар жылық көр се ткіште р ді талдау ке з ін де  опе р ациялық н әтиже ле р ді 

бағалау өтке н  ке з е ңде р дің ақпар атын а н е гіз де лге н ін  е сте  ұстаған  жөн , сон ың 

н е гіз ін де  кәсіпор ын н ың болашақ дамуы дұр ыс болмауы мүмкін  де ге н  

қор ытын ды жасалады. Қар жылық талдау болашаққа бағытталған  болуы ке р е к. 

Қар жылық талдау н ақты жән е  жоспар лан ған  жән е  түз е тілге н  жоспар лар  

ар асын дағы ауытқулар ды ан ықтау үшін , сон дай-ақ же ке  баптар ды е се пте у 

ке з ін де  бюдже тте р ді құр у үшін  қолдан ылады. Пайдалан ылатын  н е гіз гі 

құр алдар  басқар ушылық е се пке  алу үшін  бухгалте р лік құжаттар ды көлде н е ң 

жән е  тік талдау, сон дай-ақ коэффицие н тте р ді е се пте у болып табылады. Бұл 

талдау бар лық н е гіз гі бюдже тте р  үшін  жүр гіз ілді: сату бюдже ті, қор лар , 

Қар жылық талдау н ақты көр се ткіште р дің жоспар лан ған н ан  ауытқу 

фактор лар ын  жән е  жоспар лар ды түз е туді, сон ыме н  қатар  же ке  жобалар ды 

е се пте у ке з ін де  бюдже тте р ді құр уда қолдан ылады. Не гіз гі құр алдар  р е тін де  

басқар ушылық е се птің е се п бе р у құжаттар ын  көлде н е ң жән е  тік талдау, сон дай-

ақ коэффицие н тте р ді е се пте у қолдан ылады. Мұн дай талдау бар лық н е гіз гі 

бюдже тте р  бойын ша жүз е ге  асыр ылады: сату, тауар лық-мате р иалдық қор лар , 

БДДС, БДР, балан с, сатып алулар . 

Қар жылық талдаудың н е гіз гі е р е кше лікте р і[42]: ЖСШ бойынша 

жүргізіледі. 

1. Қар жылық көр се ткіште р дің көпшілігін де  салыстыр малы шығын дар  

сипаттамасы бар , бұл компан иялар ды әр түр лі қыз ме т түр ле р іме н  салыстыр уға 

мүмкін дік бе р е ді. 

2. Қар жылық талдау жүр гіз у ке з ін де  салыстыр у коэффицие н тін  қолдан у 

қаже т: 

- Уақыт үр дісте р і бойын ша компан иялар дың көр се ткіште р ін  салыстыр у; 
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- Компан иян ың көр се ткіште р ін  салан ың ор таша көр се ткіште р іме н  н е ме се  

сала компан иялар ы үшін  ұқсас көр се ткіште р ме н  салыстыр ыңыз . 

3. Қар жылық талдау үшін  таңдалған  уақыт ар алығын да компан иян ың 

қар жылық сипаттамасын ың болуы маңыз ды. Еге р  талдаушыда ақпар аттың бір  

ған а ке з е ңі болса, компан иян ың балан стық де р е кте р і ке з е ңн ің басын да жән е  

соңын да, сон дай-ақ талдау ке з е ңін де гі пайда тур алы е се п болуы ке р е к. 

Талдан ған  қалдықтар дың мөлше р і пайда тур алы е се пте р дің сан ын ан  көп болуы 

ке р е к е ке н ін  е сте  ұстаған  жөн . 

Бұл көр се ткіште р ді әде тте  сар апшылар  те ксе р е ді жән е  балан стар ды, 

Экон омикалық қыз ме т н әтиже ле р і тур алы е се пте р ді жән е  әділе ттілік 

көр се ткіште р ін  қамтиды. 

Салыстыр малы коэффицие н тте р  үш топқа бөлін е ді: 

Айн алым капиталын ың жағдайын  ан ықтайтын  фактор лар дың алғашқы 

жиын тығы. Бұл көр се ткіште р ге  ме н шікті капиталдың жұмыс қабіле ттілігі 

коэффицие н ті, ме н шікті айн алым қар ажатын а ке пілдік коэффицие н ті, сон дай-

ақ мате р иалдық құн дылықтар  ме н  ме н шікті қар ажатқа ке пілдік коэффицие н ті 

кір е ді. 

Не гіз гі құр алдар дың жағдайын  ан ықтайтын  көр се ткіште р дің е кін ші 

жиын тығы. Олар ға өн дір істік мақсаттар  үшін  ме н шік коэффицие н тін ің 

Объе ктін ің н ақты құн ын а қатын асы жатады. 

Қар жылық тұр ақтылықты талдай отыр ып, сар апшылар  салыстыр малы 

көр се ткіште р  тұжыр ымдамасын  таңдау мәсе ле сін  көте р ді. 

Есе п бе р у ке з е ңін де  автор лар  ар асын да қар жылық тұр ақтылық 

көр се ткіште р ін  құр у жән е  е се пте у әдісте р і тур алы айтар лықтай қар ама-

қайшылықтар  ме н  әр түр лі пікір ле р  болды [43] және оларды әр дайым 

салыстыру қажет. 

Айта ке ту ке р е к, ғалымдар дың көпшілігі талдау үшін  жалпы көр се ткіш 

е ме с, көр се ткіште р  жүйе сі болып табылатын  жүйе н і қолдан у ке р е к де п ке лісе ді. 

Не гіз гі ин дикатор дың сипаттамасы: 

- Кор пор ативтік ме н шікті қалыптастыр удың бастапқы құр ылымын ың 

сипаттамалар ы болып табылатын  капиталдан дыр у, де р бе стік жән е  тұр ақты 

қар жылан дыр у коэффицие н ті; 

- өтімді активте р ді бөлудің ұтымдылығыме н  сипатталатын  өтімді 

активте р дің өтімділікке  қамтамасыз  е тілуін ің қатын асы. 

Басқа көр се ткіште р  фун кциян ы қамтиды: 

- капитал ме н  сатудың р е н табе льділік коэффицие н ті, ме н шікті капиталдың 

жұмысқа қабіле ттілік коэффицие н ті жән е  компан иян ың ме н шікті капиталын  

пайдалан у; 

- кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігін  сипаттайтын  бағалаудың жән е  

ағымдағы өтімділіктің н е гіз гі фактор лар ы. 

Салыстыр малы көр се ткіште р  көбін е се  қар жылық талдауда қолдан ылады, 

өйтке н і ин фляциян ың абсолютті те пе -те ңдік көр се ткішін  салыстыр малы 

түр ле р ге  қосу қиын . Қар жылық жағдайдың жақсар у н е ме се  н ашар лау 

те н де н циясын  з е р тте у үшін  алдыңғы жылдар дағы де р е кте р ме н  салыстыр уға 
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болатын  компан иян ың тиісті көр се ткіште р ін  талдаңыз ; жән е  компан иян ың 

күшті жән е  әлсіз  жақтар ын  жән е  он ың мүмкін дікте р ін  ан ықтау үшін  басқа 

компан иялар дың де р е кте р і. 

Біз  з е р де ле ге н  қар жылық тұр ақтылықты бағалау ин де ксте р ін ің жүйе сі 

Кор пор ативтік қыз ме тке  қар жылық талдау жүр гіз уге , капиталдың ұтымды 

құр ылымын  қалыптастыр уға жән е  дамытуға, қар жылық н әтиже ле р ге  әсе р  

е те тін  н е гіз гі фактор лар ды табуға, сон дай-ақ пайда мөлше р і ме н  өсу қар қын ын  

оңтайлан дыр у жөн ін де  шар алар  әз ір ле уге  мүмкін дік бе р е ді. Көр се ткіште р  

жүйе сін  талдау жән е  бағалау ар қылы кәсіпор ын н ың қар жылық 

тұр ақтылығын ың ар туын а сәйке с пайдалан ылмаған  мүмкін дікте р ді із де у жүз е ге  

асыр ылады. 

Сон дықтан  қар жылық коэффицие н тте р ді қар жы талдаушылар ы ке ңін е н  

қолдан ады. Коэффицие н т әдісін ің бір қатар  ар тықшылықтар ы ме н  ке мшілікте р і 

бар . 

Бұл тәсілдің бір н е ше  ар тықшылығы бар : 

1) коэффицие н тте р ді талдау пайдалан ушылар дың бар лық сан аттар ы үшін  

маңыз ды ақпар атты алуға мүмкін дік бе р е ді; 

2) коэффицие н ттік әдіс кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың өз ге р у 

бағытын  ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді; 

3) коэффицие н тте р  әдісін  қолдан ған  ке з де  қар жы талдаушысы 

компан иян ың қар жылық жағдайын  бағалауға жән е  он ы басқа ұқсас 

компан иялар ме н  салыстыр уға мүмкін дік алады; 

4) Коэффицие н т ин фляциян ың бұр малан у әсе р ін  жояды. 

Қар жы коэффицие н ті ке ң тар алған ын а қар амастан , коэффицие н т әдісін ің 

бе лгілі бір  ке мшілікте р і бар : 

- Көр се ткіште р ді е се пте у үшін  жалпы әдісте р  ме н  бір ыңғай 

фор мулалар дың болмауы; 

- коэффицие н ттің қолдан ылатын  фор муласы бойын ша көр се ткіште р ді 

жән е  осы көр се ткіште р дің өз ге р уін ің тиісті ше кте р ін  е се пте у даусыз  болып 

сан алмайды; 

- Коэффицие н т биз н е с үшін  маңыз ды қосылған  құн  көр се ткіште р іме н  

е шқан дай байлан ысы жоқ; 

- е се пті ке з е ңн ің басы ме н  аяғын дағы коэффицие н тте р ді е се пте ңіз  жән е  

н ор мативтік мән ге  же ту ме хан из мін  ашпай, олар дың н ор мативтік мән н е н  

ауытқуын  ан ықтаңыз ; 

- Есе пті ке з е ңн ің басын да ған а компан иян ың қар жы-экон омикалық 

жағдайлар ы тур алы жән е  е се пті ке з е ңн ің соңын да ған а компан иян ың е се пті 

ке з е ң ішін де гі қыз ме тін  түсін у жоқ [44] себебі ол тағы қаралады. 

Қар жылық тұр ақтылық коэффицие н тте р і жүйе сін  з е р тте у тиісті 

қор ытын ды жасауға мүмкін дік бе р е ді: 

- Коэффицие н ттің н е гіз гі бөлігі қар жылан дыр у көз ін ің құр ылымын  

бағалауға ар н алған . Сон дықтан  қар жылық тұр ақтылықты талдаудың н е гіз гі 

мін де ті активте р дің құр ылымын  жән е  кәсіпор ын дар дың қар ыз  қар ажатын а 
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тәуе лділігін  е ске р е  отыр ып, ме н шікті капиталдың же ткіліктілігін  ан ықтау 

болып табылады; 

- көпте ге н  көр се ткіште р  өз ар а тәуе лді-бір  көр се ткіштің де ңге йі е кін шісін ің 

де ңге йін е  үлке н  әсе р  е те ді; 

- Ке йбір  коэффицие н тте р  бір де й ақпар ат бе р е ді, бір ақ олар  әр түр лі 

тәсілде р ме н  е се пте ле ді, бұл талдаушылар ға бір  н ұсқан ы бе р е ді. 

Де ме к, қар жылық тұр ақтылықты бағалау үшін  коэффицие н тте р дің толық 

жиын тығын  пайдалан у қаже т е ме с. Сіз дің компан ияңыз дың қар жылық 

тұр ақтылығын  жақсар ту үшін  бе лгілі бір  ше шімде р  қабылдауға мүмкін дік 

бе р е тін  н е гіз гі фактор лар ды ан ықтау ұсын ылады. 

Өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  жақсар туға бағытталған  

тиімді басқар у ше шімде р ін  қабылдау үшін  тиісті ақпар аттық баз а қаже т. Бұл 

ақпар аттық баз а өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  жан -жақты 

талдау жән е  мақсатты болжау н әтиже ле р і болуы ке р е к, бұл он ы жақсар ту 

жолдар ын  ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді. Бұл р е тте  өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын дар дың қар жылық жай-күйін  ке ше н ді талдау олар дың салалық 

е р е кше лігін  қар жылық жай-күйін  талдау пр оце сін де  пайдалан ылатын  

көр се ткіште р ді ір ікте у тұр ғысын ан  да, ір ікте лге н  көр се ткіште р дің н ор мативтік 

баз асын  әз ір ле у тұр ғысын ан  да е ске р уі тиіс. Талдау бар ысын да бе лгілі бір  

өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың н е гіз гі құр алдар ы ме н  қор лар ын  пайдалан у 

қар қын дылығын  жән е  он ың ағымдағы қыз ме тін ің тиімділігін  бағалауға [45] 

е р е кше  н аз ар  аудар у қаже т. 

Қаз ір гі жағдайда, отан дық өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың е дәуір  сан ы 

қан дай да бір  се бе пте р ме н  н е ме се  басқа се бе пте р ме н  дағдар ыстық қар жылық 

жағдайға ие  болған  жағдайда, өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың қар жылық 

жағдайын  талдау жән е  болжау әдісте ме сін  же тілдір у саласын дағы мұн дай 

жағдай қолайлы де п тан ылуы е кіталай. 

         Біз дің з е р тте уле р  көр се тке н де й «Каз стр ойДаму»  қар жылық жағдайы, осы 

әдісте р  олар ды бір -бір іме н  салыстыр а отыр ып е н гіз уге  болады алын ған  

диагн остикалық н әтиже ле р  тұр ғысын ан  қайшылық.Осылайша, Биве р  моде лі 

бойын ша қар жылық жағдайды бағалау бір  мән ді е ме с, өйтке н і бір қатар  

пар аме тр ле р  үшін  мән де р  басқа пар аме тр ле р дің қан ағаттан ар лықсыз  

мән де р іме н  қан ағаттан ар лық. Альтман н ың 2019–2020 жылдар дағы Z-бағасы 

2020 жылғы 3,8-де н  2,25 дюймге  де йін  үз діксіз  төме н де ді 201 9жыл. 2019-2020 

жылдар дағы бар лық көр се ткіште р ге  сәйке с ке ле ді ор таша бан кр оттық 

ықтималдығын ың диапаз он ы 35-50% құр айды.Альтман  моде лін ің логикасы 

бойын ша, е ге р  жақын  болашақта төме н де у үр дісі жалғасады, ол әке ле ді 

компан ия төле м қабіле тсіз дігін е  айн алады.Алайда, р е тр оспе ктивті талдау мұн ы 

ан ықтауға мүмкін дік бе р ді бұл 2021-2022 жж. кәсіпор ын  көр се тті 

шамаме н  Альтман н ың Z-баллын ың бір де й мән де р і, бір ақ олай е ме с 

бан кр оттыққа ұшыр ады, осылайша жар амдылығын  жоққа шығар ды ке р і 

те ксе р у әдісі бойын ша қар астыр ылған  моде ль. Ар битр аж құр алы тұр ғысын ан  

ме н е дже р ле р , қар астыр ылатын  кәсіпор ын да жоқ төле м қабіле ттілігін  жоғалту 

қаупі. 
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Қар жылық жағдайды бағалау әдісте р ін  же тілдір уге  сұр ан ыс әр түр лі 

пайдалан ушылар дан  ке ле ді. 

Жалпы алған да, ин те гр алды өлше уіште р ді қолдан у те ор иясы ме н  

пр актикасы мысалдар  ме н  сәттілік оқиғалар ын а толы.  

Биве р   әдісн амасыме н  бір де й логикан ы қолдан а отыр ып, қар жылық 

жағдайды ин те гр алды бағалауға тәсіл ұсын ылады: әз ір ле уші жағдайды сапалы 

бағалаудан  бас тар туды жар иялайды, он ы те к он ың өз ге р уін е н  н ашар  н е ме се  

жақсы жаққа бағалайды. Нәтиже сін де  (-1) - де н  ( 1) - ге  де йін гі ар алықтағы 

мән де р ді қабылдайтын  көр се ткіш е се пте ле ді, мұн да төме н гі ше кар аға 

жақын дау кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың тым қатты жән е  күр т 

н ашар лауын  білдір е ді, н өлдік мән  он ың өз ге р ме йтін дігін  білдір е ді, ал оң мән  

жақсы жаққа ауысудың болуын  көр се те ді. 

Бұл әдістің жаңалығы ин те гр алдық бағалауды құр у н е гіз ін де  р е йтин гте р ді 

пайдалан у болып табылады. Сон ыме н , әр  талдаушы бе лгілі бір  көр се ткіштің 

үле сін  абсолютті де , салыстыр малы да шамалар дың «стан дар тты» 

ин дикатор лар ын ың жиын тығын ан , е ске р іле тін  пар аме тр ле р дің сан ы е р кін  

болған ын а қар амастан , қар жылық жағдайды жалпы бағалаудан  бағалауға 

мүмкін дігі бар . Нәтиже сін де , бір  кәсіпор ын ды әр түр лі сар апшылар  олар дың 

қалауын а байлан ысты әр  түр лі бағалайды. Мысалы, кәсіпор ын н ың н е сие лік 

қабіле ттілігін  бағалауға мүдде лі бан к ақша ағымын ың ыр ғақтық 

көр се ткіште р ін е  н е ме се  EBITDA дин амикасын а жоғар ы р е йтин г бе р е ді, ал 

же ткіз уші бір ін ші ке з е кте  кр е дитор лық бе р е ше ктің мөлше р і ме н  

айн алымдылығын а қыз ығушылық тан ытады. Жалпы, ин дикатор лар ды сар алау 

мәсе ле сін  фор мальды түр де  ше шуге  болады, яғн и кор р е ляциялық р е гр е ссиялық 

фактор лық талдауды н е ме се  сар аптамалық бағалау әдісін  қолдан а отыр ып. 

Осылайша, кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдауды же тілдір удің 

сипатталған  тәсілде р і кәсіпор ын да қар жылық ме н е джме н ттің тиімді жүйе сін  

құр уға қосымша мүмкін дікте р  ашады жән е  бұр ын  коме н дан ттық 

пр оце дур алар ды қолдан уме н  байлан ысты н е гіз гі пр обле малар ды жояды. 
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Қор ытын ды 

 

Диссе р тациялық жұмыстың бір ін ші бөлімін де   өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

қар жылық жағдайы тур алы отан дық жән е  ше те лдік ғалымдар дың  е ңбе кте р ін е  

шолу жасалын ды. Талдау ме н  болжау жасау әдісте р і сипатталып, олар дың 

ар тықшылықтар ы ме н  ке мшілікте р і аталды.   

 Кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  болжау кәсіпор ын н ың жұмысын дағы 

жағымсыз  жақтар ды те з  ан ықтауға жән е  қаз ір гі жағдайдан  шығу үшін  тиімді 

шар алар ды уақтылы қабылдауға, яғн и кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

тиімді басқар уға мүмкін дік бе р е ді. 

Қар жылық жағдайды талдау бұл жұмысты қан дай н ақты бағытта жүр гіз у 

ке р е ктігін  көр се те ді, өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын дағы 

маңыз ды аспе ктіле р  ме н  әлсіз  поз ициялар ды ан ықтауға мүмкін дік бе р е ді. 

Сон дықтан  бухгалте р лік е се п ұйымн ың мүліктік жән е  қар жылық жағдайы, 

он ың өз ге р уі, сон дай-ақ он ың қыз ме тін ің қар жылық н әтиже ле р і тур алы се н імді 

жән е  толық түсін ік бе р уі ке р е к. 

Диссе р тациялық жұмыстың бір ін ші бөлімі өн дір істік фир ман ың қар жылық 

жағдайын  талдау ме н  болжаудың те ор иялық жән е  әдісте ме лік мәсе ле ле р іме н  

ше кте лге н . Тұтастай алған да компан иян ың экон омикалық жағдайы тур алы 

бар лық типті экон омикалық көз қар астар ын  жалпылауға н е гіз де лге н , н е гіз гі  

өн дір істік компан иян ың қар жылық жағдайын  он ың өн дір істік ахуалын , 

ор н аласуын   сипаттайтын  қар жын ың н ұсқаулық р е тін  ан ықтауы же ке  жән е  

қар ыз  қар ажаттар ын  е н гіз уі, сон дай-ақ олар дың ке з -ке лге н  уақыттағы 

же ткіліктілігі бе йн е ле н ді. Бұл компан иян ың төле м қабіле ттілігін де  көр ін е ді, 

он ың айн алым үде р іс қар ажат жағдайын  көр се те тін  сипаттамалар  жүйе сіме н  

көр се тіле ді, сон ыме н  бір ге  құн ды  қағаз дар  н ар ығын дағы жағдайдың 

тұр ақтылығы (е ге р  өн дір істік кәсіпор ын  ашық акцион е р лік қоғам болса). 

Өн е р кәсіптік ұйымн ың ақша ахуалын  талдауға ар н алған  маз мұн ды ашқан  

ке з де  ұйымн ың ақша жағдайын  талдаудың н е гіз гі құр алы ақша 

коэффицие н тте р ін ің әдісі е ке н ін  көр ін е ді. Бұл жағдайда өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын н ың ақша жағдайын  талдау ке з ін де  қолдан ылатын  ақша 

коэффицие н тте р ін ің н е гіз гі топтар ы қар астыр ылып, қысқаша сипатталып қан а 

қоймай  ақша коэффицие н тте р ін е  сәйке с мағын алар  жасалын ады. Шын  

мән ін де , ұйымн ың ақшалай жағдайын  талдау н әтиже ле р і он ың дәле лді 

болжауын ың жән е  сипаттамалар дың те пе -те ңдік жүйе сін ің н е гіз і р е тін де  

жұмыс істе уге  толық мүмкін дігі бар  е ке н дігі бе йн е ле н е ді 

Өн е р кәсіптік ұйымн ың экон омикалық жағдайын  болжауға мүмкін дік 

бе р е тін  микр о де ңге йде  ақша баламасын ың болжан уын ың жүр гіз уші әдісте р ін  

қар астыр у бар ысын да (бюдже ттік әдіс, сатылым пайыз ын ың әдісі, 

экон омикалық-мате матикалық әдісте р ), іс жүз ін де  қар астыр ылған  ақшан ы 

болжау әдісте р ін ің өн е р кәсіптік компан иян ың ақша жағдайын  жақсар ту құр алы 

р е тін де  қолдан уға бар лық мүмкін дікте р і жоқ е ке н дігі ан ықталды. 

Магистр лік жобан ың е кін ші бөлімі өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық 

жағдайын  талдау жән е  болжау тәжір ибе сін е  ар н алған . Он ың бір ін ші бөлімін де  
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кәсіпор ын н ың төле м қабіле ттілігі ме н  өтімділігін е  толық талдау жасалын ды. 

Екін ші бөлімін де   кәсіпор ын н ың қар жылық тұр ақтылығы ме н  іске р лік 

бе лсе н ділігін ің көр се ткіште р і е се пте лін ді. Талдау н әтиже сін де , «KazStro y 

Damu» ЖШС балан сын   өтімді де п сан ауға болады, өйтке н і талап е тіле тін  4 

те ңсіз діктің үше уі талдан атын  ке з е ңн ің басын да да, соңын да да сақталады. 

Есе пте лге н  төр т те ңсіз діктің қалған  үше уін ің сақталуын  е ске р е  отыр ып, 

кәсіпор ын н ың балан сын  өтімді де п сан ауға болады. Қар жылан дыр у 

коэффицие н тін ің шамасы >1, яғн и кәсіпор ын  мүлкін ің басым бөлігі өз  

қар ажаты е се бін е н  қалыптасқан  жән е   төле м қабіле ттілігі тұр ақты е ке н ін  

көр се те ді. 

Магистр лік диссе р тациян ың үшін ші бөлімін де  өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың 

қар жылық жағдайын  талдау жән е  болжауды же тілдір у жолдар ы ұсын ылды 

 Қаз ір гі жағдайда өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдау 

жән е  болжау әдісте ме сін  е дәуір  түз е ту қаже т, бұл олар дың әле уе тті 

ин ве стор лар  үшін  тар тымдылығын  ке йін н е н  ар ттыр а отыр ып, өн е р кәсіптік 

кәсіпор ын дар ды дағдар ыстық қар жылық жағдайдан  шығар уға тиімді қатысуын  

қамтамасыз  е те ді.Сон ыме н , ин ве стициялық тар тымдылықты ар ттыр у, отан дық 

өн е р кәсіптік кәсіпор ын дар дың өсуі ме н  тұр ақты дамуын  қамтамасыз  е ту 

қаже ттілігіме н , олар дың е дәуір  бөлігін ің қар жылық жағдайын ың соз ылмалы 

тұр ақсыз дығыме н , сон дай-ақ өн е р кәсіптік кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  

талдау ме н  болжаудың бір қатар  те ор иялық, әдісн амалық жән е  қолдан балы 

аспе ктіле р ін ің ше шілме уіме н  байлан ысты. Не сие қабіле ттілік пе н  өтімділікті 

талдау компан иян ың бухгалте р лік балан сы толығыме н  өтімді е ме с е ке н дігін  

көр се тті. 2019 бе н  2020 жылдар дың ин дикатор лар  мән і сәйке сін ше  2,1 ме н  1,9 

құр ап отқан дықтан , ол өтімді жән е  те з  сатылатын  активте р дің көле мі қалыпты 

н ор мада е ке н дігін  көр се те ді. 

Не сие қабіле ттілік р е йтин гісін ің әдісте ме сі компан иян ың 3 классқа 

жататын дығын  көр се тті. Ол де ге н іміз , компан ия үшін  ке м де ге н де  5 жылда 

бан кр отқа ұшыр ау қауіпі жоқ.  

Қар астыр ылған  ке з е ңде р де  табыстылық көр се ткіште р і өте  төме н . Бұл 

компан ия тиімділігін ің же ткіліксіз дігін  көр се те ді. Ақша қар ажаттар ын ың түсуі 

н е гіз ін де  е се пте лге н  кір істі ар ттыр у үшін  компан ия қар жылық циклді 

қысқар туы ке р е к. 

Шоғыр лан дыр ылған  қар жылық е се птілікті жән е  «KazStro y Damu» ЖШС 

қар жылық е се бін  талдай отыр ып, бұл компан иян ың қар жылық ме н е джме н тін  

қайта қар ап, жұмыстың тиімділігін  ар ттыр у ке р е к де ге н  қор ытын ды жасаймын . 

Тұжыр ымдар . 

1. Талдау ар қылы компан иян ың қар жылық өсу қабіле тін  ан ықтауға, 

компан иян ың қар жылық саясатын ың болашаққа қалай әсе р  е те тін ін  ан ықтауға 

жән е  компан иян ың бәсе ке ле стік стр ате гиясын ың ар тықшылықтар ы ме н  

ке мшілікте р ін  талдауға болады. 

2. Көр се ткіште р  жүйе сін  талдау жән е  бағалау ар қылы компан иян ың 

қар жылық тұр ақтылығын  жақсар ту үшін  пайдалан ылмаған  мүмкін дікте р ді 

табуға болады . 
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3. Сон дықтан  қар жылық коэффицие н тте р ді қар жы талдаушылар ы ке ңін е н  

қолдан ады. Коэффицие н т әдісін ің бір қатар  ар тықшылықтар ы ме н  ке мшілікте р і 

бар . 

4. Іс жүз ін де  қар жылық тұр ақтылықты бағалау үшін  коэффицие н тте р дің 

бар лық жиын тығын  қолдан у қаже т е ме с.  Биз н е стің қар жылық тұр ақтылық 

де ңге йін е  байлан ысты бе лгілі бір  ше шімде р  қабылдауға мүмкін дік бе р е тін  

н е гіз гі ше шімде р ді ан ықтау ұсын ылады. 

Қар жылық жағдайды бағалау әдісте р ін  же тілдір уге  сұр ан ыс әр түр лі 

пайдалан ушылар дан  ке ле ді. 

Жалпы алған да, ин те гр алды өлше уіште р ді қолдан у те ор иясы ме н  

пр актикасы мысалдар  ме н  сәттілік оқиғалар ын а толы.  

Биве р   әдісн амасыме н  бір де й логикан ы қолдан а отыр ып, қар жылық 

жағдайды ин те гр алды бағалауға тәсіл ұсын ылады: әз ір ле уші жағдайды сапалы 

бағалаудан  бас тар туды жар иялайды, он ы те к он ың өз ге р уін е н  н ашар  н е ме се  

жақсы жаққа бағалайды. Нәтиже сін де  (-1) - де н  ( 1) - ге  де йін гі ар алықтағы 

мән де р ді қабылдайтын  көр се ткіш е се пте ле ді, мұн да төме н гі ше кар аға 

жақын дау кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын ың тым қатты жән е  күр т 

н ашар лауын  білдір е ді, н өлдік мән  он ың өз ге р ме йтін дігін  білдір е ді, ал оң мән  

жақсы жаққа ауысудың болуын  көр се те ді. 

Бұл әдістің жаңалығы ин те гр алдық бағалауды құр у н е гіз ін де  р е йтин гте р ді 

пайдалан у болып табылады. Сон ыме н , әр  талдаушы бе лгілі бір  көр се ткіштің 

үле сін  абсолютті де , салыстыр малы да шамалар дың «стан дар тты» 

ин дикатор лар ын ың жиын тығын ан , е ске р іле тін  пар аме тр ле р дің сан ы е р кін  

болған ын а қар амастан , қар жылық жағдайды жалпы бағалаудан  бағалауға 

мүмкін дігі бар . Нәтиже сін де , бір  кәсіпор ын ды әр түр лі сар апшылар  олар дың 

қалауын а байлан ысты әр  түр лі бағалайды. Мысалы, кәсіпор ын н ың н е сие лік 

қабіле ттілігін  бағалауға мүдде лі бан к ақша ағымын ың ыр ғақтық 

көр се ткіште р ін е  н е ме се  EBITDA дин амикасын а жоғар ы р е йтин г бе р е ді, ал 

же ткіз уші бір ін ші ке з е кте  кр е дитор лық бе р е ше ктің мөлше р і ме н  

айн алымдылығын а қыз ығушылық тан ытады. Жалпы, ин дикатор лар ды сар алау 

мәсе ле сін  фор мальды түр де  ше шуге  болады, яғн и кор р е ляциялық р е гр е ссиялық 

фактор лық талдауды н е ме се  сар аптамалық бағалау әдісін  қолдан а отыр ып. 

Осылайша, кәсіпор ын н ың қар жылық жағдайын  талдауды же тілдір удің 

сипатталған  тәсілде р і кәсіпор ын да қар жылық ме н е джме н ттің тиімді жүйе сін  

құр уға қосымша мүмкін дікте р  ашады жән е  бұр ын  коме н дан ттық 

пр оце дур алар ды қолдан уме н  байлан ысты н е гіз гі пр обле малар ды жояды. 
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